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 השיעור השבועי  –שערי יצחק 
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        לק"י לק"י לק"י לק"י 
        נושאי השיעור: נושאי השיעור: נושאי השיעור: נושאי השיעור: 

התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות כאשר שולחים לאדם עשיר התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות כאשר שולחים לאדם עשיר התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות כאשר שולחים לאדם עשיר התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות כאשר שולחים לאדם עשיר 
        דבר שאינו מכובד לפי עָשרו. דבר שאינו מכובד לפי עָשרו. דבר שאינו מכובד לפי עָשרו. דבר שאינו מכובד לפי עָשרו. 

בעניין המאפה "אָזני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה  בעניין המאפה "אָזני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה  בעניין המאפה "אָזני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה  בעניין המאפה "אָזני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה  
משיבולת שועל, ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא שלא לקרוא להם  משיבולת שועל, ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא שלא לקרוא להם  משיבולת שועל, ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא שלא לקרוא להם  משיבולת שועל, ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא שלא לקרוא להם  

        בשם הזה, אבל בכל זאת רצוי לכנותם 'עוגיות פורים'. בשם הזה, אבל בכל זאת רצוי לכנותם 'עוגיות פורים'. בשם הזה, אבל בכל זאת רצוי לכנותם 'עוגיות פורים'. בשם הזה, אבל בכל זאת רצוי לכנותם 'עוגיות פורים'. 

דיבור או דיבור או דיבור או דיבור או תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת בית העזרי לגבי מי שמתעטש בשעת תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת בית העזרי לגבי מי שמתעטש בשעת תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת בית העזרי לגבי מי שמתעטש בשעת תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת בית העזרי לגבי מי שמתעטש בשעת 
ויכוח עם חבירו, שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות נוספות לדברים  ויכוח עם חבירו, שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות נוספות לדברים  ויכוח עם חבירו, שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות נוספות לדברים  ויכוח עם חבירו, שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות נוספות לדברים  

        אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים ולהיפך. אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים ולהיפך. אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים ולהיפך. אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים ולהיפך. 

תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי מרן שליט"א (בשנת התשע"ח)  תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי מרן שליט"א (בשנת התשע"ח)  תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי מרן שליט"א (בשנת התשע"ח)  תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי מרן שליט"א (בשנת התשע"ח)  
ל העץ ל העץ ל העץ ל העץ בפסוק ויאמר המלך מי בחצר והמן בא וגו' לאמר למלך לתלות את מרדכי ע בפסוק ויאמר המלך מי בחצר והמן בא וגו' לאמר למלך לתלות את מרדכי ע בפסוק ויאמר המלך מי בחצר והמן בא וגו' לאמר למלך לתלות את מרדכי ע בפסוק ויאמר המלך מי בחצר והמן בא וגו' לאמר למלך לתלות את מרדכי ע 

אשר הֵכִין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת שם מלעיל, שאין הדבר נכון, ומה הסיבה  אשר הֵכִין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת שם מלעיל, שאין הדבר נכון, ומה הסיבה  אשר הֵכִין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת שם מלעיל, שאין הדבר נכון, ומה הסיבה  אשר הֵכִין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת שם מלעיל, שאין הדבר נכון, ומה הסיבה  
        שתיבה זו נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור. שתיבה זו נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור. שתיבה זו נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור. שתיבה זו נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור. 

תשובה לשואל לגבי אופן ניגון הפיסקא 'ראה אלהים את אשר זמם וירע בעיניו'  תשובה לשואל לגבי אופן ניגון הפיסקא 'ראה אלהים את אשר זמם וירע בעיניו'  תשובה לשואל לגבי אופן ניגון הפיסקא 'ראה אלהים את אשר זמם וירע בעיניו'  תשובה לשואל לגבי אופן ניגון הפיסקא 'ראה אלהים את אשר זמם וירע בעיניו'  
 הנאמרת בנוסח חסדי וכו' שקודם קריאת המגילה. הנאמרת בנוסח חסדי וכו' שקודם קריאת המגילה. הנאמרת בנוסח חסדי וכו' שקודם קריאת המגילה. הנאמרת בנוסח חסדי וכו' שקודם קריאת המגילה. 

�� 
        שמורותשמורותשמורותשמורותכל הזכיות  כל הזכיות  כל הזכיות  כל הזכיות  
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        השיעור מוקדש לעילוי נשמת רבי יוסף בן דוד שמחי ע"ה,  השיעור מוקדש לעילוי נשמת רבי יוסף בן דוד שמחי ע"ה,  השיעור מוקדש לעילוי נשמת רבי יוסף בן דוד שמחי ע"ה,  השיעור מוקדש לעילוי נשמת רבי יוסף בן דוד שמחי ע"ה,  
        שהשבוע ביום פורים יחול יום פטירתו, תנצב"ה. שהשבוע ביום פורים יחול יום פטירתו, תנצב"ה. שהשבוע ביום פורים יחול יום פטירתו, תנצב"ה. שהשבוע ביום פורים יחול יום פטירתו, תנצב"ה. 

        נדבת חתנו ידידנו רבי אריאל בן יוסף נהרי הי"ו, שהתנדב למוסדות יד מהרי"ץ.  נדבת חתנו ידידנו רבי אריאל בן יוסף נהרי הי"ו, שהתנדב למוסדות יד מהרי"ץ.  נדבת חתנו ידידנו רבי אריאל בן יוסף נהרי הי"ו, שהתנדב למוסדות יד מהרי"ץ.  נדבת חתנו ידידנו רבי אריאל בן יוסף נהרי הי"ו, שהתנדב למוסדות יד מהרי"ץ.  
        יה"ר שיזכה לעשות כהנה וכהנה, להגדיל תורה ולהאדירה. יה"ר שיזכה לעשות כהנה וכהנה, להגדיל תורה ולהאדירה. יה"ר שיזכה לעשות כהנה וכהנה, להגדיל תורה ולהאדירה. יה"ר שיזכה לעשות כהנה וכהנה, להגדיל תורה ולהאדירה. 

        , ומכל צרה ונזק יצילהו, וימלא כל משאלות  , ומכל צרה ונזק יצילהו, וימלא כל משאלות  , ומכל צרה ונזק יצילהו, וימלא כל משאלות  , ומכל צרה ונזק יצילהו, וימלא כל משאלות  המקום ב"ה ירצה נדבתו, ויברך מעשי ידיוהמקום ב"ה ירצה נדבתו, ויברך מעשי ידיוהמקום ב"ה ירצה נדבתו, ויברך מעשי ידיוהמקום ב"ה ירצה נדבתו, ויברך מעשי ידיו
        ליבו וליבם וליבכם לטובה ולברכה, אכי"ר. ליבו וליבם וליבכם לטובה ולברכה, אכי"ר. ליבו וליבם וליבכם לטובה ולברכה, אכי"ר. ליבו וליבם וליבכם לטובה ולברכה, אכי"ר. 
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  בשם רחמן 
לעילוי נשמת רבי יוסף בן דוד שמחי   השיעור מוקדש

  ע"ה, שהשבוע ביום פורים יחול יום פטירתו, תנצב"ה.
,  הי"ו רבי אריאל בן יוסף נהרי ידידנו נדבת חתנו 

יה"ר שיזכה לעשות   שהתנדב למוסדות יד מהרי"ץ.
  כהנה וכהנה, להגדיל תורה ולהאדירה.

המקום ב"ה ירצה נדבתו, ויברך מעשי ידיו, ומכל צרה 
ונזק יצילהו, וימלא כל משאלות ליבו וליבם וליבכם 

  לטובה ולברכה, אכי"ר. 
  

 ***  
כמו כן נצרף לכך, להצלחת ידידנו רבי שמעון אשואל  

שה דברים רבים טובים, וברכות רבות ממעון הי"ו, העו
ברכותיו יתב' להצלחת בניו זיו ואלון, ה' ברוך הוא  
יאיר מזלם ויפֵק רצונם, וימלא כל משאלות ליבם 

  וליבכם לטובה ולברכה, אכי"ר.
  

  

התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח  התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח  התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח  התחלת הדיון בשאלה האם יוצאים ידי חובת משלוח  
מנות כאשר שולחים לאדם עשיר דבר שאינו מכובד  מנות כאשר שולחים לאדם עשיר דבר שאינו מכובד  מנות כאשר שולחים לאדם עשיר דבר שאינו מכובד  מנות כאשר שולחים לאדם עשיר דבר שאינו מכובד  

        ו.  ו.  ו.  ו.  שר שר שר שר לפי עָ לפי עָ לפי עָ לפי עָ 

ברורה,          בדין בדין בדין בדין  משנה  בעל  כותב  מנות,  משלוח 
חייב  חייב  חייב  חייב  בזה"ל,  ]  ד'[סימן תרצ"ה ס"ק  בביאור הלכה  

מן   הוכיח  הח"א  וכו':   לחבירו  מן  לשלוח  הוכיח  הח"א  וכו':   לחבירו  מן  לשלוח  הוכיח  הח"א  וכו':   לחבירו  מן  לשלוח  הוכיח  הח"א  וכו':   לחבירו  לשלוח 
אינו  אינו  אינו  אינו      , , , , ת ת ת ת חוּ חוּ חוּ חוּ דאם שולח לעשיר דבר פָּ דאם שולח לעשיר דבר פָּ דאם שולח לעשיר דבר פָּ דאם שולח לעשיר דבר פָּ         , , , , הירושלמי הירושלמי הירושלמי הירושלמי 

מנות משלוח  ידי  בזה  מנותיוצא  משלוח  ידי  בזה  מנותיוצא  משלוח  ידי  בזה  מנותיוצא  משלוח  ידי  בזה  משמע          . . . . יוצא  משמע  וכן  משמע  וכן  משמע  וכן  וכן 
גירסא         , , , , בריטב"אבריטב"אבריטב"אבריטב"א גירסא לפי  גירסא לפי  גירסא לפי  אכן          לפי  בגמרא.  שם  אכן  אחת  בגמרא.  שם  אכן  אחת  בגמרא.  שם  אכן  אחת  בגמרא.  שם  אחת 

זה דבר  הזכירו  לא  זהש"פ  דבר  הזכירו  לא  זהש"פ  דבר  הזכירו  לא  זהש"פ  דבר  הזכירו  לא  בזה          . . . . ש"פ  ליזהר  בזה  ונכון  ליזהר  בזה  ונכון  ליזהר  בזה  ונכון  ליזהר  ונכון 
        . . . . לכתחלה לכתחלה לכתחלה לכתחלה 

חיי אדם הביא ראיה לכך מהירושלמי,    בספר בספר בספר בספר 
בתלמוד   גם  כך  גורס  חננאל  רבינו  ולמעשה 
בבלי, ועוד הרבה ראשונים, וכן הריטב"א אשר  
המובא   המעשה  לגבי  בהמשך,  מציין  הוא 

מגילה   העמוד]בגמרא  בסוף  ע"א,  ז'  ר[דף  כי  בי  , 
א  א  א  א  מָ מָ מָ מָ טְ טְ טְ טְ אַ אַ אַ אַ יהודה נשיאה שדר ליה לרבי אושעיא,  

וכו'. החיי אדם    וגרבא דחמרא וגרבא דחמרא וגרבא דחמרא וגרבא דחמרא         , , , , אאאאתָּ תָּ תָּ תָּ לְ לְ לְ לְ דעגלא תִּ דעגלא תִּ דעגלא תִּ דעגלא תִּ 
דבר   עשיר  לאדם  שולחים  שאם  מכך,  מבין 
הזה   מנות  המשלוח  עשרו  לפי  מכובד,  שאינו 
אינו מתאים, זה לא משמעותי, אזי לא יוצאים 
חשוב  משהו  להיות  צריך  חובה.  ידי  בכך 

  לפי מדרגתו.ומכובד, כל אחד 
בנותן,    ישנם ישנם ישנם ישנם  תלוי  שהדבר  האומרים,  כאלה 

דהיינו אם הנותן הוא עשיר. כי השאלה היא, מי 
? ישנם  אושעיאהיה עשיר? רבי יהודה, או רבי  

  היה עני.אושעיא המפרשים ההיפך, כי רבי  

הביאור הלכה מעיר, ששאר הפוסקים לא    אבל אבל אבל אבל 
הזכירו זאת. למשל, ברמב"ם הדבר לא מוזכר, 

חן ערוך. א"כ כנראה הם לא סוברים  וכן בשל
בזה   ליזהר  'נכון  כותב,  הוא  לכן  זאת. 

  לכתחילה'. 
שם ישנו נדון נוסף, ישנה הוכחה מרבינו    בסוגיאבסוגיאבסוגיאבסוגיא

ידי חובה, אלא   יוצאים במשקין  חננאל, שלא 
דוקא באוכלין. כך גם לשון הרמב"ם, 'שני מיני  
למעשה,   אמנם  כך.  להבין  אפשר  אוכלין'. 

צאים יד"ח גם במשקין. אבל  אנחנו פוסקים שיו
בכדי שהאדם יצא מכל הספיקות, לכל הפחות 
מיוחד   באופן  שיהיה  אחד,  מנות  משלוח 
אולם   הדעות.  כל  חובת  ידי  לצאת  ומושלם 
חייב   לא  לרעים,  לשלוח  מרבה  הוא  כאשר 
הדעות.  חילוקי  וכל  הדקדוקים  כל  עם  שיהיה 
משהו   שיהיה  אחד,  מנות  משלוח  לפחות 

הנותן לפי  הוא    מכובד,  אם  וגם  המקבל.  ולפי 
נוסף, לשני מיני  יהיה דבר  שולח משקה, שזה 
יהיו בשני   גם  חי,  איש  הבן  ולפי דעת  אוכלין. 

  כלים. לצאת יד"ח באופן מרווח וחלק.
נדר, אם יישאר זמן, אחזור לנושא הזה. כי  בלי בלי בלי בלי 

זהו נושא ארוך שיש בו הרבה חידושים ופרטים,  
חננאל מרבינו  הוכחה  ישנה  אכן  שלא    האם 

מועיל משקין. ויש הרבה מה ללמוד מכך, ואם 
יהיה לי פנאי בל"נ אחזור לכך בסוף השיעור. 
תשובה   כך  על  נביא  נדר,  בלא  לאו,  ואם 

  [התשובה מצורפת בסוף החוברת].מיוחדת בכתב. 
  

זני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי  זני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי  זני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי  זני המן", מהיכן מקורו והאם ראוי  בעניין המאפה "אָ בעניין המאפה "אָ בעניין המאפה "אָ בעניין המאפה "אָ 
לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה משיבולת שועל,  לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה משיבולת שועל,  לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה משיבולת שועל,  לקרותו בשם זה, במה הדבר שונה משיבולת שועל,  
ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא  ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא  ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא  ודברים חדשים ממרן שליט"א כי אין ממש קפידא  

הזה, אבל בכל זאת רצוי  הזה, אבל בכל זאת רצוי  הזה, אבל בכל זאת רצוי  הזה, אבל בכל זאת רצוי  שלא לקרוא להם בשם  שלא לקרוא להם בשם  שלא לקרוא להם בשם  שלא לקרוא להם בשם  
        .  .  .  .  לכנותם 'עוגיות פורים' לכנותם 'עוגיות פורים' לכנותם 'עוגיות פורים' לכנותם 'עוגיות פורים' 

אשר    מה מה מה מה  דברים  אלו  כעת,  להגיד  שברצוני 
  התחדשו לנו, בנושא של 'אָזני המן'. 

כתבתי בס"ד  [דף רצ"ב]  ערוך המקוצר    ן ן ן ן בשלחבשלחבשלחבשלח
רצוי לשנות את השם של המאפה שנקרא  רצוי לשנות את השם של המאפה שנקרא  רצוי לשנות את השם של המאפה שנקרא  רצוי לשנות את השם של המאפה שנקרא  כך,  

  "אזני המן" (שנכנס גם אלינו) ל"עוגיות פורים".  "אזני המן" (שנכנס גם אלינו) ל"עוגיות פורים".  "אזני המן" (שנכנס גם אלינו) ל"עוגיות פורים".  "אזני המן" (שנכנס גם אלינו) ל"עוגיות פורים".  
ואבות    מהמהמהמה גם אלינו'? אבותינו  'נכנס  הפירוש, 

ולא   ידעו  לא  בתימן,  בהיותם  נע"ג,  אבותינו 
שמעו כלל על אָזני המן. לא שמעו על דברים  

באו לארץ ישראל, זה בא  כאלה. אולם כאשר  
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מהאשכנזים, כיון שזה מופץ בשוק, ממילא זה  
אלה   גם  העדות,  בכל  והתקבל  התפרסם 
שבעבר לא הכירוהו. גם אצל הספרדים זה לא  

  היה, גם הם לא ידעו מה זה.  
'אָזני    עוד עוד עוד עוד  שבעצם  יתב',  בעזרתו  נראה  מעט 

משהו  זה  במקורו,  יהודי  מאכל  לא  זה  המן' 
פה. כנראה המיוחד אצל  מהגויים בארצות אירו

היהודים, שעשו זאת ליום פורים, ואצל אומות  
העולם כנראה זה לא מוגדר לזמן מסויים, אלא  
מאכל,  זהו  עכ"פ  אבל  השנה.  ימות  לכל 
אותו,   ואוכלים  עושים  הגויים  גם  שבעצם 
והיהודים ייחדו אותו ליום פורים, וגם השם 'אָזני  
שבשפה  בגלל  יהודי,  משהו  זה  כמובן    המן' 
שלהם ישנה מלה דומה לשם 'המן', כפי שנראה  

  בהמשך בעז"ה. 
  

אופן, כתבתי שם מה הסיבה לכך, כיצד    בכלבכלבכלבכל
  הדבר קשור לפורים?  

הטעם לזה, כי מאפה זה הוא בן שלוש זויות, על  הטעם לזה, כי מאפה זה הוא בן שלוש זויות, על  הטעם לזה, כי מאפה זה הוא בן שלוש זויות, על  הטעם לזה, כי מאפה זה הוא בן שלוש זויות, על  
פי המדרש שכיון שראה המן שלוש אבות, מיד  פי המדרש שכיון שראה המן שלוש אבות, מיד  פי המדרש שכיון שראה המן שלוש אבות, מיד  פי המדרש שכיון שראה המן שלוש אבות, מיד  
ניתש כוחו וכו' (עיין ספר מטעמים עניין פורים  ניתש כוחו וכו' (עיין ספר מטעמים עניין פורים  ניתש כוחו וכו' (עיין ספר מטעמים עניין פורים  ניתש כוחו וכו' (עיין ספר מטעמים עניין פורים  

עדיין   אך  ג'),  עדיין  אות  אך  ג'),  עדיין  אות  אך  ג'),  עדיין  אות  אך  ג'),  לתת  אות  הראוי  מן  זה  לתת  אין  הראוי  מן  זה  לתת  אין  הראוי  מן  זה  לתת  אין  הראוי  מן  זה  אין 
טמא   ם  שֵׁ פינו,  לתוך  מכניסים  שאנו  טמא  למאכל  ם  שֵׁ פינו,  לתוך  מכניסים  שאנו  טמא  למאכל  ם  שֵׁ פינו,  לתוך  מכניסים  שאנו  טמא  למאכל  ם  שֵׁ פינו,  לתוך  מכניסים  שאנו  למאכל 

        [וכך קיבלתי מאאמו"ר (שליט"א) [זצ"ל].  [וכך קיבלתי מאאמו"ר (שליט"א) [זצ"ל].  [וכך קיבלתי מאאמו"ר (שליט"א) [זצ"ל].  [וכך קיבלתי מאאמו"ר (שליט"א) [זצ"ל].  
, יש לכך טעם, ישנו עניין בכך, אולי יש  בסדר בסדר בסדר בסדר 

בטלים.   דברים  סתם  לא  זה  מקור,  כעין  לכך 
אבל אבא מארי זצ"ל, כל הזמן היה כואב לו  
המן',  'אָזני  זה  למאכל  קוראים  איך  זה,  דבר 
ואוכלים אותו? הרי זהו שם של דבר טמא, וזה  

  לא מתאים. 
שוב אח"ז נדפס אור תורה גליון אדר ה'תשנ"ב,  שוב אח"ז נדפס אור תורה גליון אדר ה'תשנ"ב,  שוב אח"ז נדפס אור תורה גליון אדר ה'תשנ"ב,  שוב אח"ז נדפס אור תורה גליון אדר ה'תשנ"ב,  

אחד          וראיתי וראיתי וראיתי וראיתי  חכם  שהמציא  תס"ב  בדף  אחד  שם  חכם  שהמציא  תס"ב  בדף  אחד  שם  חכם  שהמציא  תס"ב  בדף  אחד  שם  חכם  שהמציא  תס"ב  בדף  שם 
        טעמים לענייני "אזני המן" אלו].  טעמים לענייני "אזני המן" אלו].  טעמים לענייני "אזני המן" אלו].  טעמים לענייני "אזני המן" אלו].  

  . הלכך טוב לקראם בשם "עוגיות פורים"הלכך טוב לקראם בשם "עוגיות פורים"הלכך טוב לקראם בשם "עוגיות פורים"הלכך טוב לקראם בשם "עוגיות פורים"
את    זהו זהו זהו זהו  לשנות  זו,  טענה  בגלל  שלי,  הרעיון 

זאת   לבטל  אפשר  אי  אחד,  מצד  כי  השם. 
קונים   ואנשים  בשוק  מופץ  זה  כי  לגמרי, 
שינוי השם.  נעשה  ואוכלים, א"כ לכל הפחות 
לכן כתבתי בס"ד מה שנראה לי, להחליף את  

  השם. 
  , נבסס בס"ד את העניין הזה. תחילהתחילהתחילהתחילה

לא לכאורהלכאורהלכאורהלכאורה הכי  ואפילו  דומה,  דבר  ישנו   , 
חוששים לכך. יש שיבולת שועל, זהו ג"כ דבר  
טמא, זוהי מין חִטה מדברית, מין שעורים, אחד  
חיטה,   מין  זה  הכוסמין  דגן.  מיני  מחמשת 
א"כ   שעורים.  מין  הם  ושיפון  שועל  ושיבולת 
לכאורה מישהו יטען, הנה לנו דבר אוכל, אשר  
דבר  שזהו  אפילו  שועל,  שיבולת  לו  קוראים 

וה חז"ל  והרי  זאת  טמא.  מזכירים  פוסקים 
  בפשיטות.

  

זה'.   אבל אבל אבל אבל  אל  זה  קרב  ש'לא  היא,  התשובה 
שהרי לא אוכלים את השיבולת שועל, זה רק  
אוכלים   לא  אותם.  טוחנים  אשר  הגרגרים 
ישנו  בזמנינו,  היום  אולי  שיבולת שועל ממש. 
זה.   את  טוחנים  כלל,  בדרך  אבל  כזה.  משהו 

ו במקור, איננו כך. לא מכניסים לפה דבר ששמ 
  טמא. 

  

אסמכתא    אולם אולם אולם אולם  בתורת  לכך,  דומה    - דבר 
אין  אסור,  שזה  אמר  לא  אחד  אף  כמובן 

מצאנו    -המדובר שזה אסור אלא דבר לא ראוי  
ז' ע"ב]  בגמרא במסכת בכורות   הדנה לגבי  [דף 

ההיתר לאכול דבש. הרי הדבורים מייצרות את  
כפי שהגמרא   היא,  והסיבה  וזה מותר.  הדבש, 

נעש  לא  זה  כי  אלא  אומרת,  שלהן,  מהגוף  ה 
את   מוצצות  הן  של־פרחים.  ההתמצות  זאת 
הצוף מתוך הפרחים, אמנם זה עובר בגופן אבל  
שהן   מה  שלהן.  הגוף  עם  מתערבב  לא  זה 
חלק  או  דם  כמו  טמא,  דבר  לא  זה  מוציאות, 
מגופן, אלא זה רק משהו אשר עבר דרך הגוף  

  שלהן. 
בכך    מהמהמהמה ישנה  צרעות?  של  דבש  לגבי  הדין, 

ין', יש חילוקי דעות.    מחלוקת. וגִזִּ לגבי 'צרעין 
  מהו ההבדל? הרי גם זה רק מתמצה מגופן?  

  

היא, כי יש לזה שם ליווי, זה לא נקרא    התשובה התשובה התשובה התשובה 
סתם,   דבש  נקרא  דבורים,  דבש  סתם.  דבש 
גזין,  דבש  צרעין,  דבש  קוראים  לזה  משא"כ 
ראשונים   ישנם  ע"כ  טמא.  שם  לכך  נותנים 

  האומרים, שהדבר אסור.  
להם   ביר ביר ביר ביר ומס ומס ומס ומס  שיש  הפירוש  מה  גרשום,  רבינו 

ליווי',   שרץ  'שם  בשם  נתלה  שלהם  שרץ  השם  בשם  נתלה  שלהם  שרץ  השם  בשם  נתלה  שלהם  שרץ  השם  בשם  נתלה  שלהם  השם 
למרות  האסורהאסורהאסורהאסור כזה,  שם  לכך  שנותנים  כיון   .
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שזהו לא איסור מצד עצמו. גם הגהות מיימוני  
  כותב כך. [הל' מאכלות אסורות פרק ג' אות א'] 

  

יורה דעה    בשלחן בשלחן בשלחן בשלחן   ג"כ  [סימן פ"א סעיף ט']  ערוך 
כזאת. דעה  שישנה  השלחן   הביא  ולמעשה, 

מותר.   שהדבר  הרמב"ם  כד'  פוסק  ערוך 
אבל   אסור,  שזה  סוברים  והרא"ש  הרמב"ן 
הדעה  את  מותר.  שזה  מרן  פוסק  ב'סתם' 
שאוסר'.   מי  'יש  בלשון  מביא  הוא  החולקת 
והכלל הוא, שכאשר הוא מביא כך, או בלשון 
לכך   פירושו שחוששים  וכדומה,  אומרים',  'יש 

בס שהוכחנו  כמו  אבל  לכתחילה.  עָבַר.  בֶּ "ד 
עדיין  בנ"ד, איננו מדברים מצד חשש הלכתי. [ו

יש חילוק קצת, דהתם לפי האמת הוא דבש של 
  . איתמר].צרעין, מה שאין כן אזני המן

  

ונתלבנואולם אולם אולם אולם  נתבררו  הזמן,  הדברים    , במשך 
על   להסתכל  אפשר  אולי  כי  חושבני  יותר. 
קצת   אפשר  שמא  אחרת.  קצת  הזה  העניין 
כי   שברור,  למרות  הזה.  העניין  את  ליישב 
המאכל הזה איננו דבר אשר יש לו יסוד בספרי  
בהגהת   מובא  חנוכה,  לגבי  למשל,  הפוסקים. 

שישנו מנהג לאכול  [או"ח סימן תר"ע ס"ב]  הרמ"א  
ש  ע"ש  גבינה,  את  מאכלי  יהודית  האכילה 

אָזני  לגבי  אבל  בר"ן.  מקור  לכך  ויש  האויב, 
משמע   כלל,  בפוסקים  זאת  הזכירו  לא  המן, 
גם   מכך,  ידעו  לא  הראשונים  שבדורות 
האשכנזים לא הכירו זאת. לפי מה שנראה, זה  
האחרונים,  בדורות  ממש  רק  שנתחדש  משהו 
לגבי   גם  ולמעשה,  מוצק.  בסיס  לזה  אין  ולכן 

  , יש בכך חילוקי דעות.  גבינה בחנוכה
  

התשפ"א[בעבר    הבאנוהבאנוהבאנוהבאנו מקץ  מוצש"ק  את    ] שיעור 
האומר   הרמב"ם,  של  אביו  מיימון,  רבי  דברי 
בלשונו   סופגניות,  לאכול  נוהגים  שבחנוכה 
'ספינְגּ', צפיחית בדבש, גם לכך ישנו מקור. אני  
מביא דברים, שאפילו שאבותינו נע"ג לא עשו,  

מי אותם  היה  אחרות  בארצות  קדם. אבל  מי 
ושריד,   פליט  בספר  נדפס  הדבר  זאת,  מצאו 
משהו שנקרא אצלם 'ספינְגּ', מאכל שסופג, על  
שם השמן. יש לכך יסודות. אבל לאָזני המן, אין  
מקור, רק ממש בדורות האחרונים. ועד כדי כך,  
ישראל   כ'מנהג  זאת  מחשיבים  הם  שכיום 

תורה', כביכול. בפרט האדמורי"ם, עושים מכך  
    עניינים.

שמשון,   אבל אבל אבל אבל  זרע  בשם  ספר  ישנו  זאת,  בכל 
חיברו אחד מחכמי איטליה מלפני כמה מאות  
והוא   זצ"ל,  נחמני  שמשון  מהר"ר  שמו  שנים, 
נותן טעם לכך. הוא קצת מרגיש בעניין הזה, כי 
אמנם   מתאים.  לא  משהו  זה  המן'  'אָזני  השם 
דבר   שזהו  השאלה  את  שואל  בדיוק  לא  הוא 

ארי זצ"ל טען, אבל  טמא, כפי הסגנון שאבא מ 
  מעין זה.

דרך צחות יש ליתן  דרך צחות יש ליתן  דרך צחות יש ליתן  דרך צחות יש ליתן  כך,  [בדף קכ"ח]  כותב    הואהואהואהוא
ה נהגו  טעםטעםטעםטעם ה נהגו  , לָמָּ ה נהגו  , לָמָּ ה נהגו  , לָמָּ     ....וכו', לָמָּ
המלה    דרךדרךדרךדרך את  כאן  שניקדו  רואה  אני  אגב, 

הדבר   כי  חושבני  אבל  ושורק.  בפתח  'צַחוּת', 
מלשון   זה  אבל  כך,  חושבים  אולי  נכון,  אינו 

ל[הפסוק   מַהֵר  וּלְשׁוֹן  וּלְשׁוֹן  וּלְשׁוֹן  וּלְשׁוֹן  ']  ד  ,ב"ישעיהו  תְּ גִים  מַהֵר  עִלְּ תְּ גִים  מַהֵר  עִלְּ תְּ גִים  מַהֵר  עִלְּ תְּ גִים  עִלְּ
ר צָחוֹת ר צָחוֹתלְדַבֵּ ר צָחוֹתלְדַבֵּ ר צָחוֹתלְדַבֵּ זה צ"ל בקמץ וחולם, צָחוֹת. לכן   . . . . לְדַבֵּ

  נראה לי כי זאת שגיאה, לנקד כך.  
יש ליתן    בכלבכלבכלבכל 'דרך צחות  כי  הוא אומר,  אופן 

אינו טעם   הוא בעצמו אומר ברמז שזה  טעם'. 
  אמיתי, אלא בדרך צחות, כעין מליצה.  

  

סגנונו,    תשמעו תשמעו תשמעו תשמעו  ישראל,  את  כל  נהגו  ישראל,  למה  כל  נהגו  ישראל,  למה  כל  נהגו  ישראל,  למה  כל  נהגו  למה 
הוא    . . . . מתוקים מתוקים מתוקים מתוקים         ביום פורים אזנים של המן ביום פורים אזנים של המן ביום פורים אזנים של המן ביום פורים אזנים של המן לעשות  לעשות  לעשות  לעשות  

נפוץ,  היה  הדבר  שם  ואכן  באיטליה,  היה 
היכן   אירופה,  שת  מִיַבֶּ חֵלֶק  זה  איטליה 
שהאשכנזים היו, אבל הוא חשב שהדבר נפוץ  
המזרח,  שבארצות  ידע  לא  הוא  העולם.  בכל 
וק"ו  אפריקה,  צפון  דהיינו  המערב,  ובארצות 

את   מכירים  לא  תימן,  בארץ  הוא  אצלנו  זה. 
חשב, שזה 'כל ישראל'. ע"כ הוא שואל, בסגנון 

  למה 'כל ישראל' נוהגים כך? 
ושואל,  והוא והוא והוא והוא  עושים  לָ לָ לָ לָ דְּ דְּ דְּ דְּ         מוסיף  דוקא  עושים  מה  דוקא  עושים  מה  דוקא  עושים  מה  דוקא  מה 

האזניים, ולא העינים והידים או איזה אבר אחר.  האזניים, ולא העינים והידים או איזה אבר אחר.  האזניים, ולא העינים והידים או איזה אבר אחר.  האזניים, ולא העינים והידים או איזה אבר אחר.  
  זאת שאלה אחת.

איך  איך ועוד,  איך ועוד,  איך ועוד,  הרשע,        ועוד,  המן  באיברי  מתיקות  הרשע,עשו  המן  באיברי  מתיקות  הרשע,עשו  המן  באיברי  מתיקות  הרשע,עשו  המן  באיברי  מתיקות          עשו 
'המן' זה רעל,    שהוא כלו מקולל ורע ומר וכו'. שהוא כלו מקולל ורע ומר וכו'. שהוא כלו מקולל ורע ומר וכו'. שהוא כלו מקולל ורע ומר וכו'. 

סם המות, כיצד אתה עושה אותו מתוק? הדבר  
  אינו מתאים.  

דאדרבה   דאדרבה  ועוד,  דאדרבה  ועוד,  דאדרבה  ועוד,  מקובל,  שריפהשריפהשריפהשריפה        טעוןטעוןטעוןטעוןועוד,  הרי   .
אותם.   ושורפים  המן,  של  צורות  שעושים 
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הדבר  כיצד  א"כ  עמלק'.  זכר  את  'תמחה 
[א"ח סי' תר"צ בשם  [א"ח סי' תר"צ בשם  [א"ח סי' תר"צ בשם  [א"ח סי' תר"צ בשם  בדרכי משה  בדרכי משה  בדרכי משה  בדרכי משה          כמ"ש כמ"ש כמ"ש כמ"ש התהפך?  

עושים  ש ש ש ש הערוך]  הערוך]  הערוך]  הערוך]   עושים  הבחורים  עושים  הבחורים  עושים  הבחורים  ושורפים  הבחורים  המן  ושורפים  צורת  המן  ושורפים  צורת  המן  ושורפים  צורת  המן  צורת 
ו  ו אותו  ו אותו  ו אותו  זכר  אותו  את  'תמחה  במדרש  ועוד,  זכר  כו'.  את  'תמחה  במדרש  ועוד,  זכר  כו'.  את  'תמחה  במדרש  ועוד,  זכר  כו'.  את  'תמחה  במדרש  ועוד,  כו'. 

עמלק', אפילו מן העצים ומן האבנים. ואם צריך  עמלק', אפילו מן העצים ומן האבנים. ואם צריך  עמלק', אפילו מן העצים ומן האבנים. ואם צריך  עמלק', אפילו מן העצים ומן האבנים. ואם צריך  
למחות את שמו, למה אוכלים אותו? והכתיב  למחות את שמו, למה אוכלים אותו? והכתיב  למחות את שמו, למה אוכלים אותו? והכתיב  למחות את שמו, למה אוכלים אותו? והכתיב  

י"ח]   י"ג,  י"ח]  [דברים  י"ג,  י"ח]  [דברים  י"ג,  י"ח]  [דברים  י"ג,  מִן  [דברים  מְאוּמָה  יָדְךָ  בְּ ק  יִדְבַּ מִן  וְלאֹ  מְאוּמָה  יָדְךָ  בְּ ק  יִדְבַּ מִן  וְלאֹ  מְאוּמָה  יָדְךָ  בְּ ק  יִדְבַּ מִן  וְלאֹ  מְאוּמָה  יָדְךָ  בְּ ק  יִדְבַּ וְלאֹ 
        ....הַחֵרֶם הַחֵרֶם הַחֵרֶם הַחֵרֶם 

  

  מה הוא עונה.   תשמעו תשמעו תשמעו תשמעו 
  

אלא    איןאיןאיןאין המן,  של  אָזניים  שזה  פירושו, 
האלה הם בזכות המן. דהיינו, בזכות    שהאָזניים 

רַם לכך,   גָּ המן, יתנו ישראל אוזן לתורה. המן 
שהקשבנו לתורה. זאת התשובה שלו. לפי זה,  
זצ"ל.  מארי  אבא  של  ההערה  מיושבת  קצת 
יש   אז  צחות'.  'דרך  'פשט', אלא  זה לא  אבל 
את  להרחיק  מרגיע,  קצת  תירוץ,  לפחות 

העניין,  הטומאה הזאת. אבל זה לא מרפא את  
  זה מרפא את השבר על נקלה, רבע תירוץ.

  

ציוה אחשורוש    הערה הערה הערה הערה  מהקהל: כתוב שכאשר 
יצא   וכו',  הסוס  על  להרכיב את מרדכי  להמן 

  ו'אזניו מקוטפות'?
בל"נ    תשובת תשובת תשובת תשובת  מעט  עוד  נכון.  שליט"א:  מרן 

כתוב   אכן  מספיק.  לא  זה  אבל  זאת.  אביא 
גם  כתוב  אבל  מקוטפות,  אָזניו  שהיו  במדרש 

היו חשוכות וכו'. כתוב עוד דברים, אם    שעיניו
כן למה בחרו דוקא את האָזניים? אלו תירוצים 
נבובים, לא תשובות. רק בשביל פורים, אולי  

  הם תירוצים...
  

כך,    בעל בעל בעל בעל  וכותב  ממשיך  שמשון  וי"ל  וי"ל  וי"ל  וי"ל  זרע 
אומר   אומר  שהכתוב  אומר  שהכתוב  אומר  שהכתוב  נ[[[[שהכתוב  נישעיהו  נישעיהו  נישעיהו  וּתְחִי          '] '] '] '] גגגג        , , , , הההה" " " " ישעיהו  מְעוּ  וּתְחִי  שִׁ מְעוּ  וּתְחִי  שִׁ מְעוּ  וּתְחִי  שִׁ מְעוּ  שִׁ

ז"ל   ואמרו  כֶם,  ז"ל  נַפְשְׁ ואמרו  כֶם,  ז"ל  נַפְשְׁ ואמרו  כֶם,  ז"ל  נַפְשְׁ ואמרו  כֶם,          '] '] '] '] טטטטת  ת  ת  ת  או או או או ז,  ז,  ז,  ז,  """"כ כ כ כ פרשה  פרשה  פרשה  פרשה  שמו"ר  שמו"ר  שמו"ר  שמו"ר  [ [ [ [ נַפְשְׁ
טה אזנו לשמוע דברי  טה אזנו לשמוע דברי  טה אזנו לשמוע דברי  טה אזנו לשמוע דברי  מי שמַּ מי שמַּ מי שמַּ מי שמַּ         . . . . תלוי באוזןתלוי באוזןתלוי באוזןתלוי באוזן        שהכל שהכל שהכל שהכל 

תורה ותוכחות, יש לו חיים, אֹזֶן שׁמַֹעַת תּוֹכַחַת  תורה ותוכחות, יש לו חיים, אֹזֶן שׁמַֹעַת תּוֹכַחַת  תורה ותוכחות, יש לו חיים, אֹזֶן שׁמַֹעַת תּוֹכַחַת  תורה ותוכחות, יש לו חיים, אֹזֶן שׁמַֹעַת תּוֹכַחַת  
ים ו וחַיִּ ים  וחַיִּ ים  וחַיִּ ים  אם האוזן של האדם    ....]]]]א א א א """"ו, ל ו, ל ו, ל ו, ל """"משלי טמשלי טמשלי טמשלי ט[ [ [ [ ו'  ו'  ו'  ו'  גגגגחַיִּ

סגורה, אם הוא לא שומע. זהו אחד מן הדברים, 
דברים   וארבע  עשרים  בין  מונה  שהרמב"ם 

שלא   אדם  התשובה,  את  אוהב שמעכבים 
לך   יש  שומע.  לא  הוא  שלו,  באוזן  תוכחות. 

  אוזן, תשמע.

לא רצו לנטות אוזן  לא רצו לנטות אוזן  לא רצו לנטות אוזן  לא רצו לנטות אוזן          , , , , עד זמן המןעד זמן המןעד זמן המןעד זמן המן        , , , , והנה ישראלוהנה ישראלוהנה ישראלוהנה ישראל
    . . . . עול תורהעול תורהעול תורהעול תורה        לקבל עליהם לקבל עליהם לקבל עליהם לקבל עליהם 

הוּדִים עֲלֵיהֶם כתוב,    הריהריהריהרי לוּ] הַיְּ מוּ וקבל [וְקִבְּ הוּדִים עֲלֵיהֶם קִיְּ לוּ] הַיְּ מוּ וקבל [וְקִבְּ הוּדִים עֲלֵיהֶם קִיְּ לוּ] הַיְּ מוּ וקבל [וְקִבְּ הוּדִים עֲלֵיהֶם קִיְּ לוּ] הַיְּ מוּ וקבל [וְקִבְּ         קִיְּ
, עד עכשיו זה היה בכפייה, כפה  [אסתר ט', כ"ז]

עליהם הקב"ה הר כגיגית, לא רצו לקבל, לפי  
התנחומא הכוונה תורה שבע"פ, קיבלו עליהם  
התושבע"פ   את  אבל  שבכתב,  תורה  את 
שישנם הרבה הלכות ודקדוקים ואיסורים וכו',  
קיבלו שלא ברצונם. רק תורה שבכתב, קיבלו 
להם   עשה  שהקב"ה  ראו  כעת,  אבל  ברצון. 

סים ונפלאות ע"י מרדכי, שהיה גדול בתורה,  נ
זאת תורה שבע"פ, אזי קיבלו ברצון. עכשיו הם  

                היטו את אזנם.
המן  המן ובימי  המן ובימי  המן ובימי  וק         , , , , ובימי  אוזן  וק נטו  אוזן  וק נטו  אוזן  וק נטו  אוזן  זה  י י י י נטו  והיה  עליהם,  זה  בלו  והיה  עליהם,  זה  בלו  והיה  עליהם,  זה  בלו  והיה  עליהם,  בלו 
מתוקים שאנו  מתוקים שאנו  מתוקים שאנו  מתוקים שאנו          ואם כן, אלו האזנים ואם כן, אלו האזנים ואם כן, אלו האזנים ואם כן, אלו האזנים         ....לטוב להם לטוב להם לטוב להם לטוב להם 

עושים, אינם אזנים של המן ממש, רק האזנים  עושים, אינם אזנים של המן ממש, רק האזנים  עושים, אינם אזנים של המן ממש, רק האזנים  עושים, אינם אזנים של המן ממש, רק האזנים  
נהג  נהג  נהג  נהג  ומומומומ        . . . . שיטו אזן לתורהשיטו אזן לתורהשיטו אזן לתורהשיטו אזן לתורה        של ישראל שגרם המן של ישראל שגרם המן של ישראל שגרם המן של ישראל שגרם המן 

        .עכ"ל  של ישראל תורה היא, תורה היא ממש, של ישראל תורה היא, תורה היא ממש, של ישראל תורה היא, תורה היא ממש, של ישראל תורה היא, תורה היא ממש, 
 *  

גדולה    ברם ברם ברם ברם  לי הפתעה  היתה  זה מקרוב ממש 
יש לכך מקור קדמון מרבינו   אולי  כי  לראות, 
עדיין בגדר תעלומה, הדבר   זה  חננאל. אמנם 
אינו מובן לגמרי, אבל יש בכך משהו, שעדיין  
אולי צריך להסבירו יותר, אבל יש איזה פתח,  

  פתח תקוה.
תורה    בגליוןבגליוןבגליוןבגליון התשפ"ב,  [אור  השני  פ"ב  אדר  סימן 
מנהג  מנהג  מנהג  מנהג  המן.  המן.  המן.  המן.          אָזני אָזני אָזני אָזני מקור לאכילת  מקור לאכילת  מקור לאכילת  מקור לאכילת  מובא,  ]  אתקע" 

עוגיות   לאכול  קדמוניות,  משנים  עוגיות  ישראל  לאכול  קדמוניות,  משנים  עוגיות  ישראל  לאכול  קדמוניות,  משנים  עוגיות  ישראל  לאכול  קדמוניות,  משנים  ישראל 
שם   על  אותן  וקורין  מתיקה,  במיני  שם  ממולאות  על  אותן  וקורין  מתיקה,  במיני  שם  ממולאות  על  אותן  וקורין  מתיקה,  במיני  שם  ממולאות  על  אותן  וקורין  מתיקה,  במיני  ממולאות 
בספר  כתב  וכך  הדור.  שבאותו  הצורר  בספר אזני  כתב  וכך  הדור.  שבאותו  הצורר  בספר אזני  כתב  וכך  הדור.  שבאותו  הצורר  בספר אזני  כתב  וכך  הדור.  שבאותו  הצורר          אזני 

ג']         מצוות זמניות מצוות זמניות מצוות זמניות מצוות זמניות  ג'] [הלכות ברכות שער  ג'] [הלכות ברכות שער  ג'] [הלכות ברכות שער  זהו אחד   –  [הלכות ברכות שער 
ישראל   ספר  מהראשונים,  הישראלי,  יוסף  בן 

כותב,   הוא  כך  אבל  כמעט,  ידוע  שאינו  נדיר 
או צריך לגרוס    ----        פת הבאה בכיסְניןפת הבאה בכיסְניןפת הבאה בכיסְניןפת הבאה בכיסְניןלגבי עניין  

כת"י   בתיגאן  התרגום  גירסת  לפי  בכיסָנין, 
נילוש  נילוש  נילוש  נילוש          וא וא וא וא פירש בו רש"י ז"ל, שה פירש בו רש"י ז"ל, שה פירש בו רש"י ז"ל, שה פירש בו רש"י ז"ל, שה   - בספר יהושע  

,  ,  ,  ,  ז"לז"לז"לז"לרבינו חננאל  רבינו חננאל  רבינו חננאל  רבינו חננאל          ופירש בו ופירש בו ופירש בו ופירש בו דבש.  דבש.  דבש.  דבש.  או ב או ב או ב או ב         בתבליןבתבליןבתבליןבתבלין
ללואי"םס  ס  ס  ס  " " " " אלקסיאלקסיאלקסיאלקסי תצטנ"ע  ללואי"םאלת"י  תצטנ"ע  ללואי"םאלת"י  תצטנ"ע  ללואי"םאלת"י  תצטנ"ע  כידוע,    . . . . אלת"י 

ישנם דברים כגון דא ברבינו חננאל הכתובים  
בש"ס   באירופה,  המדפיסים  ואז  ערבי,  בל' 
וילנא, בלבלו זאת, כי הם לא הבינו ולא ידעו, 
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ישנם   לכן  יד,  כתב  זאת מתוך  הדפיסו  כאשר 
ספר   בעל  בנ"ד  אופן,  בכל  שיבושים.  קצת 
מצוות זמניות בעצמו, מביא לשונו, ומסביר מה  

אזני  זה.   לומר,  אזני  רצה  לומר,  אזני  רצה  לומר,  אזני  רצה  לומר,  הנעשות  רצה  בסעודה,  הנעשות  הגלח  בסעודה,  הנעשות  הגלח  בסעודה,  הנעשות  הגלח  בסעודה,  הגלח 
או   חופה  גדולות בבית המשתה של  או  בסעודות  חופה  גדולות בבית המשתה של  או  בסעודות  חופה  גדולות בבית המשתה של  או  בסעודות  חופה  גדולות בבית המשתה של  בסעודות 

  .  .  .  .  כדומה לזהכדומה לזהכדומה לזהכדומה לזה
היינו, כלומרכלומרכלומרכלומר בכיסנין  הבאה  פת  ר"ח,  לפי   ,

בסעודות   זאת  ועושים  הגלח.  של  האָזניים 
בבית   אותו  שמגישים  דבר  זהו  גדולות. 
אותו   שעושים  מיוחד  משהו  בחופה,  המשתה, 

ה בספרי  הרי  וידוע  שר"ח בשמחות.  פוסקים, 
מלשון  היינו  בכיסנין  הבאה  פת  כי  מסביר 
י"א   זה,  ישנן כמה פירושים בעניין  כיסים. הרי 
שזה מלשון כסיסה. אבל ר"ח אומר, שזהו דבר 
בו   שעושים  בצק,  דהיינו  כיסים.  כמין  העשוי 
שעושים   בצק  המן,  האָזני  בדיוק  זהו  מילוי. 

  בתוכו מילוי של פרג.  
  

ישר  כותב כותב כותב כותב  הרב  שם  כך  הי"ו,  על  אליהו  אל 
ציון ת"ו,   ביאר  מהעיר תל  חננאל  רבינו  ביאר  והנה  חננאל  רבינו  ביאר  והנה  חננאל  רבינו  ביאר  והנה  חננאל  רבינו  והנה 
בכיסנין הבאה  בכיסניןשפת  הבאה  בכיסניןשפת  הבאה  בכיסניןשפת  הבאה  כמין          , , , , שפת  העשויה  פת  כמין  היא  העשויה  פת  כמין  היא  העשויה  פת  כמין  היא  העשויה  פת  היא 

כיסין מלאים סוכר ושקדים ואגוזים וכיוצא בהן,  כיסין מלאים סוכר ושקדים ואגוזים וכיוצא בהן,  כיסין מלאים סוכר ושקדים ואגוזים וכיוצא בהן,  כיסין מלאים סוכר ושקדים ואגוזים וכיוצא בהן,  
כְּ  כמין  כְּ שעושין  כמין  כְּ שעושין  כמין  כְּ שעושין  כמין  בבתי  כִ כִ כִ כִ עָ עָ עָ עָ שעושין  אותו  ולועסין  בבתי  ין  אותו  ולועסין  בבתי  ין  אותו  ולועסין  בבתי  ין  אותו  ולועסין  ין 

זהו גם דבר הנכסס מצד אחד,   . . . . משתאות ע"כמשתאות ע"כמשתאות ע"כמשתאות ע"כ
                זהו אינו בצק רגיל, זה לא עם הרבה מים. 

הביאוהו תלמידי  הביאוהו תלמידי  הביאוהו תלמידי  הביאוהו תלמידי  ( ( ( (         ממשיך וכותב במוסגר,א  א  א  א  הו הו הו הו 
והרא"ש   ע"א,  כ"ט  דף  בברכות  יונה  והרא"ש  רבינו  ע"א,  כ"ט  דף  בברכות  יונה  והרא"ש  רבינו  ע"א,  כ"ט  דף  בברכות  יונה  והרא"ש  רבינו  ע"א,  כ"ט  דף  בברכות  יונה  רבינו 

הדבר כאן קצת  בתוספותיו לברכות מ"א ע"ב).  בתוספותיו לברכות מ"א ע"ב).  בתוספותיו לברכות מ"א ע"ב).  בתוספותיו לברכות מ"א ע"ב).  
הזאת  הלשון  את  הביאו  לא  הם  כי  מטעה, 

מקודם,   הם  וכואלת"י  אלת"י  אלת"י  אלת"י  ס  ס  ס  ס  " " " " אלקסי אלקסי אלקסי אלקסי הכתובה   .'
הביאו רק סתם את שיטת רבינו חננאל. הדבר 
עצמו נכון. אבל לגבי המלים הללו, זהו חידוש  
שנתגלה בזמנינו, בספר מצוות זמניות, כי היה  
לו את ר"ח במקורו, מה שאין לנו. הוא מביא 
אותו, כי היה לפניו זאת, אם נזכה שיתגלה כל  
יתר פירוש רבינו חננאל, הדבר יהיה יותר ברור. 

ערבי, ב בל'  אותו,  מעתיק  הוא  אופן,  כל 
  והסביר זאת.  

אותו שהאוכלים  אותווכיון  שהאוכלים  אותווכיון  שהאוכלים  אותווכיון  שהאוכלים  ע"ש          ,,,,וכיון  אותן  קוראין  ע"ש  היו  אותן  קוראין  ע"ש  היו  אותן  קוראין  ע"ש  היו  אותן  קוראין  היו 
א"כ   המזדמן,  וכפי  שבזמנם,  [הכומר]  א"כ  הגלח  המזדמן,  וכפי  שבזמנם,  [הכומר]  א"כ  הגלח  המזדמן,  וכפי  שבזמנם,  [הכומר]  א"כ  הגלח  המזדמן,  וכפי  שבזמנם,  [הכומר]  הגלח 
על   קראום  בפורים  אותן  שהאוכלים  על  מסתמא  קראום  בפורים  אותן  שהאוכלים  על  מסתמא  קראום  בפורים  אותן  שהאוכלים  על  מסתמא  קראום  בפורים  אותן  שהאוכלים  מסתמא 

  שם המן. ומזה נולד הביטוי 'אזני המן'.שם המן. ומזה נולד הביטוי 'אזני המן'.שם המן. ומזה נולד הביטוי 'אזני המן'.שם המן. ומזה נולד הביטוי 'אזני המן'.

בזמנו   רואים רואים רואים רואים  כבר  שקראו  חננאל,  ברבינו 
הגלח. אז ממילא נלמד  למאכל הזה ע"ש אָזני  

זאת בפורים, קראו  כיון שאכלו  נ"ד,  לגבי  גם 
עצמו  את  עשה  המן  הרי  הכומר.  ע"ש  לזה 

  עבודה זרה. 
משתמשים במלה 'הגלח', גם אצלם    האשכנזים האשכנזים האשכנזים האשכנזים 

לא בדיוק כומר, אלא משהו    -בלשונם, לכומר  
הם קוראים בשם   -בתפקיד מעין זה, וכדלקמן  

מגלח שהם  מפני  כך,  נקרא  זה  את  גלח.  ים 
ראשם. עשו זאת כינוי לגנאי, או סימן היכר. זהו  
השם 'גלח. בעל ספר מצוות זמניות תירגם זאת,  
תירגם   הוא  בערבית,  'אלקסיס'  המלה  את 

  'גלח', לפי המקובל בזמנו בארצו.  
לַח']  התשבי    בספר בספר בספר בספר  'גָּ מסביר מה זה  [אות ג', ערך 

לַח',   אלוה הנָּצרים, מגלחים פאת  אלוה הנָּצרים, מגלחים פאת  אלוה הנָּצרים, מגלחים פאת  אלוה הנָּצרים, מגלחים פאת          שכהנישכהנישכהנישכהנילפי  לפי  לפי  לפי  'גָּ
ח, הלמ"ד   ח, הלמ"ד  ראשם. לכך נקראו גלחים, והיחיד גלָּ ח, הלמ"ד  ראשם. לכך נקראו גלחים, והיחיד גלָּ ח, הלמ"ד  ראשם. לכך נקראו גלחים, והיחיד גלָּ ראשם. לכך נקראו גלחים, והיחיד גלָּ

נָּב, ב,דגושה וקמוצה, על משקל גַּ נָּ ב,דגושה וקמוצה, על משקל גַּ נָּ ב,דגושה וקמוצה, על משקל גַּ נָּ     גנבים. גנבים. גנבים. גנבים.         דגושה וקמוצה, על משקל גַּ
לַח'הדפיסו שם ההיפך,    בטעותבטעותבטעותבטעות . כמו שהבאנו  'גָּ

בין   אינו מבחין  אזי  ספרדי,  הוא  המו"ל  קודם. 
ח, הוא כתב   קמץ לבין פתח. במקום לכתוב גַלָּ

התש ספר  אבל  לַח.  'על  גָּ במפורש,  כותב  בי 
משקל גנב, גנבים. וא"כ צריך גם להיות דגש גם  

  באות למ"ד.  
ר, הנקראים כּוּמָרִים, ובשורש כמר  ר, הנקראים כּוּמָרִים, ובשורש כמר  ר, הנקראים כּוּמָרִים, ובשורש כמר  ר, הנקראים כּוּמָרִים, ובשורש כמר  ויש מין אח ויש מין אח ויש מין אח ויש מין אח 

. לדבריו, יש גלח, ויש  אפרש ההפרש שביניהםאפרש ההפרש שביניהםאפרש ההפרש שביניהםאפרש ההפרש שביניהם
  כומר. ישנו הבדל ביניהם. זה לא אותו הדבר. 

'כמר'    הוא הוא הוא הוא  בשורש  אח"כ  ההבדל  את  מסביר 
מלשון  מלשון  מלשון  מלשון  , כי קוראים להם כומרים,  [שם בעמ' קל"ח] 
י']   ה',  י']  [איכה  ה',  י']  [איכה  ה',  י']  [איכה  ה',  נִכְמָרוּ [איכה  תַנּוּר  כְּ נִכְמָרוּ עוֹרֵנוּ  תַנּוּר  כְּ נִכְמָרוּ עוֹרֵנוּ  תַנּוּר  כְּ נִכְמָרוּ עוֹרֵנוּ  תַנּוּר  כְּ שפירושו  עוֹרֵנוּ  שפירושו  ,  שפירושו  ,  שפירושו  ,   ,

        , , , , שחורים שחורים שחורים שחורים         ן ן ן ן לובשילובשילובשילובשי        ובימים ההם היו רובם ובימים ההם היו רובם ובימים ההם היו רובם ובימים ההם היו רובם נשחרו.  נשחרו.  נשחרו.  נשחרו.  
היום עוד  כן  היוםכמו שרובם  עוד  כן  היוםכמו שרובם  עוד  כן  היוםכמו שרובם  עוד  כן  הוא מביא בשם כמו שרובם  כך   .

        'מפרשים'. 
אומר  אומר ואני  אומר ואני  אומר ואני  סגורים          , , , , ואני  שהם  בעבור  כן  סגורים  שנקראו  שהם  בעבור  כן  סגורים  שנקראו  שהם  בעבור  כן  סגורים  שנקראו  שהם  בעבור  כן  שנקראו 

  וכבושים יחד.  וכבושים יחד.  וכבושים יחד.  וכבושים יחד.  
הפסוק  כידוע כידוע כידוע כידוע  לגבי  מ[,  חקֹ  חקֹ  חקֹ  חקֹ  ]  ב"כ  ,ז"בראשית 

רְעֹה רְעֹהלַכֹּהֲנִים מֵאֵת פַּ רְעֹהלַכֹּהֲנִים מֵאֵת פַּ רְעֹהלַכֹּהֲנִים מֵאֵת פַּ  -, תרגום המלה 'לכהנים'  לַכֹּהֲנִים מֵאֵת פַּ
כיון שהם לובשים 'לכומריא  זה נקרא כומר,   .'

שחור. אבל הוא אומר, כי נראה לו פירוש אחר, 
  כי הם מתקבצים סגורים במקום מסויים.  

  

ואומר,והוא  והוא  והוא  והוא   י']  תרגום  תרגום  תרגום  תרגום          ממשיך  ע"ז,  י']  [תהלים  ע"ז,  י']  [תהלים  ע"ז,  י']  [תהלים  ע"ז,  אִם  אִם  אִם  אִם  [תהלים 
אַף רַחֲמָיו אַף רַחֲמָיוקָפַץ בְּ אַף רַחֲמָיוקָפַץ בְּ אַף רַחֲמָיוקָפַץ בְּ , ברוגזיה למכמר רחמוי, לשון  , ברוגזיה למכמר רחמוי, לשון  , ברוגזיה למכמר רחמוי, לשון  , ברוגזיה למכמר רחמוי, לשון  קָפַץ בְּ
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.  .  .  .  ךָ ךָ ךָ ךָ וְלאֹ תִקְפֹּץ אֶת יָדְ וְלאֹ תִקְפֹּץ אֶת יָדְ וְלאֹ תִקְפֹּץ אֶת יָדְ וְלאֹ תִקְפֹּץ אֶת יָדְ [דברים ט"ו, ז']  [דברים ט"ו, ז']  [דברים ט"ו, ז']  [דברים ט"ו, ז']  סגירה, מלשון  סגירה, מלשון  סגירה, מלשון  סגירה, מלשון  
לברכה   זכרונם  רבותינו  בדברי  לברכה  וכן  זכרונם  רבותינו  בדברי  לברכה  וכן  זכרונם  רבותינו  בדברי  לברכה  וכן  זכרונם  רבותינו  בדברי  דף  וכן  דף  [בכורות  דף  [בכורות  דף  [בכורות  [בכורות 

 כּוֹמֶר של ענבים, לשון כבישה וטמינה.כּוֹמֶר של ענבים, לשון כבישה וטמינה.כּוֹמֶר של ענבים, לשון כבישה וטמינה.כּוֹמֶר של ענבים, לשון כבישה וטמינה.ל"א ע"ב]  ל"א ע"ב]  ל"א ע"ב]  ל"א ע"ב]  
עיין  עיין  עיין  עיין          כובשים את הענבים ביחד, טומנים אותם. 

בערוך, בשורש כמר. וכן נקרא מושב הכומרים.  בערוך, בשורש כמר. וכן נקרא מושב הכומרים.  בערוך, בשורש כמר. וכן נקרא מושב הכומרים.  בערוך, בשורש כמר. וכן נקרא מושב הכומרים.  
בלשון רומי קלוישטר, ובלשון אשכנז קלושטר,  בלשון רומי קלוישטר, ובלשון אשכנז קלושטר,  בלשון רומי קלוישטר, ובלשון אשכנז קלושטר,  בלשון רומי קלוישטר, ובלשון אשכנז קלושטר,  

        והוא לשון סגירה.  והוא לשון סגירה.  והוא לשון סגירה.  והוא לשון סגירה.  
שאי חִים  לָּ הגַּ כת  שאיאבל  חִים  לָּ הגַּ כת  שאיאבל  חִים  לָּ הגַּ כת  שאיאבל  חִים  לָּ הגַּ כת  אינם  אבל  כּוּמָרִים,  אינם  נם  כּוּמָרִים,  אינם  נם  כּוּמָרִים,  אינם  נם  כּוּמָרִים,  נם 

        מקובצים יחד, ודרים בכל מקום שהם רוצים. מקובצים יחד, ודרים בכל מקום שהם רוצים. מקובצים יחד, ודרים בכל מקום שהם רוצים. מקובצים יחד, ודרים בכל מקום שהם רוצים. 
ישנו הבדל ביניהם. יש את הכומרים, שיש    א"כ א"כ א"כ א"כ 

משנה,   שלא  כאלה  וישנם  קבוע,  מקום  להם 
יכול לגור היכן שהוא רוצה, ולהם קוראים בשם  
ע"ש   גלח,  נקרא  שהוא  הסיבה  אבל  גלחים. 

  שהוא מתגלח.  
פירוש על התורה, ש  ישנוישנוישנוישנו דוסא כמו־כן  ל רבי 

[בפירושו לפסוק בויקרא כ"א, ה',  היווני, והוא כותב  
בראשם קרחה  יקרחו  להר"י  לא  הזכרון  בספר  נדפס   .

קפ"א דף  ובארץ  המנהג  המנהג  המנהג  המנהג  בזה"ל,  ]  נסים  ובארץ  באשכנז  ובארץ  באשכנז  ובארץ  באשכנז  באשכנז 
קדקדם  ראש  שלהם  שהכומרים  קדקדם לועזים,  ראש  שלהם  שהכומרים  קדקדם לועזים,  ראש  שלהם  שהכומרים  קדקדם לועזים,  ראש  שלהם  שהכומרים  הם  הם  הם  הם          לועזים, 

הראש,   כל  את  מגלחים  ואינם  הראש,  מגלחים,  כל  את  מגלחים  ואינם  הראש,  מגלחים,  כל  את  מגלחים  ואינם  הראש,  מגלחים,  כל  את  מגלחים  ואינם  מגלחים, 
והולכים מגולחים בלא קובע, כדי שיהיו ניכרים  והולכים מגולחים בלא קובע, כדי שיהיו ניכרים  והולכים מגולחים בלא קובע, כדי שיהיו ניכרים  והולכים מגולחים בלא קובע, כדי שיהיו ניכרים  
לרבים שהם כומרים לע"ז. וכן ראיתי אותם אני  לרבים שהם כומרים לע"ז. וכן ראיתי אותם אני  לרבים שהם כומרים לע"ז. וכן ראיתי אותם אני  לרבים שהם כומרים לע"ז. וכן ראיתי אותם אני  
שראש   הלועזים,  ובארץ  באשכנז  שראש  בהיותי  הלועזים,  ובארץ  באשכנז  שראש  בהיותי  הלועזים,  ובארץ  באשכנז  שראש  בהיותי  הלועזים,  ובארץ  באשכנז  בהיותי 

  .  .  .  .  לבד מגולח לבד מגולח לבד מגולח לבד מגולח         הקדקד הקדקד הקדקד הקדקד 
יש לזה יסודות. קדקדֹ, הוא גומת הראש,    א"כא"כא"כא"כ

בגמ'   כנז'  רופס.  של־תינוק  שמוחו  המקום 
  ת דף לז. ובשאר ספרים. מנחו

  

'אלקסיס'    צודק צודק צודק צודק  כי  זמניות,  מצוות  ספר  בעל 
שכתב רבינו חננאל, היינו גלח, כומר. למרות  
אבל   הזאת,  המלה  את  מכירים  לא  שאנחנו 

  ביררתי בספרים וראיתי שהדבר נכון. 
הכרמל ישנו מקום הנקרא 'תל אלקסיס',    בהרבהרבהרבהר

הסביר, ]  966[דף  וראיתי כי בספר ארץ ישראל  
בל' ערב קוראים לזה בשם 'תל אלקסיס'.  למה  
מדרום  מדרום  מדרום  מדרום          , , , , הּ הּ הּ הּ מֻחְרַקַ מֻחְרַקַ מֻחְרַקַ מֻחְרַקַ - - - - תל בכרמל סמוך לאל תל בכרמל סמוך לאל תל בכרמל סמוך לאל תל בכרמל סמוך לאל וז"ל,  

חרושת. חרושת.לקרית  חרושת.לקרית  חרושת.לקרית  כיום,    לקרית  גם  לזה  קוראים  כך 
על כהני הבעל,  על כהני הבעל,  על כהני הבעל,  על כהני הבעל,  רומז  רומז  רומז  רומז  (תל הכהן)  (תל הכהן)  (תל הכהן)  (תל הכהן)  השם  השם  השם  השם  מוחרקה.  

השם   לו  ניתָן  זה.  במקום  קרבנות  השם  שהקריבו  לו  ניתָן  זה.  במקום  קרבנות  השם  שהקריבו  לו  ניתָן  זה.  במקום  קרבנות  השם  שהקריבו  לו  ניתָן  זה.  במקום  קרבנות  שהקריבו 
בעברית, לקחו מלה הדומה    יש. יש. יש. יש. שִ שִ שִ שִ תל קָ תל קָ תל קָ תל קָ         העברי, העברי, העברי, העברי, 

'קסיס'  אז    'קשיש'.-לערבית.  זקן,  זהו  קשיש 
המלה   אופן,  בכל  מכובד.  משהו  זה  גם  אולי 

ירדה האש ע"י   במקורה, מוחרקה, ע"ש ששם 
אליהו, עם נביאי הבעל והאשרה, עד שאליהו 
קרא 'ענני י"י ענני', וירדה האש מן השמים. לכן  
קראו לזה מוחרקה, כי בלשון ערב, שריפה זה  
תל   שנקרא  מקום  ישנו  נשרף.  יחרק,  חרקה. 

קסיס, התל של כוהני הבעל. א"כ אלקסיס  אל
  זה הכהן.

מובא כך, לגבי  ]  287[עמ'  המקרא והארץ    בספר בספר בספר בספר 
וַיוֹּרִדֵם אֵלִיָּהוּ אֶל נַחַל  וַיוֹּרִדֵם אֵלִיָּהוּ אֶל נַחַל  וַיוֹּרִדֵם אֵלִיָּהוּ אֶל נַחַל  וַיוֹּרִדֵם אֵלִיָּהוּ אֶל נַחַל  ']  מ  ,ח"י  'מלכים א[הפסוק  

ויורדת ממזבח אליהו  ,  קִישׁוֹן קִישׁוֹן קִישׁוֹן קִישׁוֹן  ויורדת ממזבח אליהו  הדרך מתפתלת  ויורדת ממזבח אליהו  הדרך מתפתלת  ויורדת ממזבח אליהו  הדרך מתפתלת  הדרך מתפתלת 
ומגיעה אל הקישון  ומגיעה אל הקישון  ומגיעה אל הקישון  ומגיעה אל הקישון          (אל מחרקה) צפונה־מזרחה (אל מחרקה) צפונה־מזרחה (אל מחרקה) צפונה־מזרחה (אל מחרקה) צפונה־מזרחה 

הכמרים),   (תל  אל־קסיס  תל  הכמרים),  ליד  (תל  אל־קסיס  תל  הכמרים),  ליד  (תל  אל־קסיס  תל  הכמרים),  ליד  (תל  אל־קסיס  תל  ק"מ  ק"מ  ק"מ  ק"מ          2.52.52.52.5ליד 
הזה,   התל  בשם  נשמר  אולי  ליקנעם.  הזה,  צפונית  התל  בשם  נשמר  אולי  ליקנעם.  הזה,  צפונית  התל  בשם  נשמר  אולי  ליקנעם.  הזה,  צפונית  התל  בשם  נשמר  אולי  ליקנעם.  צפונית 
זכר לכהני הבעל שנשחטו שם. ואת גופותיהם,  זכר לכהני הבעל שנשחטו שם. ואת גופותיהם,  זכר לכהני הבעל שנשחטו שם. ואת גופותיהם,  זכר לכהני הבעל שנשחטו שם. ואת גופותיהם,  

קישון".   נחל  קדומים  "נחל  יגרוף  קישון".  הלא  נחל  קדומים  "נחל  יגרוף  קישון".  הלא  נחל  קדומים  "נחל  יגרוף  קישון".  הלא  נחל  קדומים  "נחל  יגרוף  לגבי  הלא 
  ,[שופטים ה'גופם, הוא על דרך שנאמר בסיסרא  

רָפָם]  כ"א גְּ קִישׁוֹן  רָפָםנַחַל  גְּ קִישׁוֹן  רָפָםנַחַל  גְּ קִישׁוֹן  רָפָםנַחַל  גְּ קִישׁוֹן  קישון,  . יש שם את נחל  נַחַל 
  על יד זה, והוא העביר אותם.  

שהוא צודק, שזה 'אלקסיס'. [ועדיין    א"כנראה  נראה  נראה  נראה  
המלה   עם  זה,  נתחלף  לא  אם  לבדוק  צריך 

הגאונים למס' ברכות   כי באוצר  [דף אלקצ֗ים. 
מובא, כיסנין, קצ֗ים. או נֻקל יעו"ש. קסיס  ]  112

אותן   פירוש  יודע  ואינני  דומה.  נראה  וקצ֗ים 
  מִלים]. 

בספר   בכל   אבל אבל אבל אבל  כי  משהו.  כאן  חסר  זאת, 
וכו'.  אלתי'  'אלקסיס  הביא,  זמניות  מצוות 
מהיכן   אבל  הכהנים,  היינו  אלקסיס  בשלמא 
זהו   אלקסיס  בסדר,  האָזניים?  את  לקח  הוא 

  גלח, אבל הרי הוספְתָּ 'אָזני'.
  

פשוט,    בס"ד בס"ד בס"ד בס"ד  שיבוש.  כאן  ישנו  כי  מצאתי, 
המקור.  מן  מלה  דילג  המדפיס  או  המעתיק 

[חלק ב', עמ' מצאתי אותה בספר אהל דוד ששון  
מסביר  ] 1066 חננאל,  רבינו  בשם  מביא  הוא   ,

רבינו חננאל ז"ל,  רבינו חננאל ז"ל,  רבינו חננאל ז"ל,  רבינו חננאל ז"ל,  אותו הדבר, אבל כותב כך,  
תצ  אלתי  קסיס  אל  תצ אדוני  אלתי  קסיס  אל  תצ אדוני  אלתי  קסיס  אל  תצ אדוני  אלתי  קסיס  אל  ר"ל  ת ת ת ת אדוני  ללואים,  ר"ל  נע  ללואים,  ר"ל  נע  ללואים,  ר"ל  נע  ללואים,  נע 

  וכו'. ולות ולות ולות ולות גדגדגדגדה ה ה ה אזני הגלח הנעשות בסעודות  אזני הגלח הנעשות בסעודות  אזני הגלח הנעשות בסעודות  אזני הגלח הנעשות בסעודות  
בל'    כעת כעת כעת כעת  נקרא  אוזן,  הרי  הבנתי.  בס"ד  ב"ה 

אלא   'אדוני',  לא  זה  א"כ  'אדן'.  בשם  ערבי 
ערב,  בלשון  הרי  האָזניים.  דהיינו,  'אדַאנִי'. 
הן   זא"ן, עם האות דל"ת, כי  מתחלפת האות 

  קרובות במבטאם. האָזניים של הגלח. 



  ג ב'של" בה'תשפ" ויקרא, זכורמוצש"ק  

9  

יסוד קדום. אמנם  אם כןאם כןאם כןאם כן בר  לַדָּ , פה כבר ישנו 
עדיין להבין היטב כאן, למה קראו לזה  חסר לנו  

מה   לפי  מעט  עוד  ואולי  הגלח,  של  אָזניים 
אָזניים   נכון,  יותר  מובן.  יהיה  הדבר  שאגיד 
אפשר להבין, אבל למה קראו לזה ע"ש הגלח, 
הכומר, חסר לנו כאן איזה דבר. צריכים להבין 
מעט   עוד  אולי  בעז"ה  פרט.  איזה  עוד  כאן, 

  הדבר יהיה יותר מוסבר. 
*  

לעניין    אבל אבל אבל אבל  מעצמם  טעמים  נתנו  האשכנזים, 
  הזה.  

ג', [, בספר בשבילי המנהג  למשללמשללמשללמשל שבת ומועדים 
כך,    ]עמ' קמ"ח בימי  נ נ נ נ כתב  ישראל לאכול  בימי  הגו  ישראל לאכול  בימי  הגו  ישראל לאכול  בימי  הגו  ישראל לאכול  הגו 

כעין  כעין  כעין  כעין  בצורה של ג' קרנות  בצורה של ג' קרנות  בצורה של ג' קרנות  בצורה של ג' קרנות          ,,,,הפורים מיני מזונות הפורים מיני מזונות הפורים מיני מזונות הפורים מיני מזונות 
אותן          , , , , משולשמשולשמשולשמשולש אותן  וקורין  אותן  וקורין  אותן  וקורין  המן" " " " וקורין  המןאזני  המןאזני  המןאזני  ובספר  ובספר  ובספר  ובספר          ". ". ". ". אזני 

טעם  כתב  טעם מטעמים  כתב  טעם מטעמים  כתב  טעם מטעמים  כתב  דאיתא          לזה, לזה, לזה, לזה,         מטעמים  מה  דאיתא  עפ"י  מה  דאיתא  עפ"י  מה  דאיתא  עפ"י  מה  עפ"י 
        דכיון שראה המן ג' אבות מיד ניתש דכיון שראה המן ג' אבות מיד ניתש דכיון שראה המן ג' אבות מיד ניתש דכיון שראה המן ג' אבות מיד ניתש         , , , , במדרשבמדרשבמדרשבמדרש

המן        כוחו, כוחו, כוחו, כוחו,  זה  וגו'  אגדע  רשעים  קרני  המןוכתיב  זה  וגו'  אגדע  רשעים  קרני  המןוכתיב  זה  וגו'  אגדע  רשעים  קרני  המןוכתיב  זה  וגו'  אגדע  רשעים  קרני          , , , , וכתיב 
מרדכי זה  צדיק  קרנות  מרדכיתרוממנה  זה  צדיק  קרנות  מרדכיתרוממנה  זה  צדיק  קרנות  מרדכיתרוממנה  זה  צדיק  קרנות  נהגו          . . . . תרוממנה  נהגו  ולכן  נהגו  ולכן  נהגו  ולכן  ולכן 
ג' קרנות ג' קרנותלאפות מיני מאפה בעלי  ג' קרנותלאפות מיני מאפה בעלי  ג' קרנותלאפות מיני מאפה בעלי  ג'          , , , , לאפות מיני מאפה בעלי  ג'  על שם  ג'  על שם  ג'  על שם  על שם 

הרשע  המן  קרני  נגדעו  שבזכותם  הרשע האבות  המן  קרני  נגדעו  שבזכותם  הרשע האבות  המן  קרני  נגדעו  שבזכותם  הרשע האבות  המן  קרני  נגדעו  שבזכותם          ,,,,האבות 
                . . . . ונתרוממו קרני מרדכי הצדיק עכ"דונתרוממו קרני מרדכי הצדיק עכ"דונתרוממו קרני מרדכי הצדיק עכ"דונתרוממו קרני מרדכי הצדיק עכ"ד

שנקראו   מה  שנקראו  ולפי"ז  מה  שנקראו  ולפי"ז  מה  שנקראו  ולפי"ז  מה  שם          """"אָזני אָזני אָזני אָזני """"ולפי"ז  על  הוא  שם  אולי  על  הוא  שם  אולי  על  הוא  שם  אולי  על  הוא  אולי 
ה        קרנו. קרנו. קרנו. קרנו.         שנגדעה שנגדעה שנגדעה שנגדעה         , , , , קרנו של המןקרנו של המןקרנו של המןקרנו של המן  ,המן   אָזני לכן 

        כיון שגידעו את קרניו.
ישורון  ס ס ס ס וב וב וב וב  מנהגי  כל  אוצר  ישורון  פר  מנהגי  כל  אוצר  ישורון  פר  מנהגי  כל  אוצר  ישורון  פר  מנהגי  כל  אוצר  פורים ( ( ( ( פר  פורים עניני  פורים עניני  פורים עניני          ) ) ) ) עניני 

נין  נין  נין  נין  כ כ כ כ דלכן מ דלכן מ דלכן מ דלכן מ         , , , , כתב עוד לפי דברי המדרש הנ"לכתב עוד לפי דברי המדרש הנ"לכתב עוד לפי דברי המדרש הנ"לכתב עוד לפי דברי המדרש הנ"ל
תש " " " " בשם  בשם  בשם  בשם          כ כ כ כ " " " " גגגגאותם  אותם  אותם  אותם   תש המן  תש המן  תש המן  אידיש,    ". ". ". ". המן  בלשון 

הכוונה   תש',  'המן  בשם  המן  לאָזני  קוראים 
שהרי   כוחו,  כוחו.שתש  את  שהתישו          כתוב 

המן        , , , , דהיינודהיינודהיינודהיינו של  כוחו  המןשתש  של  כוחו  המןשתש  של  כוחו  המןשתש  של  כוחו  יכול          , , , , שתש  היה  יכול  ולא  היה  יכול  ולא  היה  יכול  ולא  היה  ולא 
שמעתם? זאת    . . . . לעשות כמחשבתו הרעה עיי"שלעשות כמחשבתו הרעה עיי"שלעשות כמחשבתו הרעה עיי"שלעשות כמחשבתו הרעה עיי"ש

בלשון  לפירוש  אותה  שהפכו  באידיש,  מלה 
הקודש. מובן כי אלו הקשרים הם דמיוניים, אלו  
דברים שאינם מיוסדים, אבל זה משהו המוני, 

  של המון העם, אז זה יכול להיות.
כפי מה שאמר מקודם    - למנהג זה  למנהג זה  למנהג זה  למנהג זה  וטעם נוסף  וטעם נוסף  וטעם נוסף  וטעם נוסף  

הי"ו   אציל  רועי  הרב  בספר          -ידידנו  בספר  הביא  בספר  הביא  בספר  הביא  הביא 
עפ"י  עפ"י  עפ"י  עפ"י          """"אזני המן אזני המן אזני המן אזני המן " " " " דנקראו  דנקראו  דנקראו  דנקראו          ",",",",פורים וחודש אדרפורים וחודש אדרפורים וחודש אדרפורים וחודש אדר""""

המדרש המדרשדברי  המדרשדברי  המדרשדברי  שם        , , , , דברי  שםדאיתא  שםדאיתא  שםדאיתא  המן          , , , , דאיתא  בא  המן  דכאשר  בא  המן  דכאשר  בא  המן  דכאשר  בא  דכאשר 
המלך   מלבושי  את  להוציא  המלך  המלך  לגנזי  מלבושי  את  להוציא  המלך  המלך  לגנזי  מלבושי  את  להוציא  המלך  המלך  לגנזי  מלבושי  את  להוציא  המלך  לגנזי 

מרדכי   את  מרדכי  להלביש  את  מרדכי  להלביש  את  מרדכי  להלביש  את  המלך  " " " " להלביש  לגנזי  נכנס  המלך  המן  לגנזי  נכנס  המלך  המן  לגנזי  נכנס  המלך  המן  לגנזי  נכנס  המן 
ואזניו   ראש  וחפוי  אבל  קומה  כפוף  ואזניו  כשהוא  ראש  וחפוי  אבל  קומה  כפוף  ואזניו  כשהוא  ראש  וחפוי  אבל  קומה  כפוף  ואזניו  כשהוא  ראש  וחפוי  אבל  קומה  כפוף  כשהוא 

המדרש        " " " " ות ות ות ות מקוטפמקוטפמקוטפמקוטפ המדרשעכ"ל  המדרשעכ"ל  המדרשעכ"ל  המן " " " " וזהו  וזהו  וזהו  וזהו          . . . . עכ"ל  המן אזני  המן אזני  המן אזני          ", ", ", ", אזני 
                . . . . עכ"דעכ"דעכ"דעכ"ד        """"ו מקוטפות ו מקוטפות ו מקוטפות ו מקוטפות אָזני אָזני אָזני אָזני """"שהיו  שהיו  שהיו  שהיו  

פירושו    כנראה כנראה כנראה כנראה  הם חושבים, שהאוזן מקוטפת, 
ידי זה נהיה משולש.   שגזרו לו את האוזן, ועל 
מבין  אינני  מקודם,  לכם  כפי שאמרתי  כי  אם 

, [ילקוט שמעוני] זאת כ"כ, כי מי שיראה במדרש  
באותה שעה  באותה שעה  באותה שעה  באותה שעה  שם מובא העניין הזה, כתוב כך,  

        , , , , כפוף קומה כפוף קומה כפוף קומה כפוף קומה לבית גנזי המלך כשהוא  לבית גנזי המלך כשהוא  לבית גנזי המלך כשהוא  לבית גנזי המלך כשהוא  נכנס המן  נכנס המן  נכנס המן  נכנס המן  
אכן כתוב    -   מקוטפות מקוטפות מקוטפות מקוטפות         יויויויואבל וחפוי ראש, אזנ אבל וחפוי ראש, אזנ אבל וחפוי ראש, אזנ אבל וחפוי ראש, אזנ 

פיו מעוקם, ולבו מטומטם,  פיו מעוקם, ולבו מטומטם,  פיו מעוקם, ולבו מטומטם,  פיו מעוקם, ולבו מטומטם,          , , , , עיניו חשוכות עיניו חשוכות עיניו חשוכות עיניו חשוכות וווו  -כך  
  .  וכו'וברכיו נוקשות זו לזו וברכיו נוקשות זו לזו וברכיו נוקשות זו לזו וברכיו נוקשות זו לזו 

עליו,   זה זה זה זה  כעס  שאחשורוש  ראה,  המן  כאשר 
צעק עליו כמו אריה. כי חיפש כל מיני תירוצים, 
איזה מרדכי? ענה לו, היהודי. אמר, יש הרבה  
בשער   היושב  לו,  אמר  מרדכי.  בשם  יהודים 

. כתוב במדרש, כי אחשורוש גער בו כמו  המלך
מכל   דבר  תפל  אל  כאריה,  עליו  שאג  אריה, 
כפוף,  מסכן,  כמו  הלך  הוא  ואז  דיברת.  אשר 
ונכנס   מבוהל  ויצא  המלך  לבוש  את  לקח 
לאורוות וחיפש את הסוס של המלך עם רביד  

  הזהב.
עיניים  ניחאניחאניחאניחא עם  מה  אבל  מקוטפות.  אָזניים   ,

לזה זכר, מאכל  חשוכות, פיו מעוקם. לא עשו  
כזה עקום כמו פה מעוקם. לב מטומטם. ברכיים  

  נוקשות. אינני יודע. 
שטענו כי כרתו להמן את אזניו, וזאת מפני   ישישישיש

שכך היה נהוג בימי הביניים לחתוך את אזני מי 
גם  דמסתמא  סברו  כן  אם  להורג,  שמוציאים 

  להמן עשו כך. ומי הנביא שיודע זאת?  
וכותב בזה"ל, שם]  [בספר שבילי המנהג    ממשיך ממשיך ממשיך ממשיך 

לאכול   קדמון  לאכול  ומנהג  קדמון  לאכול  ומנהג  קדמון  לאכול  ומנהג  קדמון  השבתות          אָזני אָזני אָזני אָזני ומנהג  בכל  השבתות  המן  בכל  השבתות  המן  בכל  השבתות  המן  בכל  המן 
        , , , , וכמו שמובא בס' תורת משה וכמו שמובא בס' תורת משה וכמו שמובא בס' תורת משה וכמו שמובא בס' תורת משה         ,,,,בין פורים לפסחבין פורים לפסחבין פורים לפסחבין פורים לפסח

שהיו משאירין מעוגיות  שהיו משאירין מעוגיות  שהיו משאירין מעוגיות  שהיו משאירין מעוגיות          ,,,,ובס' ביתו נאוה קודש ובס' ביתו נאוה קודש ובס' ביתו נאוה קודש ובס' ביתו נאוה קודש 
לפורים  שנאפו  לפורים אלו  שנאפו  לפורים אלו  שנאפו  לפורים אלו  שנאפו  בכל  או או או או ו ו ו ו         , , , , אלו  אותם  בכל  כלין  אותם  בכל  כלין  אותם  בכל  כלין  אותם  כלין 

שוב הפעם, אלו מנהגים של          . . . . השבתות עד פסחהשבתות עד פסחהשבתות עד פסחהשבתות עד פסח
  אשכנזים. 

כי ל' יום קודם  כי ל' יום קודם  כי ל' יום קודם  כי ל' יום קודם          , , , , ובס' תורת משה כתב טעם לזהובס' תורת משה כתב טעם לזהובס' תורת משה כתב טעם לזהובס' תורת משה כתב טעם לזה
הפסח בהלכות  ודורשין  שואלין  הפסחהפסח  בהלכות  ודורשין  שואלין  הפסחהפסח  בהלכות  ודורשין  שואלין  הפסחהפסח  בהלכות  ודורשין  שואלין  ויום  ויום  ויום  ויום          , , , , הפסח 

ולכן רוצים  ולכן רוצים  ולכן רוצים  ולכן רוצים          , , , , הראשון של ל' יום אלו הוא פורים הראשון של ל' יום אלו הוא פורים הראשון של ל' יום אלו הוא פורים הראשון של ל' יום אלו הוא פורים 
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עכ"ד לפסח  פורים  בין  קשר  עכ"דלעשות  לפסח  פורים  בין  קשר  עכ"דלעשות  לפסח  פורים  בין  קשר  עכ"דלעשות  לפסח  פורים  בין  קשר  הרי          . . . . לעשות  הרי  וכן  הרי  וכן  הרי  וכן  וכן 
אסתר סעודת  היה  אסתרבפסח  סעודת  היה  אסתרבפסח  סעודת  היה  אסתרבפסח  סעודת  היה  פסח          , , , , בפסח  בין  קשר  פסח  ויש  בין  קשר  פסח  ויש  בין  קשר  פסח  ויש  בין  קשר  ויש 

                . . . . לפוריםלפוריםלפוריםלפורים
א ז"ל על  א ז"ל על  א ז"ל על  א ז"ל על  """"דהנה החיד דהנה החיד דהנה החיד דהנה החיד         , , , , ועוד טעם שמעתי בזהועוד טעם שמעתי בזהועוד טעם שמעתי בזהועוד טעם שמעתי בזה

הגמ'   הגמ'  דברי  הגמ'  דברי  הגמ'  דברי  ע"א]          פסחים  פסחים  פסחים  פסחים  [[[[דברי  ד'  דף  מגילה  ע"א,  ו'  ע"א]  דף  ד'  דף  מגילה  ע"א,  ו'  ע"א]  דף  ד'  דף  מגילה  ע"א,  ו'  ע"א]  דף  ד'  דף  מגילה  ע"א,  ו'  דף 
קודם  "שואלין  "שואלין  "שואלין  "שואלין   יום  ל'  הפסח  בהלכות  קודם  ודורשין  יום  ל'  הפסח  בהלכות  קודם  ודורשין  יום  ל'  הפסח  בהלכות  קודם  ודורשין  יום  ל'  הפסח  בהלכות  ודורשין 

זקינו   דברי  זה  על  הביא  זקינו  הפסח",  דברי  זה  על  הביא  זקינו  הפסח",  דברי  זה  על  הביא  זקינו  הפסח",  דברי  זה  על  הביא  רבי  הפסח",  רבי  הקדוש  רבי  הקדוש  רבי  הקדוש  הקדוש 
        " " " " לאברהם לאברהם לאברהם לאברהם         בספרו "חסד בספרו "חסד בספרו "חסד בספרו "חסד         אברהם אזולאי זיע"אאברהם אזולאי זיע"אאברהם אזולאי זיע"אאברהם אזולאי זיע"א

פסח,  פסח,  פסח,  פסח,  ל' יום קודם  ל' יום קודם  ל' יום קודם  ל' יום קודם          , , , , בכל שנה ושנהבכל שנה ושנהבכל שנה ושנהבכל שנה ושנה        , , , , שכתב וז"לשכתב וז"לשכתב וז"לשכתב וז"ל
פנים ברוב  פנים ברוב  פנים ברוב  פנים ברוב  ־ ־ ־ ־ א א א א ו ו ו ו עושה להם לישראל משעושה להם לישראל משעושה להם לישראל משעושה להם לישראל משהקב"ה  הקב"ה  הקב"ה  הקב"ה  

מהי         , , , , חסדיו חסדיו חסדיו חסדיו  נפשותם  להוציא  מהי ומתחיל  נפשותם  להוציא  מהי ומתחיל  נפשותם  להוציא  מהי ומתחיל  נפשותם  להוציא  כלי  כלי  כלי  כלי  ומתחיל 
מעט מעט  מעטהטומאה  מעט  מעטהטומאה  מעט  מעטהטומאה  מעט  אחד          , , , , הטומאה  חלק  אחד  שיעור  חלק  אחד  שיעור  חלק  אחד  שיעור  חלק  שיעור 
לילה בכל  לילהמשלושים  בכל  לילהמשלושים  בכל  לילהמשלושים  בכל  ביעור          , , , , משלושים  שבליל  ביעור  באופן  שבליל  ביעור  באופן  שבליל  ביעור  באופן  שבליל  באופן 

היכל   בפתח  עומדים  ישראל  פושעי  כל  היכל  חמץ  בפתח  עומדים  ישראל  פושעי  כל  היכל  חמץ  בפתח  עומדים  ישראל  פושעי  כל  היכל  חמץ  בפתח  עומדים  ישראל  פושעי  כל  חמץ 
מהחמישים מהחמישיםהחיצון  מהחמישיםהחיצון  מהחמישיםהחיצון  אחד          , , , , החיצון  חלק  אחד  שיעור  חלק  אחד  שיעור  חלק  אחד  שיעור  חלק  שיעור 

הכמות         , , , , משלושיםמשלושיםמשלושיםמשלושים הכמות שיעור  הכמות שיעור  הכמות שיעור  ליל          שיעור  נכנסים  ליל  שהיו  נכנסים  ליל  שהיו  נכנסים  ליל  שהיו  נכנסים  שהיו 
הפסח קודם  ואחד  הפסחשלושים  קודם  ואחד  הפסחשלושים  קודם  ואחד  הפסחשלושים  קודם  ואחד  פסח          . . . . שלושים  פסח  ובליל  פסח  ובליל  פסח  ובליל  אינן  אינן  אינן  אינן  ובליל 
וכולם   ועיקר,  כלל  וכולם  נכנסין  ועיקר,  כלל  וכולם  נכנסין  ועיקר,  כלל  וכולם  נכנסין  ועיקר,  כלל  חורין  נכנסין  ובני  חורין  פטורים  ובני  חורין  פטורים  ובני  חורין  פטורים  ובני  פטורים 

כן        ...."ל "ל "ל "ל עכ עכ עכ עכ  כןואם  כןואם  כןואם  מתוך          , , , , ואם  יוצאין  אנו  אלו  מתוך  דבימים  יוצאין  אנו  אלו  מתוך  דבימים  יוצאין  אנו  אלו  מתוך  דבימים  יוצאין  אנו  אלו  דבימים 
הטומאה, וזה מתחיל מיום הפורים, אזי מפורים  הטומאה, וזה מתחיל מיום הפורים, אזי מפורים  הטומאה, וזה מתחיל מיום הפורים, אזי מפורים  הטומאה, וזה מתחיל מיום הפורים, אזי מפורים  
ועד פסח אנו רומזין על עניין זה של ביעור הרע  ועד פסח אנו רומזין על עניין זה של ביעור הרע  ועד פסח אנו רומזין על עניין זה של ביעור הרע  ועד פסח אנו רומזין על עניין זה של ביעור הרע  
שורש   שהוא  המן  אזני  אכילת  ע"י  שורש  והטומאה,  שהוא  המן  אזני  אכילת  ע"י  שורש  והטומאה,  שהוא  המן  אזני  אכילת  ע"י  שורש  והטומאה,  שהוא  המן  אזני  אכילת  ע"י  והטומאה, 
ומכלין   אוכלין  וע"י שאנו  הרע.  שורש  ומכלין  עמלק,  אוכלין  וע"י שאנו  הרע.  שורש  ומכלין  עמלק,  אוכלין  וע"י שאנו  הרע.  שורש  ומכלין  עמלק,  אוכלין  וע"י שאנו  הרע.  שורש  עמלק, 
אותו, אנו רומזין על זה, שעכשיו הוא מתבער  אותו, אנו רומזין על זה, שעכשיו הוא מתבער  אותו, אנו רומזין על זה, שעכשיו הוא מתבער  אותו, אנו רומזין על זה, שעכשיו הוא מתבער  

        ו עכ"ד.ו עכ"ד.ו עכ"ד.ו עכ"ד.ונאכל מתוכינונאכל מתוכינונאכל מתוכינונאכל מתוכינ
  

[ובמקום אחר עמדתי עליהם כאן דברים גבוהים  יש  יש  יש  יש  
עשו    . אבל הם ממש בס"ד, בס' נפלאות מתורתך]

לדעת   צריכים  אבל  'מטעמים'.  לענייננו  מכך 
  את האמת. כי ישנם כל מיני תירוצים. 

[עי' בספרו של הרב צבי כהן,  נם כאלה שהמציאו  ישישישיש
קט"ז] עמ'  אדר,  חודש  של  פורים  הכובע  כי  המן  , 

היה משולש, כמו הכובעים של קצינים הגבוהים 
את   עושים  ולכן  נפוליון'.  'כובע  וכמו  ברוסיה, 
כיסני פורים בצורה משולשת, בצלמו ובתבניתו  

  של כובע המן.
באחד  ראיתי  ראיתי  ראיתי  ראיתי   העתים  מכי  ב' כתבי  [אדר 

לכיסנים  לכיסנים  לכיסנים  לכיסנים  ,  לאמיתו של דברלאמיתו של דברלאמיתו של דברלאמיתו של דבר        מובא כך,התשס"ח]  
בשם   ואוסטריה  בגרמניה  קראו  בשם  ממולאים  ואוסטריה  בגרמניה  קראו  בשם  ממולאים  ואוסטריה  בגרמניה  קראו  בשם  ממולאים  ואוסטריה  בגרמניה  קראו  ממולאים 

ולא רק שם, אלא בכל מזרח אירופה. .  .  .  .  "טאשן'"טאשן'"טאשן'"טאשן'
בלשונם, טאשן זה כיסנין. כך זה בשפה שלהם.  בלשונם, טאשן זה כיסנין. כך זה בשפה שלהם.  בלשונם, טאשן זה כיסנין. כך זה בשפה שלהם.  בלשונם, טאשן זה כיסנין. כך זה בשפה שלהם.  
קראו   בפרג,  ממולאים  ולכיסנים  'קרפכן'.  קראו  או  בפרג,  ממולאים  ולכיסנים  'קרפכן'.  קראו  או  בפרג,  ממולאים  ולכיסנים  'קרפכן'.  קראו  או  בפרג,  ממולאים  ולכיסנים  'קרפכן'.  או 

פרג). ומכיון ש'מאן טאשן'  פרג). ומכיון ש'מאן טאשן'  פרג). ומכיון ש'מאן טאשן'  פרג). ומכיון ש'מאן טאשן'          – – – – 'מאן טאשן' (מאן  'מאן טאשן' (מאן  'מאן טאשן' (מאן  'מאן טאשן' (מאן  
מהרה   עד  הפכו  הם  טאשן',  'המן  כמו  מהרה  נשמע  עד  הפכו  הם  טאשן',  'המן  כמו  מהרה  נשמע  עד  הפכו  הם  טאשן',  'המן  כמו  מהרה  נשמע  עד  הפכו  הם  טאשן',  'המן  כמו  נשמע 

פורים.  פורים. למאכל של  פורים. למאכל של  פורים. למאכל של  כתוב    למאכל של  ראיתי  במקום אחר 
  . 'מאהן''מאהן''מאהן''מאהן'

קום מאן, או מאהן, אמרו  את המלה, במ  הפכו הפכו הפכו הפכו 
המן. קישרו זאת להמן. בפרט אצל האשכנזים,  
בכל דבר צריך שיהיה 'ונהפוך הוא', אז גם בזה  
עשו כך. הדבר מתאים לשיטתם. בפורים, הכל  

  הפוך. 
ים דווקא נמצא באיטליה, שם כונו  ים דווקא נמצא באיטליה, שם כונו  ים דווקא נמצא באיטליה, שם כונו  ים דווקא נמצא באיטליה, שם כונו  אָזניאָזניאָזניאָזניל ל ל ל   הקשרהקשרהקשרהקשר

ד  'אורצ'י  ד הכיסנים  'אורצ'י  ד הכיסנים  'אורצ'י  ד הכיסנים  'אורצ'י  ' - - - - הכיסנים  כלומר  ' המן',  כלומר  ' המן',  כלומר  ' המן',  כלומר  המן'.  המן'.  המן'.  המן'.          אָזני אָזני אָזני אָזני המן', 
לגרמניה  עבר  הוא  לגרמניה מכאן  עבר  הוא  לגרמניה מכאן  עבר  הוא  לגרמניה מכאן  עבר  הוא  'המן'ס          , , , , מכאן  'המן'ס  ונקרא  'המן'ס  ונקרא  'המן'ס  ונקרא  ונקרא 

אוהרן', אך הכינוי לא התקבל בדרך כלל. רק  אוהרן', אך הכינוי לא התקבל בדרך כלל. רק  אוהרן', אך הכינוי לא התקבל בדרך כלל. רק  אוהרן', אך הכינוי לא התקבל בדרך כלל. רק  
הרשעים האלה שהיו בארץ    -   מחדשי העבריתמחדשי העבריתמחדשי העבריתמחדשי העברית

וראו    - ישראל   טאשן',  ל'המן  שם  וראו  שחיפשו  טאשן',  ל'המן  שם  וראו  שחיפשו  טאשן',  ל'המן  שם  וראו  שחיפשו  טאשן',  ל'המן  שם  שחיפשו 
'לחמניה   בתחילה  הציעו  שהם  'לחמניה  שהשם  בתחילה  הציעו  שהם  'לחמניה  שהשם  בתחילה  הציעו  שהם  'לחמניה  שהשם  בתחילה  הציעו  שהם  שהשם 

ל' עברו  התקבל,  לא  ל'משולשת'  עברו  התקבל,  לא  ל'משולשת'  עברו  התקבל,  לא  ל'משולשת'  עברו  התקבל,  לא    המן'. המן'. המן'. המן'.         אָזני אָזני אָזני אָזני משולשת' 
אבל משולשת,  לחמניה  לכך  קראו    בהתחלה 
השם הזה לא נקלט, לא מצא חן בעיני הציבור,  

  אז אמרו בסוף 'אָזני המן', וזה נתפש. 
המאכל שמקור  ברור  פנים,  כל  המאכלעל  שמקור  ברור  פנים,  כל  המאכלעל  שמקור  ברור  פנים,  כל  המאכלעל  שמקור  ברור  פנים,  כל  הוא  הוא  הוא  הוא          , , , , על 
                . . . . בגרמניה ובמדינות אשכנז, וכן באיטליהבגרמניה ובמדינות אשכנז, וכן באיטליהבגרמניה ובמדינות אשכנז, וכן באיטליהבגרמניה ובמדינות אשכנז, וכן באיטליה

לא הכירה את המאכל, עד  לא הכירה את המאכל, עד  לא הכירה את המאכל, עד  לא הכירה את המאכל, עד          , , , , ואכן יהדות המזרחואכן יהדות המזרחואכן יהדות המזרחואכן יהדות המזרח
        שפגשה בו בקיבוץ הגליות בארץ. שפגשה בו בקיבוץ הגליות בארץ. שפגשה בו בקיבוץ הגליות בארץ. שפגשה בו בקיבוץ הגליות בארץ. 

*  

רכסי ידידנו  ידידנו  ידידנו  ידידנו   מעיר  נר"ו  צדוק  דוד  ת"ו, הרב  ם 
וקדושה   מנוחה  מהספר  נוסף  מקור  לנו  הביא 
שחיבר אחד מתלמידי הגר"ח מואלאז'ין, שם  

מובא מה שכתב הרמ"א באורח חיים  [באות כ']  
י"ז] שום מנהג ולא  שום מנהג ולא  שום מנהג ולא  שום מנהג ולא    אין לבטל אין לבטל אין לבטל אין לבטל ,  [סימן תר"צ סעיף 

        ללעוג עליו, כי לא לחנם הוקבעו, עכ"ל. ללעוג עליו, כי לא לחנם הוקבעו, עכ"ל. ללעוג עליו, כי לא לחנם הוקבעו, עכ"ל. ללעוג עליו, כי לא לחנם הוקבעו, עכ"ל. 
כך,  וממשיך  וממשיך  וממשיך  וממשיך   שם  מוצא  וכותב  מראה  מוצא  הגר"א  מראה  מוצא  הגר"א  מראה  מוצא  הגר"א  מראה  הגר"א 

ומשאר ספרים ובש"ס בבלי.  ומשאר ספרים ובש"ס בבלי.  ומשאר ספרים ובש"ס בבלי.  ומשאר ספרים ובש"ס בבלי.  דבר זה בירושלמי  דבר זה בירושלמי  דבר זה בירושלמי  דבר זה בירושלמי  
איזה   על  לשכל  מקובל  טעם  שמוצא  מי  איזה  בכן  על  לשכל  מקובל  טעם  שמוצא  מי  איזה  בכן  על  לשכל  מקובל  טעם  שמוצא  מי  איזה  בכן  על  לשכל  מקובל  טעם  שמוצא  מי  בכן 
בעמיו.   עשה  טוב  טעמו,  ידוע  שאינו  בעמיו.  מנהג  עשה  טוב  טעמו,  ידוע  שאינו  בעמיו.  מנהג  עשה  טוב  טעמו,  ידוע  שאינו  בעמיו.  מנהג  עשה  טוב  טעמו,  ידוע  שאינו  מנהג 
שמוזכרים   ותיקין,  מנהג  בודאי  פורים'  שמוזכרים  ו'לחמי  ותיקין,  מנהג  בודאי  פורים'  שמוזכרים  ו'לחמי  ותיקין,  מנהג  בודאי  פורים'  שמוזכרים  ו'לחמי  ותיקין,  מנהג  בודאי  פורים'  ו'לחמי 

        . . . . [דף ט' ע"ב][דף ט' ע"ב][דף ט' ע"ב][דף ט' ע"ב]בתוס' במסכת ברכות בתוס' במסכת ברכות בתוס' במסכת ברכות בתוס' במסכת ברכות 
ונראה לי הטעם, שעד אותו הזמן היינו מורגלים  ונראה לי הטעם, שעד אותו הזמן היינו מורגלים  ונראה לי הטעם, שעד אותו הזמן היינו מורגלים  ונראה לי הטעם, שעד אותו הזמן היינו מורגלים  
סיסרא,   סנחריב,  מפלת  כמו  מגולים,  סיסרא,  בנסים  סנחריב,  מפלת  כמו  מגולים,  סיסרא,  בנסים  סנחריב,  מפלת  כמו  מגולים,  סיסרא,  בנסים  סנחריב,  מפלת  כמו  מגולים,  בנסים 

וזה הנס היה נראה לכל שהוא          והרבה והרבה והרבה והרבה  וזה הנס היה נראה לכל שהוא  כמוהם,  וזה הנס היה נראה לכל שהוא  כמוהם,  וזה הנס היה נראה לכל שהוא  כמוהם,  כמוהם, 
על פי טבע כדלקמן, שטבע האיש לבטל דעתו  על פי טבע כדלקמן, שטבע האיש לבטל דעתו  על פי טבע כדלקמן, שטבע האיש לבטל דעתו  על פי טבע כדלקמן, שטבע האיש לבטל דעתו  
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הקרובים   ושאר  מרדכי  אכן  אשתו.  הקרובים  לאהבת  ושאר  מרדכי  אכן  אשתו.  הקרובים  לאהבת  ושאר  מרדכי  אכן  אשתו.  הקרובים  לאהבת  ושאר  מרדכי  אכן  אשתו.  לאהבת 
שלא   אחשורוש  שטבע  בבירור,  ידעו  שלא  למלך  אחשורוש  שטבע  בבירור,  ידעו  שלא  למלך  אחשורוש  שטבע  בבירור,  ידעו  שלא  למלך  אחשורוש  שטבע  בבירור,  ידעו  למלך 
נס   שהיה  והבינו  אופן,  בשום  מדבריו  נס  לחזור  שהיה  והבינו  אופן,  בשום  מדבריו  נס  לחזור  שהיה  והבינו  אופן,  בשום  מדבריו  נס  לחזור  שהיה  והבינו  אופן,  בשום  מדבריו  לחזור 
גדול, רק שהיה מוצנע בתוך הטבע, ועיקרו הוא  גדול, רק שהיה מוצנע בתוך הטבע, ועיקרו הוא  גדול, רק שהיה מוצנע בתוך הטבע, ועיקרו הוא  גדול, רק שהיה מוצנע בתוך הטבע, ועיקרו הוא  

זאת, התקינו הלחמים ש  זאת, התקינו הלחמים ש נס. לכן לזכר  זאת, התקינו הלחמים ש נס. לכן לזכר  זאת, התקינו הלחמים ש נס. לכן לזכר  עיקרם  עיקרם  עיקרם  עיקרם  נס. לכן לזכר 
נס   כהצלתם  הבצק,  בתוך  ומוסתר  נס  המילוי  כהצלתם  הבצק,  בתוך  ומוסתר  נס  המילוי  כהצלתם  הבצק,  בתוך  ומוסתר  נס  המילוי  כהצלתם  הבצק,  בתוך  ומוסתר  המילוי 
טעמם   בזרעונים,  ובחרו  הטבע.  בתוך  טעמם  מוסתר  בזרעונים,  ובחרו  הטבע.  בתוך  טעמם  מוסתר  בזרעונים,  ובחרו  הטבע.  בתוך  טעמם  מוסתר  בזרעונים,  ובחרו  הטבע.  בתוך  מוסתר 

[או"ח סימן תרצ"ה סעיף ב']  [או"ח סימן תרצ"ה סעיף ב']  [או"ח סימן תרצ"ה סעיף ב']  [או"ח סימן תרצ"ה סעיף ב']  מפורש בשלחן ערוך  מפורש בשלחן ערוך  מפורש בשלחן ערוך  מפורש בשלחן ערוך  
וחבריו   לדניאל  זכר  בפורים,  זרעונים  וחבריו  לאכול  לדניאל  זכר  בפורים,  זרעונים  וחבריו  לאכול  לדניאל  זכר  בפורים,  זרעונים  וחבריו  לאכול  לדניאל  זכר  בפורים,  זרעונים  לאכול 

        כדלקמן. כדלקמן. כדלקמן. כדלקמן. 
יש בגמרא   יש בגמרא  וטעם צורתם משולש, כי מחלוקת  יש בגמרא  וטעם צורתם משולש, כי מחלוקת  יש בגמרא  וטעם צורתם משולש, כי מחלוקת  וטעם צורתם משולש, כי מחלוקת 

מהיכן קריאתה? רבי שמעון  מהיכן קריאתה? רבי שמעון  מהיכן קריאתה? רבי שמעון  מהיכן קריאתה? רבי שמעון  [מגילה דף י"ט ע"א]  [מגילה דף י"ט ע"א]  [מגילה דף י"ט ע"א]  [מגילה דף י"ט ע"א]  
שלוש   ועוד  ההוא',  מ'בלילה  אומר  יוחאי  שלוש  בר  ועוד  ההוא',  מ'בלילה  אומר  יוחאי  שלוש  בר  ועוד  ההוא',  מ'בלילה  אומר  יוחאי  שלוש  בר  ועוד  ההוא',  מ'בלילה  אומר  יוחאי  בר 
דעות, אחד מוסיף מ'גידל המלך את המן', שני  דעות, אחד מוסיף מ'גידל המלך את המן', שני  דעות, אחד מוסיף מ'גידל המלך את המן', שני  דעות, אחד מוסיף מ'גידל המלך את המן', שני  
ונפסקה   כולה.  שלישי,  יהודי'.  מ'איש  ונפסקה  מוסיף  כולה.  שלישי,  יהודי'.  מ'איש  ונפסקה  מוסיף  כולה.  שלישי,  יהודי'.  מ'איש  ונפסקה  מוסיף  כולה.  שלישי,  יהודי'.  מ'איש  מוסיף 
ההוא'   מ'בלילה  נמצא  כולה.  לקרוא  ההוא'  ההלכה  מ'בלילה  נמצא  כולה.  לקרוא  ההוא'  ההלכה  מ'בלילה  נמצא  כולה.  לקרוא  ההוא'  ההלכה  מ'בלילה  נמצא  כולה.  לקרוא  ההלכה 
ונחתכה   נפסק  ועוד  הדעות.  לכל  ונחתכה  מחויבים  נפסק  ועוד  הדעות.  לכל  ונחתכה  מחויבים  נפסק  ועוד  הדעות.  לכל  ונחתכה  מחויבים  נפסק  ועוד  הדעות.  לכל  מחויבים 
זה   ולזכר  כשלשתן.  עוד  להחמיר  זה  ההלכה  ולזכר  כשלשתן.  עוד  להחמיר  זה  ההלכה  ולזכר  כשלשתן.  עוד  להחמיר  זה  ההלכה  ולזכר  כשלשתן.  עוד  להחמיר  ההלכה 

לזכור  חותכי חותכי חותכי חותכי  הקצוות,  בשלוש  הלחמים  לזכור  ם  הקצוות,  בשלוש  הלחמים  לזכור  ם  הקצוות,  בשלוש  הלחמים  לזכור  ם  הקצוות,  בשלוש  הלחמים  ם 
  וכו' יעו"ש.שנחתכה ההלכה כאלו השלושה שנחתכה ההלכה כאלו השלושה שנחתכה ההלכה כאלו השלושה שנחתכה ההלכה כאלו השלושה 

  

דבריו מוזר ומשונה בעינַי, וכן ההמשך שם   סוף סוף סוף סוף 
גם   מאד.  לי  מוזר  הוא  כי  הבאתי,  שלא 
הוכחה   אין  לעיל  שהביא  בברכות  מהתוספות 
כלל לאזני המן, וכוונתו כנראה לתוספות בדף  

דלעיל,  ל"ח ע"א, לא ט' ע"ב, כנזכר בדפוס וכ
ומוזכר גם במרדכי ובבית יוסף ושאר מפרשים,  
ואכמ"ל. ובכל אופן אין שום ראיה ושום מקור  

  של ממש. 
*  

יכול    לאחר לאחר לאחר לאחר  ג"כ  אני  ונכנס,  נתקבל  זה  שדבר 
להסביר זאת. אפשר להגיד רמז, לשאלה כיצד  

התשובה,   המן?  את  ט"ז] אוכלים  ז',  [דברים 
ים        ''''וְאָכַלְתָּ וְאָכַלְתָּ וְאָכַלְתָּ וְאָכַלְתָּ ' הָעַמִּ ל  כָּ יםאֶת  הָעַמִּ ל  כָּ יםאֶת  הָעַמִּ ל  כָּ יםאֶת  הָעַמִּ ל  כָּ אפשר  אֶת  כפישוטו.   .

  לרמוז כך.
, כי הסיבה שקוראים לזה אָזני המן,  חושבניועוד  ועוד  ועוד  ועוד  

היא פשוטה מאד. לא צריכים את כל התירוצים  
שלהם. הרי בכדי לעשות את אָזני המן, בכדי  
שזה יהיה משולש, צריכים לעשות בבצק עיגול, 
ולעשות  הפרג,  את  שמים  באמצע  ובתוכו 
זאת].   מדגים  שליט"א  [מרן  קיפולים.  מסביב 
הקיפולים הללו, הם צורה של אָזניים. זהו עיגול. 

אמנם אינני יודע, איך הגיע לפה המן, אבל זאת  
של אָזניים. החֵלק הדבוק בגוף    עכ"פ ממש צורה 

ישר, והשאר כעין חצי עיגול. לא צריך את כל 
ואָזניים   הקרנות,  את  לו  שגדעו  הפילפולים, 
האוזן.  זאת  שהקיפול  אלא  וכו',  מקוטפות 
המיוחד   במאכל  החכמה  זאת  אזניים.  שלוש 

  הזה. 
  

לכך   לכן לכן לכן לכן  נמצא  שכבר  לאחר  כי  אומר,  אני 
בסיס   איזה  יש  ממילא  חננאל,  ברבינו  מקור 
לזה, אז אולי לא צריך כל כך להתנגד לכך,  
ואפשר לצרף את פירוש הזרע שמשון [ולא רק 
המן   אזני  השם  שמוזכר  עוד  מצאתי  כי  הוא, 
שמואל  מרדכי  מה"ר  של  באגרת  גם  בהדיא, 

כמ  לפני  פאדובה,  דעיר  הרב  אתיים  גירונדי, 
ונכנס.  התקבל  כבר  שזה  אחרי  בפרט  שנה], 
התנגד   לא  זצ"ל  מארי  שאבא  היא,  והאמת 
לכך, אלא שהדבר היה כואב לו, הוא הצטער  
על כך, למה הדבר כן? אבל אם כעת מצאנו  
הוקלש   שהעניין  להיות  יכול  תירוצים,  לכך 

  והוקל יותר. 
  

טוב    ברם ברם ברם ברם  יותר  אעפ"כ  כי  חושבני,  זאת  בכל 
'עו  לכך  בתורת  לקרוא  לא  אבל  פורים',  גיות 

המסקנא   זאת  קפידא.  ממש  בו  שיש  דבר 
  בעז"ה.

  

העזרי  העזרי  העזרי  העזרי      בית בית בית בית תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת תשובה לשואל על מה שכתוב בשו"ת 
לגבי מי שמתעטש בשעת דיבור או ויכוח עם חבירו,  לגבי מי שמתעטש בשעת דיבור או ויכוח עם חבירו,  לגבי מי שמתעטש בשעת דיבור או ויכוח עם חבירו,  לגבי מי שמתעטש בשעת דיבור או ויכוח עם חבירו,  

שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות  שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות  שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות  שכביכול זהו סימן שהוא צודק ודובר אמת, ודוגמאות  
נוספות לדברים אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים  נוספות לדברים אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים  נוספות לדברים אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים  נוספות לדברים אשר נכנסו לעם ישראל מן הגויים  

        ולהיפך.  ולהיפך.  ולהיפך.  ולהיפך.  

נוסף הדומה לכך, בכדי שתראו כיצד ישנם    דברדברדברדבר
  דברים הנכנסים לנו מאומות העולם.  

  

שאמרתי לכם, במקור זה לא מאכל יהודי,   כפיכפיכפיכפי
אבל אחרי שזה התקדש וכו', יש דברים אשר  

  משתנים במשך הדורות, ואולי זה מן השמים.
  

ומנחש    בשלחן בשלחן בשלחן בשלחן  מעונן  הלכות  המקוצר,  ערוך 
כתבתי בס"ד בעיני יצחק  דף תט"ו]  סימן קמ"ח,  [

כשהם  כשהם  כשהם  כשהם  שמעתי כי יש אנשים  שמעתי כי יש אנשים  שמעתי כי יש אנשים  שמעתי כי יש אנשים  בזה"ל,  ]  ט"ו[הערה  
שם,   מהנמצאים  אחד  אז  ונתעטש  שם,  מתווכחים,  מהנמצאים  אחד  אז  ונתעטש  שם,  מתווכחים,  מהנמצאים  אחד  אז  ונתעטש  שם,  מתווכחים,  מהנמצאים  אחד  אז  ונתעטש  מתווכחים, 

על כך,   וכתבתי וכתבתי וכתבתי וכתבתי אומר שזו הוכחה שהצדק עמו.  אומר שזו הוכחה שהצדק עמו.  אומר שזו הוכחה שהצדק עמו.  אומר שזו הוכחה שהצדק עמו.  
  ונראה כי זה הבל ורעיון־רוח.  ונראה כי זה הבל ורעיון־רוח.  ונראה כי זה הבל ורעיון־רוח.  ונראה כי זה הבל ורעיון־רוח.  
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בטלים. מה הקשקוש הזה? בגלל שהוא    דברים דברים דברים דברים 
  התעטש, זה אומר שדבריו נכונים? 

מ  הלכות  משנה  מ ובשו"ת  הלכות  משנה  מ ובשו"ת  הלכות  משנה  מ ובשו"ת  הלכות  משנה  סימן  ובשו"ת  תנינא  סימן  הדורא  תנינא  סימן  הדורא  תנינא  סימן  הדורא  תנינא  הדורא 
מתעטש   כשאדם  גויים  שמנהג  איתא,  מתעטש  קל"ז  כשאדם  גויים  שמנהג  איתא,  מתעטש  קל"ז  כשאדם  גויים  שמנהג  איתא,  מתעטש  קל"ז  כשאדם  גויים  שמנהג  איתא,  קל"ז 

זה כמו חוקות  מושך תנוך אוזנו, ואין לעשות כן.  מושך תנוך אוזנו, ואין לעשות כן.  מושך תנוך אוזנו, ואין לעשות כן.  מושך תנוך אוזנו, ואין לעשות כן.  
        העמים.

נהרי הי"ו שלח אלי העתק    ידידנוידידנוידידנוידידנו הרב אליהו 
[חלק חמישי, שנדפס בזמן  דף משו"ת בית העזרי  

רמ"ו] דף  ק"א,  סימן  לגבי  האחרון,  אותו  שאלו   ,
  הנושא הזה.  

  

על מה שכתוב בספר  על מה שכתוב בספר  על מה שכתוב בספר  על מה שכתוב בספר  ר שאל  ר שאל  ר שאל  ר שאל  אש אש אש אש שם כך,    כתוב כתוב כתוב כתוב 
ישורון   מנהגי  כל  ישורון  אוצר  מנהגי  כל  ישורון  אוצר  מנהגי  כל  ישורון  אוצר  מנהגי  כל  ב']  אוצר  אות  ט"ל  ב']  [סימן  אות  ט"ל  ב']  [סימן  אות  ט"ל  ב']  [סימן  אות  ט"ל  וזה  וזה  וזה  וזה  [סימן 

לשונו, כשאדם מתעטש בשעה שמספרים איזה  לשונו, כשאדם מתעטש בשעה שמספרים איזה  לשונו, כשאדם מתעטש בשעה שמספרים איזה  לשונו, כשאדם מתעטש בשעה שמספרים איזה  
דבר, אומרים [ניכר שהוא אומר] אמת, והראיה  דבר, אומרים [ניכר שהוא אומר] אמת, והראיה  דבר, אומרים [ניכר שהוא אומר] אמת, והראיה  דבר, אומרים [ניכר שהוא אומר] אמת, והראיה  
שמתעטש על זה. והטעם משום כי אמת ראשי  שמתעטש על זה. והטעם משום כי אמת ראשי  שמתעטש על זה. והטעם משום כי אמת ראשי  שמתעטש על זה. והטעם משום כי אמת ראשי  

חדשים    - תיבות  תיבות  תיבות  תיבות   תיבות  ראשי          - תשמעו 
. וכמו שאצלו היה הנער  . וכמו שאצלו היה הנער  . וכמו שאצלו היה הנער  . וכמו שאצלו היה הנער  א'לישע מ'שרת ת'שבי א'לישע מ'שרת ת'שבי א'לישע מ'שרת ת'שבי א'לישע מ'שרת ת'שבי 

ויחי.   הנער  ויזורר  כדכתיב  ויחי.  מתעטש,  הנער  ויזורר  כדכתיב  ויחי.  מתעטש,  הנער  ויזורר  כדכתיב  ויחי.  מתעטש,  הנער  ויזורר  כדכתיב  שמעתם  מתעטש, 
'גאוניות'. המציאו דבר כזה.   איזה רעיון, איזה 
שהנער  אלישע,  אצל  כתוב  כי  הקשר?  מהו 

ב[התעטש,   עָלָיו]  ה"ל  ',ד  'מלכים  גְהַר  עָלָיווַיִּ גְהַר  עָלָיווַיִּ גְהַר  עָלָיווַיִּ גְהַר  וַיְזוֹרֵר  וַיְזוֹרֵר  וַיְזוֹרֵר  וַיְזוֹרֵר          , , , , וַיִּ
עָמִים פְּ בַע  שֶׁ עַר עַד  עָמִיםהַנַּ פְּ בַע  שֶׁ עַר עַד  עָמִיםהַנַּ פְּ בַע  שֶׁ עַר עַד  עָמִיםהַנַּ פְּ בַע  שֶׁ עַר עַד  עֵינָי         , , , , הַנַּ עַר אֶת  הַנַּ פְקַח  עֵינָי וַיִּ עַר אֶת  הַנַּ פְקַח  עֵינָי וַיִּ עַר אֶת  הַנַּ פְקַח  עֵינָי וַיִּ עַר אֶת  הַנַּ פְקַח  . וווווַיִּ

אחרי שאליהו נשכב עליו. החיה את הבן של  
איש  השונמית.   מפי  הנאמרים  הדברים  איש  כן  מפי  הנאמרים  הדברים  איש  כן  מפי  הנאמרים  הדברים  איש  כן  מפי  הנאמרים  הדברים  כן 

עכ"ל.  וקיימים,  חיים  עכ"ל. המדבר,  וקיימים,  חיים  עכ"ל. המדבר,  וקיימים,  חיים  עכ"ל. המדבר,  וקיימים,  חיים  רעיון    המדבר,  ממש 
  'נפלא'. מאיפה נפל? 

  

אך בספר שלחן ערוך  אך בספר שלחן ערוך  אך בספר שלחן ערוך  אך בספר שלחן ערוך  מביא בהמשך,    והשואל והשואל והשואל והשואל 
תט"ו]  המקוצר  המקוצר  המקוצר  המקוצר   עמ'  מעונן  תט"ו]  [הלכות  עמ'  מעונן  תט"ו]  [הלכות  עמ'  מעונן  תט"ו]  [הלכות  עמ'  מעונן  וז"ל,  [הלכות  וז"ל,  כתב  וז"ל,  כתב  וז"ל,  כתב  כתב 

שמעתי כי יש אנשים כשהם מתווכחים ונתעטש  שמעתי כי יש אנשים כשהם מתווכחים ונתעטש  שמעתי כי יש אנשים כשהם מתווכחים ונתעטש  שמעתי כי יש אנשים כשהם מתווכחים ונתעטש  
אחד   אחד  אז  אחד  אז  אחד  אז  הוכחה  אז  שזו  אומר  שם,  הוכחה  מהנמצאים  שזו  אומר  שם,  הוכחה  מהנמצאים  שזו  אומר  שם,  הוכחה  מהנמצאים  שזו  אומר  שם,  מהנמצאים 

רוח,   ורעיון  הבל  שזה  ונראה  עמו.  רוח,  שהצדק  ורעיון  הבל  שזה  ונראה  עמו.  רוח,  שהצדק  ורעיון  הבל  שזה  ונראה  עמו.  רוח,  שהצדק  ורעיון  הבל  שזה  ונראה  עמו.  שהצדק 
  חוות דעתי.חוות דעתי.חוות דעתי.חוות דעתי.        עכ"ל. ובעי מר מנאי עכ"ל. ובעי מר מנאי עכ"ל. ובעי מר מנאי עכ"ל. ובעי מר מנאי 

  

כך כותב הרב עזריה בסיס זצ"ל   -   זאת אשיב זאת אשיב זאת אשיב זאת אשיב 
היה כזאת, שכן רבים, וגם תלמידי  היה כזאת, שכן רבים, וגם תלמידי  היה כזאת, שכן רבים, וגם תלמידי  היה כזאת, שכן רבים, וגם תלמידי  גם בתימן  גם בתימן  גם בתימן  גם בתימן    -

חכמים מובהקים, היו אומרים אז בלשון ערבי,  חכמים מובהקים, היו אומרים אז בלשון ערבי,  חכמים מובהקים, היו אומרים אז בלשון ערבי,  חכמים מובהקים, היו אומרים אז בלשון ערבי,  
        צדאק אללה. פירוש, השי"ת אימת את זה.  צדאק אללה. פירוש, השי"ת אימת את זה.  צדאק אללה. פירוש, השי"ת אימת את זה.  צדאק אללה. פירוש, השי"ת אימת את זה.  

שהעיד   כפי  כזאת,  היה  באשכנז  שגם  שהעיד  ואחַר  כפי  כזאת,  היה  באשכנז  שגם  שהעיד  ואחַר  כפי  כזאת,  היה  באשכנז  שגם  שהעיד  ואחַר  כפי  כזאת,  היה  באשכנז  שגם  ואחַר 
ונימק בעל אוצר כל מנהגי ישורון, אם כן קשה  ונימק בעל אוצר כל מנהגי ישורון, אם כן קשה  ונימק בעל אוצר כל מנהגי ישורון, אם כן קשה  ונימק בעל אוצר כל מנהגי ישורון, אם כן קשה  
בתשובה   ועיין  רוח.  ורעיון  הבל  שזה  בתשובה  לומר  ועיין  רוח.  ורעיון  הבל  שזה  בתשובה  לומר  ועיין  רוח.  ורעיון  הבל  שזה  בתשובה  לומר  ועיין  רוח.  ורעיון  הבל  שזה  לומר 
לשאלה א' דלעיל, דמנהג שיש לו טעם ונימוק  לשאלה א' דלעיל, דמנהג שיש לו טעם ונימוק  לשאלה א' דלעיל, דמנהג שיש לו טעם ונימוק  לשאלה א' דלעיל, דמנהג שיש לו טעם ונימוק  

שפיר דמי, והכא נמי דכוותה, ודו"ק. כן נראה  שפיר דמי, והכא נמי דכוותה, ודו"ק. כן נראה  שפיר דמי, והכא נמי דכוותה, ודו"ק. כן נראה  שפיר דמי, והכא נמי דכוותה, ודו"ק. כן נראה  
        לענ"ד.  לענ"ד.  לענ"ד.  לענ"ד.  

ופשוט שאין להסתמך על זה אלא בעניינים של  ופשוט שאין להסתמך על זה אלא בעניינים של  ופשוט שאין להסתמך על זה אלא בעניינים של  ופשוט שאין להסתמך על זה אלא בעניינים של  
לא   אבל  בזה,  וכיוצא  למיניהם  לא  מעשיות  אבל  בזה,  וכיוצא  למיניהם  לא  מעשיות  אבל  בזה,  וכיוצא  למיניהם  לא  מעשיות  אבל  בזה,  וכיוצא  למיניהם  מעשיות 

מחבירו  המוציא  שהרי  ממון,  מחבירו בתביעת  המוציא  שהרי  ממון,  מחבירו בתביעת  המוציא  שהרי  ממון,  מחבירו בתביעת  המוציא  שהרי  ממון,  עליו  עליו  עליו  עליו          בתביעת 
        הראיה. הראיה. הראיה. הראיה. 

כך    כבר כבר כבר כבר  יגיד  מישהו  אם  אולי  נדון,  ישנו 
ויתעטש, יאמר לחבירו, הנה עכשיו הודית לי, 
בא   הוא  לכן  אמת.  שזהו  לי  חתמת  ונגמר. 

ך. בבית־דין הדבר ואומר, כי זה לא עד כדי כ
  לא יתקבל. בסדר. 

, יש לי שאלה. מדוע אומרים זאת רק בל'  ברםברםברםברם
אללה'   'צדק  אומרים  הם  למה  ערבית? 

  בערבית?  
מן   התשובההתשובההתשובההתשובה להם  בא  הדבר  כי  היא,  לענ"ד 

השתמשו  חכמים  תלמידי  שגם  נכון  הערבים. 
נדייק  אולי  שלנו.  במסורת  לא  זה  אבל  בזה, 

נו בסביבה  יותר. לפי מה שביררתי, הנה אצלי
את   שמעתי  לא  מעולם  זה.  על  שמעתי  לא 
ישנם   אבל  מכחישים.  גם  ורבים  הזה.  הביטוי 
ויש כאלה לא. יש   כאלה, שכן. יש כאלה כן, 
דהיינו  קְתְ.  צְדַּ כגון  אחר,  בסגנון  זאת  האומ' 
כי  לדעת,  צריך  אבל  וכדומה.  נכונים.  דבריך 
מן  מהסביבה.  נקלטו  דברים  הרבה  לצערינו 

  . הגויים בתימן
בזמנו    אם אם אם אם  לכם  אמרתי  זוכרים,  [שיעור אתם 

, נפוץ אצל  דרשת שבת הגדול התש"פ]  – מוצש"ק צו  
מן  בא  הדבר  מכתוב'.  ל  'אלכֻּ לומר  רבים 
מן  גזירה  זאת  דבר  שכל  החושבים  הערבים, 
לעשות  צריך  לא  ושהאדם  השמים, 

שנגזר   מה  כי  נגזר. לא תעזור    - השתדלויות, 
ב מראש מה השתדלות וזהירות, כי בשמים כתו

  יהיה.
לגבי    הדבר הדבר הדבר הדבר  בזמנו,  זאת  הסברנו  נכון.  איננו 

חובת  לגבי  הקורונה,  מגיפת  של  העניין 
הזהירות. כי ישנם כאלה האומרים, כי אם נגזר  
שהוא יידבק אזי הוא יידבק, לא יעזור לך כלום.  
אבל הדבר אינו נכון. אין 'אלכול מכתוב'. זה  

ן ה'ראש' של הערבים, שהכל בכל כל גזירה מ 
השמים. זה לא נכון. הדבר נכון רק בחלקו, לכן  
ישנו  היהודים.  זה נתפש בטעות אצל קצת מן 
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שלא   השתדלות  יעשה  הוא  אם  שגם  אדם, 
להידבק במחלה, זה לא יעזור לו. וישנו אדם, 
שגם אם הוא לא ישתדל, הוא לא יידבק. אבל  
היא,   התורה  דרך  כי  אומר,  יועץ  פלא  בעל 

הה  את  לעשות  צריך  כי  שהאדם  שתדלות. 
בדרך כלל המצב הוא, אולי כן ואולי לא, לכן  
עליך לעשות השתדלות. אם לא תשתדל, זה 
יידבק בך ח"ו. ישנם אנשים, שלא נגזר עליהם,  
לא ימינה ולא שמאלה, אלא לפי מעשיהם. אם  
הזוה"ק   מן  והבאנו  בזה,  והארכנו  ינצלו.  יזהרו 

  פרשת נח וכו'.
לגבי מארי  , מובא בספר אבן ספיר,  למשלעוד  עוד  עוד  עוד  

חשוב אחד שהיה כותב קמיעים, ולצערינו היה  
יש"ו   זה  מי  ידע  הנָצרים, הוא לא  שם דבר מן 

  הנצרי. 
מארי זצ"ל סיפר לי, כי הוא ראה בתימן    אבא אבא אבא אבא 

(צַאחִב אלרוּס   על אחד  איזה משהו בכתבים, 
) 'בעל שלושה ראשים', והוא אמר  אלתלאת֗ה

שלא ידע מי זה אותו בעל שלושה ראשים. היה  
תמיה על כך. אבל כאשר הוא בא לכאן לא"י, 
הוא ראה בספרים והבין כי בארץ הודו, לבודהא  

[עיין מ"ש בס"ד בעיני  יש שלושה ראשים. אליל.  
ומנחש  מעונן  הלכות  המקוצר  ערוך  שלחן  על  יצחק 

מובן כי ישנם  ע' דף תמ"א].    ומכשף סימן קמ"ח אות 
גם   להיתפש  עלולים  ידיעה  שמחוסר  דברים, 

  אצל תלמידי חכמים, שלא בתשומת־לב.
יודע האם אתם מכירים זאת כיום, אבל    אינני אינני אינני אינני 

אומרות  היו  האמהות  כי  בילדותי,  זכורני 
אותה  תזרוק  שן,  להם  נפלה  כאשר  לילדים, 
אותה,  תיקח  שהיא  ותגיד  השמש,  לכיוון 

ן אחרת. גם במשפחות של ת"ח  ושתתן לך ש
מאומות   בא?  זה  מאיפה  ומובהקים.  גדולים 

[עיין מ"ש בס"ד בשלחן ערוך המקוצר הלכות  העולם.  
  עבודה זרה סימן קמ"ו סוף סעיף ב', דף שע"ה שע"ו]. 

  אחד לא מיחה בכך.  ואףואףואףואף
שהם  ומאידךומאידךומאידךומאידך חושבים  אשר  דברים  ישנם   ,

ישנם   למשל,  נכון.  לא  וזה  העולם,  מאומות 
שה'זפה'  כאלה   לעז  מוציאים  החושבים, 

אבל   העולם.  מאומות  בא  לחתן,  שעושים 
המקוצר   ערוך  בשלחן  שביעי,  [הסברתי  חלק 

, ]נישואין, סימן ר"ז אות רמ"ב דף תמ"ג ד"ה כל־שכן

שאין קשר בין הדברים. אצל היהודים זהו משהו  
זה  העולם.  אומות  מאצל  לגמרי  שונה  אחר, 

מק לנו  שיש  מזה,  חוץ  אחר.  לכך  משהו  ור 
במסכת סופרים. יש לכך מקורות אצלינו. ואין 
ב'זפה',   מה להשוות, את מה שעושים אצלינו 
שירה וכו', לבין מה שהם עושים, כי אצלם זה  

  התהוללות, חמרי נפץ וכו'.
  

כי מה שאנחנו   כן כן כן כן ־ ־ ־ ־ כמו כמו כמו כמו  ישנם כאלה החושבים, 
לפני   אומר  שאני  כפי  רחמן',  'בשם  אומרים 

שהדב החושבים  ישנם  מן  השיעור,  בא  ר 
אללה   'באסם  אומרים  הם  שהרי  הערבים, 
מתחילים.   הערבים  כך  אלרחים'.  אלרחמאן 
גדולי   הראשונים  בספרי  שיראה  מי  אבל 
פותח,   כך  הרמב"ן  כי  שזכורני  כגון  ישראל, 
בשמך   דהיינו  רוחְצָנא'.  ובך  רחמנא,  'בשמך 
הרחמן, ובך הבטחון. וכן הרשב"ץ. ועוד רבים. 

המלחמות מסכת    עיין להרמב"ן בתחילת ספר
ודרשת   שלו,  הזכות  ספר  ובתחילת  יבמות, 
בכתבי   שנדפסה  קהלת  דברי  על  הרמב"ן 
דף   התשכ"ג  ירושלם  ראשון,  כרך  הרמב"ן 

  קע"ט. 
צריכים    צריכים צריכים צריכים צריכים  אשר  נושא  זהו  כי  לדעת, 

הקוראן.  [דהיינו  הקורען  רוב  בו.  להיזהר 
מן  לקוח  הוא  ממנו,  אחוז  שבעים  העורך], 

לערבים, וכן לנצרים    -התורה שלנו. אין להם  
המקורות    – ככל  רוב  מעצמם.  טובים  דברים 

ויסודות הדתות שלהם, הם בעצם מן היהדות.  
עָרים, לא היתה להם אמונה   לפני כן, הם היו בְּ
מהתורה   דברים  הרבה  לקחו  הם  כלום.  ולא 
ושינו   ועיוותו  חז"ל,  ממדרשי  ואפילו  שלנו, 

ו קצת. לכן, אין פלא שישנם דברים הדומים. א
  שהם למדו אותם במשך הדורות מן היהודים. 

ישנם דברים, גם הפוכים, שיש להם אותם.    אבל אבל אבל אבל 
למשל העניין הזה שאמרנו, לזרוק את השן אל  
כמו   זהו  העולם,  מאומות  בא  הדבר  השמש, 
אל   אבן  זורקים  הם  למרקוליס',  אבן  'זורק 
אצלם,   דברים  ישנם  דהיינו,  השחורה'.  'האבן 

  שהשָרשים של זה הוא מעבודה זרה.
בא  למשללמשללמשללמשל הדבר  הכנסייה,  של  הצלצול  מן , 

אצל   מצלצלים.  היו  כי  מובא  והידעוני,  האוב 
הגויים, יש להם דברים שהם זכר לדברים שהיו  
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בכך,   והשתמשו  זרה,  עבודה  עובדי  בעבר 
שזכורני   כמו  אחרים.  לדברים  זאת  העבירו 
שזה   וסיים  לתורה,  בפירושו  הרמב"ן  שכתב 
ללמדך כי כל יסודותיהם בטומאה, עיין עליו.  

י אלו דברים של חוקות  על כן צריכים להיזהר, כ
  הגויים.  

  

חושבני, כי גם בנ"ד, לגבי העניין דלעיל,    לכן לכן לכן לכן 
מי   לגבי  ישראל,  חכמי  בספרי  מצאנו  היכן 

  שמתעטש, לומר שזהו דבר אמיתי? 
  

מה שהוא מסתמך, על הספר כל מנהגי    ולגבי ולגבי ולגבי ולגבי 
ישורון, הנה זהו ספר שהתחבר אולי לפני כמאה  

שאי נראה  מעט  עוד  האשכנזים.  אצל  נו שנה, 
אבל   מאידיש,  בא  זה  נכון,  זה  אכן  מוסמך. 

  חושבני כי גם אצלם הדבר בא מן הנצרים. 
  

בתפילתו,   שאלה שאלה שאלה שאלה  שהמתעטש  מצינו  מהקהל: 
  סימן יפה הוא לו.

אכן    תשובתתשובתתשובתתשובת נראה.  מעט  עוד  שליט"א:  מרן 
כתוב, המתעטש בתפילתו וכו', ואולי בגלל זה  
אחר   מושג  זהו  למעשה  אבל  זאת,  קישרו 

ת, זאת חז"ל אמרו, אבל 'סימן לגמרי. זהו אמ 
אסביר   תכף  אמיתי.  שזה  הכוונה  אין  לו'  יפה 

  בעז"ה.
  

את בעל ספר מחקרי ארץ את השאלה    שאלו שאלו שאלו שאלו 
שהיה  שעיו,  משה  רחמים  להרה"ג  הזאת, 
בעיקו"ת ירושלם ת"ו, הוא תלמיד חכם חריף  
פרו, והוא כותב על   ומבין עניין, כפי שניכר מסִּ

הרב מרדכי    -ל  . השוא[בחלק ששי, דף ש"ז]כך  
מה    -חיים   ואת  הזה,  המקור  את  לו  הביא 

לא   והוא  המקוצר,  ערוך  בשלחן  שכתבנו 
  התפעל מכך שזה כתוב בספר מנהגי ישורון. 

  

פר אוצר          באתָ באתָ באתָ באתָ מה שהֵ מה שהֵ מה שהֵ מה שהֵ ענה בזה"ל,    הואהואהואהוא פר אוצר  עוד, מסֵּ פר אוצר  עוד, מסֵּ פר אוצר  עוד, מסֵּ עוד, מסֵּ
דבר   איזה  אומר  שכשאדם  ישורון,  מנהגי  דבר  כל  איזה  אומר  שכשאדם  ישורון,  מנהגי  דבר  כל  איזה  אומר  שכשאדם  ישורון,  מנהגי  דבר  כל  איזה  אומר  שכשאדם  ישורון,  מנהגי  כל 
ומתעטש סימן שזה אמת, הנה בכולי תלמודין  ומתעטש סימן שזה אמת, הנה בכולי תלמודין  ומתעטש סימן שזה אמת, הנה בכולי תלמודין  ומתעטש סימן שזה אמת, הנה בכולי תלמודין  
תא דאמרי אנשי, וכן   תא דאמרי אנשי, וכן  קאמר הש"ס מנא הא מִלְּ תא דאמרי אנשי, וכן  קאמר הש"ס מנא הא מִלְּ תא דאמרי אנשי, וכן  קאמר הש"ס מנא הא מִלְּ קאמר הש"ס מנא הא מִלְּ
למאמרי   ואם  רבנן,  דאמור  תא  מִלְּ הא  למאמרי  מְנא  ואם  רבנן,  דאמור  תא  מִלְּ הא  למאמרי  מְנא  ואם  רבנן,  דאמור  תא  מִלְּ הא  למאמרי  מְנא  ואם  רבנן,  דאמור  תא  מִלְּ הא  מְנא 

בני    - - - - רבנן צריך להביא ראיות  רבנן צריך להביא ראיות  רבנן צריך להביא ראיות  רבנן צריך להביא ראיות   טוב, אומרים 
אדם ככה. אבל מנא הא מלתא? צריכים לכך  

ומקור. אולי זה לא מוכרח, כי אפשר לו'   ראיות
רמיזא באורייתא,   מידי דלא  שהכוונה דליכא 

כל שכן לשאר מאמרים של בני אדם,  כל שכן לשאר מאמרים של בני אדם,  כל שכן לשאר מאמרים של בני אדם,  כל שכן לשאר מאמרים של בני אדם,          -ועיין  
        צריך להביא ראיות.  צריך להביא ראיות.  צריך להביא ראיות.  צריך להביא ראיות.  

זה   כתב  ישורון  מנהגי  כל  אוצר  שבספר  זה  וכיון  כתב  ישורון  מנהגי  כל  אוצר  שבספר  זה  וכיון  כתב  ישורון  מנהגי  כל  אוצר  שבספר  זה  וכיון  כתב  ישורון  מנהגי  כל  אוצר  שבספר  וכיון 
בשם מה שאומרים האנשים, צריך להביא ראיה  בשם מה שאומרים האנשים, צריך להביא ראיה  בשם מה שאומרים האנשים, צריך להביא ראיה  בשם מה שאומרים האנשים, צריך להביא ראיה  

תמצא ראיה, נקבל. אבל בלי ראיה,  לדבריהם.  לדבריהם.  לדבריהם.  לדבריהם.  
        הוא לא קיבל.  

וישב התשע"ז]    בזמנו בזמנו בזמנו בזמנו  כי  [בשיעור מוצש"ק  דיברנו, 
ספר אוצר מנהגי ישורון זהו ספר מאוחר, הכותב  
אצל   מקרוב  נכנסו  אשר  רבים  דברים 

לגבי  האשכ בזמנו  שדיברנו  כפי  וביניהם  נזים, 
העניין של הסביבון, מאיפה בא המנהג הזה אל 
שוב  כי  ואמרנו  אצלם,  התחיל  האשכנזים, 
רק   הגויים,  אצל  הנמצא  משחק  זהו  הפעם, 
'נס   עליו  ועשו  לחנוכה,  זאת  לקחו  שהיהודים 
המשחק   אבל  זה.  את  קידשו  פה'.  היה  גדול 

ס המציאו  מאיתנו.  לא  הוא  שהיו  עצמו,  יפור, 
וכו',   אותם  מלמדים  בתורה,  עוסקים  ילדים 
הם   מה  וישאלו  יבואו  האויבים  שאם  ובכדי 
הסביבון,  את  ויוציאו  יקדימו  הם  כאן,  עושים 
משַחקים.   שהם  אותם,  להטעות  בכדי  כביכול 
בשביל שלא יהיה פחד וחשש מאומות העולם, 

  שיגידו מה ההסבר לכך. 
  

יצחק שם, עמ' [הודפס בחוברת שערי  אמרנו אז    כך כך כך כך 
הסביבון הוא לא דבר קדוש, אין לכך  הסביבון הוא לא דבר קדוש, אין לכך  הסביבון הוא לא דבר קדוש, אין לכך  הסביבון הוא לא דבר קדוש, אין לכך  ,  ]10-11

אומרים שהיה   למרות שהם  חז"ל.  בספרי  אומרים שהיה  זכר  למרות שהם  חז"ל.  בספרי  אומרים שהיה  זכר  למרות שהם  חז"ל.  בספרי  אומרים שהיה  זכר  למרות שהם  חז"ל.  בספרי  זכר 
וכאשר   בתורה,  עוסקים  היו  שהיהודים  וכאשר  סיפור,  בתורה,  עוסקים  היו  שהיהודים  וכאשר  סיפור,  בתורה,  עוסקים  היו  שהיהודים  וכאשר  סיפור,  בתורה,  עוסקים  היו  שהיהודים  סיפור, 
האויבים היו באים עליהם, הם היו אומרים שהם  האויבים היו באים עליהם, הם היו אומרים שהם  האויבים היו באים עליהם, הם היו אומרים שהם  האויבים היו באים עליהם, הם היו אומרים שהם  

        משחקים בסביבון.  משחקים בסביבון.  משחקים בסביבון.  משחקים בסביבון.  
מן   המצוצים  סיפורים  אלו  ידיעתי,  מיטב  מן  לפי  המצוצים  סיפורים  אלו  ידיעתי,  מיטב  מן  לפי  המצוצים  סיפורים  אלו  ידיעתי,  מיטב  מן  לפי  המצוצים  סיפורים  אלו  ידיעתי,  מיטב  לפי 

אבל  נחמד,  סיפור  זה  אבל האצבע.  נחמד,  סיפור  זה  אבל האצבע.  נחמד,  סיפור  זה  אבל האצבע.  נחמד,  סיפור  זה  מקור.          האצבע.  לו  מקור.  אין  לו  מקור.  אין  לו  מקור.  אין  לו  אין 
        אינני יודע, מאיפה זה בא.  אינני יודע, מאיפה זה בא.  אינני יודע, מאיפה זה בא.  אינני יודע, מאיפה זה בא.  

לכך,   הראשון  המקור  את  למצוא  לכך,  חיפשתי  הראשון  המקור  את  למצוא  לכך,  חיפשתי  הראשון  המקור  את  למצוא  לכך,  חיפשתי  הראשון  המקור  את  למצוא  חיפשתי 
        50505050וכנראה זה בספר אוצר כל מנהגי ישורון דף  וכנראה זה בספר אוצר כל מנהגי ישורון דף  וכנראה זה בספר אוצר כל מנהגי ישורון דף  וכנראה זה בספר אוצר כל מנהגי ישורון דף  

"הילדים משחקים בחנוכה,  "הילדים משחקים בחנוכה,  "הילדים משחקים בחנוכה,  "הילדים משחקים בחנוכה,    שם כתוב כדלקמן,שם כתוב כדלקמן,שם כתוב כדלקמן,שם כתוב כדלקמן,
(דריידיל לַן  לְגְּ גַּ (דריידילבמשחק  לַן  לְגְּ גַּ (דריידילבמשחק  לַן  לְגְּ גַּ (דריידילבמשחק  לַן  לְגְּ גַּ גזרו שלא  במשחק  כי  גזרו שלא  ). הטעם  כי  גזרו שלא  ). הטעם  כי  גזרו שלא  ). הטעם  כי  ). הטעם 

הנסים   בעל  אומרים  שאנו  כמו  תורה,  הנסים  ללמוד  בעל  אומרים  שאנו  כמו  תורה,  הנסים  ללמוד  בעל  אומרים  שאנו  כמו  תורה,  הנסים  ללמוד  בעל  אומרים  שאנו  כמו  תורה,  ללמוד 
כולם   למדו  ההוא  ובזמן  תורתך"  כולם  "להשכיחם  למדו  ההוא  ובזמן  תורתך"  כולם  "להשכיחם  למדו  ההוא  ובזמן  תורתך"  כולם  "להשכיחם  למדו  ההוא  ובזמן  תורתך"  "להשכיחם 
בעל פה ובאגודה אחת, למען יזכירו איש את  בעל פה ובאגודה אחת, למען יזכירו איש את  בעל פה ובאגודה אחת, למען יזכירו איש את  בעל פה ובאגודה אחת, למען יזכירו איש את  
שלא   הגזירה  והיתה  דבר.  ישכח  פן  שלא  אחיו  הגזירה  והיתה  דבר.  ישכח  פן  שלא  אחיו  הגזירה  והיתה  דבר.  ישכח  פן  שלא  אחיו  הגזירה  והיתה  דבר.  ישכח  פן  אחיו 
מצאו   אגוּדות.  אגוּדות  אחד  במקום  מצאו  יתאספו  אגוּדות.  אגוּדות  אחד  במקום  מצאו  יתאספו  אגוּדות.  אגוּדות  אחד  במקום  מצאו  יתאספו  אגוּדות.  אגוּדות  אחד  במקום  יתאספו 
שעשו   כזו,  נפלאה  עצה  הגזירה,  בעת  שעשו  חכמים  כזו,  נפלאה  עצה  הגזירה,  בעת  שעשו  חכמים  כזו,  נפלאה  עצה  הגזירה,  בעת  שעשו  חכמים  כזו,  נפלאה  עצה  הגזירה,  בעת  חכמים 
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דרייד  דרייד משחק  דרייד משחק  דרייד משחק  אם  משחק  אויביהם  את  להראות  אם  יל,  אויביהם  את  להראות  אם  יל,  אויביהם  את  להראות  אם  יל,  אויביהם  את  להראות  יל, 
למדו.   ולא  הגלגלן,  במשחק  ששיחקו  למדו.  ימצאו,  ולא  הגלגלן,  במשחק  ששיחקו  למדו.  ימצאו,  ולא  הגלגלן,  במשחק  ששיחקו  למדו.  ימצאו,  ולא  הגלגלן,  במשחק  ששיחקו  ימצאו, 
לכן   וללמד,  ללמוד  יכלו  כזאת,  לכן  ובהמצאה  וללמד,  ללמוד  יכלו  כזאת,  לכן  ובהמצאה  וללמד,  ללמוד  יכלו  כזאת,  לכן  ובהמצאה  וללמד,  ללמוד  יכלו  כזאת,  ובהמצאה 
לא   שבעבורו  הנס,  לזכר  המשחק  לנו  לא  נשאר  שבעבורו  הנס,  לזכר  המשחק  לנו  לא  נשאר  שבעבורו  הנס,  לזכר  המשחק  לנו  לא  נשאר  שבעבורו  הנס,  לזכר  המשחק  לנו  נשאר 

ולנו"   לאבותינו  שעמדה  ה'  תורת  ולנו"  שכחו  לאבותינו  שעמדה  ה'  תורת  ולנו"  שכחו  לאבותינו  שעמדה  ה'  תורת  ולנו"  שכחו  לאבותינו  שעמדה  ה'  תורת  (בשם  (בשם  (בשם  (בשם  שכחו 
הרב מחבר ספר עבודת עבד וספר תפארת צבי, ומביאו  הרב מחבר ספר עבודת עבד וספר תפארת צבי, ומביאו  הרב מחבר ספר עבודת עבד וספר תפארת צבי, ומביאו  הרב מחבר ספר עבודת עבד וספר תפארת צבי, ומביאו  

  . עכ"להרב זיוו)  הרב זיוו)  הרב זיוו)  הרב זיוו)  
  

אין לכך בסיס של ממש,    אמר כך בשמו.  מישהומישהומישהומישהו
בשם   ששמעו  שמועה  דורות,  שני  לפני  רק 
המציא  מישהו  בעלמא.  השערה  זאת  מישהו. 
זה   וכעין  וקל.  נקלט, כרעיון טוב  והדבר  זאת, 
תבו על קרן השור וכו', שגזרו היונים.         הסבירו כִּ

חושב.   לכן לכן לכן לכן  שאני  מה  לכם  אומר  דידן,  בנדון 
  מאיפה נכנס לאנשים הדבר הזה? 

  

אד. זהו דמיון. 'הבל ורעיון רוח'. הסיבה  מ  פשוט פשוט פשוט פשוט 
שאומרים כי מי שמתעטש הוא אומר אמת, זה  
מכיון שכאשר האדם מתעטש, הוא מוריד את  
ראשו כלפי מטה, נחשב כביכול כי הוא מנענע  
בראשו שזהו אמת. מכאן בא הדמיון הזה. כפי  
האדם   אם  ראשו'.  'הרכין  גט,  בעניין  שכתוב 

זו נשתתק, כתוב כי אם הוא ה  רכין ראשו אזי 
והודאה   ובירושלמי  הסכמה  עא.  דף  גטין  [עיין 

פ"א] 'כן'. תרומות  שזה  אומרים  התנועה,  לפי   .
לראשם,  כזאת  שטות  להם  נכנס  ממילא 

  כביכול גם בענייננו הדבר כך.  
  

כאלה האומרים, לגבי נענוע בתפילה, כי   ישנםישנםישנםישנם
ולא  ואחורה,  קדימה  להתנועע  שיֵּש  הטעם 
כביכול   אתה  בכך  כי  לצד,  מצד  להתנענע 
עושה  אני  אם  בסדר,  'לא'...  אומר  שולל, 
תנועה כזאת [מרן שליט"א מדגים זאת], הדבר  
יכול להיות, אבל אם אני מתנענע עם כל הגוף  

בא לשלול   לצדדים, ולא רק עם הראש, זה לא 
והאמיתי   הנכון  הנענוע  למעשה,  אבל  משהו. 
הוא קדימה ואחורה, אבל אולי עלול לפעמים 

  להיראות צורה כזאת. 
  

הזה,   כעת כעת כעת כעת  מ'הגאון'  מתפעל  ממש  אני  תראו, 
אשר המציא ראשי תיבות כאלה, במקום כזה, 
ת֗שבי',  מ֗שרת  'א֗לישע  מקודם,  שאמרנו  כפי 

ומר לכם, איך שהוא הסביר זאת. אבל ברצוני ל

להסבירו,   אפשר  שאי  דבר  שאין  חושבני  כי 
  ולהמציא עליו ראשי תיבות, גימטריאות וכד'.  

ושמונה    לגבילגבילגבילגבי ששים  בס"ד  כתבנו  היענה,  בת 
תחילה  צריך  אבל  טעמים,  המצאנו  טעמים, 
כהן   השפתי  דהיינו,  ויסוד.  בסיס  לכך  שיהיה 
כותב   הוא  טעם.  נותן  והוא  זאת,  מביא 

כ  מנהג  שישנו  הדבר במפורש,  אם  אז  זה. 
מבוסס, אתה יכול להוסיף ולבנות. הרי גם הוא  
הזה   הטעם  קיבל את  אומר שהוא  אינו  עצמו, 
לו  שנראה  מה  את  מבאר  הוא  אלא  בעצמו, 
כהסבר לדבר. ובעל מדרש תלפיות, הוסיף עוד 
שני טעמים. אז גם אנחנו המשכנו, לתת הרבה  
אפשר   מבוסס,  שהדבר  לאחר  לכך.  טעמים 

טעמים בלי סוף. אבל דבר שאין  להסביר ולתת  
לו יסוד, אם העיקר חסר מן הספר, לא. נראה 
כי הדבר בא מאומות העולם. עוד מעט גם נוכיח 

  זאת.  
, אם אתם יודעים, ישנו סיפור נפוץ לגבי  למשללמשללמשללמשל

מקום בית המקדש, שנפגשו שם שני אחים וכו', 
זהו סיפור ידוע. נתברר, כי מקור הסיפור הוא מן  

ה כל  וכזב  הערבים.  שקר  בהרחבה סיפור,  [עיין 
מוצש"ק   התשע"גבשיעור  זמן ] האזינו  לי  אין   .

להיכנס לכך, וגם יש לי בס"ד מאמר ארוך על 
חפץ   דברי  בקובץ  שהודפס  מדף [כך,  י"ז  גליון 

כי  רכ"ט לכך,  המקורות  כל  את  שם  הבאנו   .
נשמע   זה  אבל  בא.  זה  מאיפה  בדיוק  יודעים 

שהסיפור נכון  סיפור נחמד, ויכול להיות אפילו  
מי   אולם  המקדש.  בית  על  לא  אבל  ביסודו. 
ואפילו תלמידי חכמים, שהמקור  יודע,  שאינו 
לכך הוא מסיפור ערבי, יכול לחשוב שזה נכון,  
בספר  מפורש  פסוק  לכך  מביא  היה  ואפילו 

ו'תהלים   בְאֶפְרָתָה  ,  ז']-[קל"ב,  מַעֲנוּהָ  שְׁ בְאֶפְרָתָה  הִנֵּה  מַעֲנוּהָ  שְׁ בְאֶפְרָתָה  הִנֵּה  מַעֲנוּהָ  שְׁ בְאֶפְרָתָה  הִנֵּה  מַעֲנוּהָ  שְׁ הִנֵּה 
דֵי יָעַר. שְׂ דֵי יָעַר.מְצָאנוּהָ בִּ שְׂ דֵי יָעַר.מְצָאנוּהָ בִּ שְׂ דֵי יָעַר.מְצָאנוּהָ בִּ שְׂ חֲוֶה  נָבוֹאָ נָבוֹאָ נָבוֹאָ נָבוֹאָ         מְצָאנוּהָ בִּ תַּ נוֹתָיו נִשְׁ כְּ חֲוֶה  ה לְמִשְׁ תַּ נוֹתָיו נִשְׁ כְּ חֲוֶה  ה לְמִשְׁ תַּ נוֹתָיו נִשְׁ כְּ חֲוֶה  ה לְמִשְׁ תַּ נוֹתָיו נִשְׁ כְּ ה לְמִשְׁ

        .  .  .  .  לַהֲדֹם רַגְלָיולַהֲדֹם רַגְלָיולַהֲדֹם רַגְלָיולַהֲדֹם רַגְלָיו
מחטט    מי מי מי מי  שאינו  בודק,  שאינו  יודע,  שאינו 

כזה,   לדבר  להביא  יכול  ובשרשים,  ביסודות 
לכן   הפסוקים.  מן  ראיות  מפוקפק,  יסודו  אשר 
ולתת  כי כל דבר אפשר להסביר,  אני אומר, 

  אסמכתא, אבל זה לא מוכיח כלום.
  

, ישנם כאלה אצל חסידי הבעש"ט, למשלעוד  עוד  עוד  עוד  
ערקי   כי  ערק    -האומרים  שרף,  יין   - דהיינו 



 השיעור השבועי  –שערי יצחק 

16  

המקור  היא,  והסיבה  בעמידה.  דוקא  שותים 
ו[והאסמכתא לכך הוא, מן הפסוק   '] ב  ', ישעיהו 

עמְֹדִים  רָפִים  עמְֹדִים שְׂ רָפִים  עמְֹדִים שְׂ רָפִים  עמְֹדִים שְׂ רָפִים  מוצש"ק  ....  שְׂ שיעור  תשא  [עיין  כי 
. בסדר. אז מה? אפשר אפילו להכשיר  ]התשפ"ב

כאל בדרכים  השרץ  שרצים,  את  להתיר  ה. 
יג:]בק"נ טעמים   , ולהתיר אשת  [עיין עירובין דף 

וחומר   מקל  פרק איש  רבה  ארץ  דרך  מסכת  [עי' 
ולתת  ראשון] להסביר,  אפשר  דבר  כל   .

  אסמכתאות. אין לזה עֵרֶך עצמי.
  

ישנם כאלה, המקישים כוסות האחד עם    אפילואפילואפילואפילו
לכך   וגם  העולם,  אומות  של  מנהג  זהו  השני, 
'נחמד'. אפשר לתת הסברים על   מצאו הסבר 
לא   ההסברים  כל  יסוד,  אין  אם  אבל  הכל. 

  שווים.
בספרים רבים, על מהר"ם אלשיך זצ"ל,   מובא מובא מובא מובא 

אלשיך,  משה  רבי'  צפת.  בעיר  דורש  שהיה 
תורת משה,   תלמידו של מרן הבית יוסף, בעל

בא   ז"ל,  והאר"י  ישראל.  מגדולי  אחד  היה 
היה   שהוא  ובזמן  שלו.  הדרשה  את  לשמוע 
דורש, ראו כי מדי פעם האריז"ל היה מסתכל  
הוא,  שהיה  מה  צוחק.  והיה  הדלת,  כלפי 
שמהר"ם אלשיך דיבר על לבן הארמי, כתוב 
כמ"ש   מונים',  'עשרת  יעקב  את  רימה  שהוא 

רֶת  וְהֶחֱלִ וְהֶחֱלִ וְהֶחֱלִ וְהֶחֱלִ [בראשית ל"א, ז']   י עֲשֶׂ רְתִּ כֻּ רֶת  ף אֶת מַשְׂ י עֲשֶׂ רְתִּ כֻּ רֶת  ף אֶת מַשְׂ י עֲשֶׂ רְתִּ כֻּ רֶת  ף אֶת מַשְׂ י עֲשֶׂ רְתִּ כֻּ ף אֶת מַשְׂ
, הכוונה עשר כפול עשר, כי מאה פעמים מֹנִיםמֹנִיםמֹנִיםמֹנִים

ורמאויות   ערמות  מיני  כל  עשה  הוא 
ולהטעות   יעקב  את  לנצל  איך  והתחכמויות, 
בפרוטרוט  ואמר  דרש,  ומהר"ם אלשיך  אותו. 
את כל החכמות הללו שלבן עשה. ומדי פעם,  
כבודו  למה  אותו,  שאלו  צוחק.  היה  האריז"ל 

וחק? ענה להם, תשמעו, מן השמים הורידו את  צ
לבן הארמי, שישמע זאת. ואני רואה את לבן 
הארמי בפתח, ובכל פעם הוא מהנהן בראשו, 
נכון.   זה  מודה כי מה שמהר"ם אלשיך מסביר 
אז בכל פעם שאני רואה אותו עושה כך, אני  

  צוחק... 
רבי    דרך דרך דרך דרך  של  התורה  כי  אמר  האריז"ל  אגב, 

ת זאת  אלשיך,  שהדרשות משה  אמת.  ורת 
והמצאות שלו   וסברות  הן אינן השערות  שלו, 
לפי  ופלא.  הפלא  אמת.  זה  אלא  מעצמו, 
הארמי   לבן  אם  מובן.  הדבר  דלעיל,  הסיפור 

הודה על כל הפירושים שלו, שזה אמיתי, אזי 
  הדבר מובן.

כי    הערה הערה הערה הערה  הֶמשך,  לזה  שיש  שמעתי  מהקהל: 
אחד,   דבר  עוד  הוסיף  אלשיך   101מהר"ם 

  ת, ולבן הגיב, על זה לא חשבתי...תחבולו
המצאה.   תשובתתשובתתשובתתשובת נשמע  זה  שליט"א:  מרן 

כנראה מישהו הוסיף זאת בהלצה מדעת עצמו. 
שאמרנו  ההוכחה  את  מקלקל  שזה  ועוד, 
הנה   כי  אמת.  אלשיך  מהר"ם  של  שתורתו 

  הוסיף משהו לא נכון.
לא נכחיד שבדקתי, והנה גם זה נכתב,    אמנם אמנם אמנם אמנם 

(הכהן)   שושן  פרח  ל"ה]  בספר  דף  ויצא  [פרשת 
מונים.  וז"ל,   עשרת  משכורתי  את  מונים.  והחליף  עשרת  משכורתי  את  מונים.  והחליף  עשרת  משכורתי  את  מונים.  והחליף  עשרת  משכורתי  את  והחליף 

היה   שזה  שפירש  ז"ל  האלשיך  בשם  היה  שמעתי  שזה  שפירש  ז"ל  האלשיך  בשם  היה  שמעתי  שזה  שפירש  ז"ל  האלשיך  בשם  היה  שמעתי  שזה  שפירש  ז"ל  האלשיך  בשם  שמעתי 
את   מונה  היה  דרשתו  ושבשעת  פעמים,  את  מאה  מונה  היה  דרשתו  ושבשעת  פעמים,  את  מאה  מונה  היה  דרשתו  ושבשעת  פעמים,  את  מאה  מונה  היה  דרשתו  ושבשעת  פעמים,  מאה 
כל תחבולותיו של לבן אחת לאחת. והיה נוכח  כל תחבולותיו של לבן אחת לאחת. והיה נוכח  כל תחבולותיו של לבן אחת לאחת. והיה נוכח  כל תחבולותיו של לבן אחת לאחת. והיה נוכח  

תלמידיו  תלמידיו  תלמידיו  תלמידיו  רבינו האר"י זיע"א וישחק. וישאלוהו  רבינו האר"י זיע"א וישחק. וישאלוהו  רבינו האר"י זיע"א וישחק. וישאלוהו  רבינו האר"י זיע"א וישחק. וישאלוהו  
לסיבת הצחוק? ויען, כי שרו של לבן היה נוכח,  לסיבת הצחוק? ויען, כי שרו של לבן היה נוכח,  לסיבת הצחוק? ויען, כי שרו של לבן היה נוכח,  לסיבת הצחוק? ויען, כי שרו של לבן היה נוכח,  

אמת.  ענה  אחת  כל  שעל  אמת. וראה  ענה  אחת  כל  שעל  אמת. וראה  ענה  אחת  כל  שעל  אמת. וראה  ענה  אחת  כל  שעל  להעיר    וראה  [יש 
יב"ן].   ראשו.  שהרכין  כתב  לא  ורק  ורק  ורק  ורק  שהוא 

באחת מהם אמר, הרב הזה יותר רמאי ממני,  באחת מהם אמר, הרב הזה יותר רמאי ממני,  באחת מהם אמר, הרב הזה יותר רמאי ממני,  באחת מהם אמר, הרב הזה יותר רמאי ממני,  
הזאת   הרמאות  דעתי  על  עלה  אם  הזאת  שאמנם  הרמאות  דעתי  על  עלה  אם  הזאת  שאמנם  הרמאות  דעתי  על  עלה  אם  הזאת  שאמנם  הרמאות  דעתי  על  עלה  אם  שאמנם 

ע"כ בספר  עשיתיה, אך לא עלתה על דעתי.  עשיתיה, אך לא עלתה על דעתי.  עשיתיה, אך לא עלתה על דעתי.  עשיתיה, אך לא עלתה על דעתי.  
מוזכר הסיום,   פרח שושן. אך בשאר ספרים לא

ועיין עוד מסורת ירושלם דף נ"ב, ובספר ויאמר  
  אברהם (פטאל).

ביידיש.    הענייןהענייןהענייןהעניין זה  אמת,  זה  שלהתעטש  הזה, 
מן   בא  הדבר  הפעם,  שוב  אומרים.  הם  כך 
הגרמנית.  השפה  מן  מקורה  היידיש,  הגויים. 
כמובן,  אבל  יהודית־גרמנית.  דייטש. 
  האשכנזים חושבים שזה 'הלכה למשה מסיני'.  

  

עמ' חלק ד',  [ בספר 'יידיש השפה הקדושה'    כתוב כתוב כתוב כתוב 
אמת'כך,  ]  83 אויפ'ן  אמת''גנאסן  אויפ'ן  אמת''גנאסן  אויפ'ן  אמת''גנאסן  אויפ'ן  על          ----        'גנאסן  על  התעטש  על  התעטש  על  התעטש  התעטש 

שהוא    . . . . האמתהאמתהאמתהאמת ומי  דבר  איזה  שהוא  כשאומרים  ומי  דבר  איזה  שהוא  כשאומרים  ומי  דבר  איזה  שהוא  כשאומרים  ומי  דבר  איזה  כשאומרים 
שאומרים   שמה  ראיה  שזו  אומרים  שאומרים  מתעטש,  שמה  ראיה  שזו  אומרים  שאומרים  מתעטש,  שמה  ראיה  שזו  אומרים  שאומרים  מתעטש,  שמה  ראיה  שזו  אומרים  מתעטש, 

  . והוא מביא לכך מקורות.  הוא האמתהוא האמתהוא האמתהוא האמת
פרק  פרק  פרק  פרק          בי אליעזר בי אליעזר בי אליעזר בי אליעזר ר ר ר ר פרקי ד פרקי ד פרקי ד פרקי ד ממממ        נראה שהמקור, הוא נראה שהמקור, הוא נראה שהמקור, הוא נראה שהמקור, הוא 

לרעק"א לברכות דף נ"ג ע"א]  לרעק"א לברכות דף נ"ג ע"א]  לרעק"א לברכות דף נ"ג ע"א]  לרעק"א לברכות דף נ"ג ע"א]  [הובא בגליון הש"ס  [הובא בגליון הש"ס  [הובא בגליון הש"ס  [הובא בגליון הש"ס  נ"ב  נ"ב  נ"ב  נ"ב  
אלא אם היה בדרך  אלא אם היה בדרך  אלא אם היה בדרך  אלא אם היה בדרך          , , , , היה אדם חולההיה אדם חולההיה אדם חולההיה אדם חולהוז"ל, לא  וז"ל, לא  וז"ל, לא  וז"ל, לא  

היה   בשוק,  היה  או  בשוק,  היה  או  בשוק,  היה  או  בשוק,  יוצאה  או  נשמתו  והיה  יוצאה  עוטש  נשמתו  והיה  יוצאה  עוטש  נשמתו  והיה  יוצאה  עוטש  נשמתו  והיה  עוטש 
ביקש על זאת  ביקש על זאת  ביקש על זאת  ביקש על זאת  עד שבא יעקב אבינו  עד שבא יעקב אבינו  עד שבא יעקב אבינו  עד שבא יעקב אבינו          , , , , מנחיריומנחיריומנחיריומנחיריו
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לפיכך חייב אדם לומר בעטישתו  לפיכך חייב אדם לומר בעטישתו  לפיכך חייב אדם לומר בעטישתו  לפיכך חייב אדם לומר בעטישתו          ו',ו',ו',ו',רחמים וכ רחמים וכ רחמים וכ רחמים וכ 
הזה  שנהפך  שנהפך  שנהפך  שנהפך          , , , , חיים חיים חיים חיים  הזה  המות  הזה  המות  הזה  המות  איוב  איוב  איוב  איוב  [[[[שנאמר  שנאמר  שנאמר  שנאמר          , , , , לאור לאור לאור לאור המות 

י']אאאא" " " " ממממ י'],  י'],  י'],  עכ"ל        טִישׁתָֹיו טִישׁתָֹיו טִישׁתָֹיו טִישׁתָֹיו עֲ  עֲ  עֲ  עֲ          ,  אוֹר  הֶל  עכ"לתָּ אוֹר  הֶל  עכ"לתָּ אוֹר  הֶל  עכ"לתָּ אוֹר  הֶל  שם          . . . . תָּ שם  ועיין  שם  ועיין  שם  ועיין  ועיין 
ע"י          , , , , וז"ל וז"ל וז"ל וז"ל         ]]]]ט"ז ט"ז ט"ז ט"ז [אות  [אות  [אות  [אות  ברד"ל  ברד"ל  ברד"ל  ברד"ל   בו  שניתנה  ע"י  כשם  בו  שניתנה  ע"י  כשם  בו  שניתנה  ע"י  כשם  בו  שניתנה  כשם 

באפיו חיים  רוח  באפיונפיחת  חיים  רוח  באפיונפיחת  חיים  רוח  באפיונפיחת  חיים  רוח  עיטוש  כן  כן  כן  כן          , , , , נפיחת  עיטוש  ע"י  עיטוש  ע"י  עיטוש  ע"י  שהוא  שהוא  שהוא  שהוא  ע"י 
היתה הנשמה  היתה הנשמה  היתה הנשמה  היתה הנשמה          , , , , זקהזקהזקהזקהחזרת הרוח באפיו לחוץ בחָ חזרת הרוח באפיו לחוץ בחָ חזרת הרוח באפיו לחוץ בחָ חזרת הרוח באפיו לחוץ בחָ 

עכ"ל וחוזרת  וחוזרת  וחוזרת  וחוזרת  יוצאה  יוצאה  יוצאה  יוצאה   עכ"ל למקומה  עכ"ל למקומה  עכ"ל למקומה  דמכיון          . . . . למקומה  דמכיון  ונראה  דמכיון  ונראה  דמכיון  ונראה  ונראה 
מיתה  תחילת  הוא  מיתה שהעיטוש  תחילת  הוא  מיתה שהעיטוש  תחילת  הוא  מיתה שהעיטוש  תחילת  הוא  הכנסת  הכנסת  הכנסת  הכנסת  דהיינו  דהיינו  דהיינו  דהיינו          , , , , שהעיטוש 

האמת  לעולם  האמת הנשמה  לעולם  האמת הנשמה  לעולם  האמת הנשמה  לעולם  תופסים ו ו ו ו משמשמשמש        ,,,,הנשמה  תופסים "ה  תופסים "ה  תופסים "ה          , , , , "ה 
אחיזה  לו  יש  אחיזה שהמתעטש  לו  יש  אחיזה שהמתעטש  לו  יש  אחיזה שהמתעטש  לו  יש  האמת.        שהמתעטש  האמת.בעולם  האמת.בעולם  האמת.בעולם  ואם  ואם  ואם  ואם    בעולם 

אמירת   בשעת  עכשיו  אחר  או  הוא  אמירת  התעטש  בשעת  עכשיו  אחר  או  הוא  אמירת  התעטש  בשעת  עכשיו  אחר  או  הוא  אמירת  התעטש  בשעת  עכשיו  אחר  או  הוא  התעטש 
  . . . . שהתעטש על האמתשהתעטש על האמתשהתעטש על האמתשהתעטש על האמת        , מוכח , מוכח , מוכח , מוכח דבר זהדבר זהדבר זהדבר זה

י"ל  י"ל ועוד  י"ל ועוד  י"ל ועוד  אבינו          ועוד  יעקב  שאחר  אבינו  שמכיון  יעקב  שאחר  אבינו  שמכיון  יעקב  שאחר  אבינו  שמכיון  יעקב  שאחר  דתו  דתו  דתו  דתו  שמִ שמִ שמִ שמִ [ [ [ [ שמכיון 
נשתנה  נשתנה  נשתנה  נשתנה  ליעקב"],  ליעקב"],  ליעקב"],  ליעקב"],  תתן אמת  תתן אמת  תתן אמת  תתן אמת  " " " " כדכתיב  כדכתיב  כדכתיב  כדכתיב          """"אמת אמת אמת אמת """"

וחי עוטש  היה  וחיהענין שהאדם  עוטש  היה  וחיהענין שהאדם  עוטש  היה  וחיהענין שהאדם  עוטש  היה  היה          , , , , הענין שהאדם  למה  היה  וא"כ  למה  היה  וא"כ  למה  היה  וא"כ  למה  וא"כ 
שיעקב  וע"כ  וע"כ  וע"כ  וע"כ          ....עוטש עוטש עוטש עוטש  שיעקב  מפני  שיעקב  מפני  שיעקב  מפני  אמתמפני  אמתשהוא  אמתשהוא  אמתשהוא  פעל  פעל  פעל  פעל          , , , , שהוא 

לחזק  לחזק  לחזק  לחזק  דאי שבזה נפעל דבר  דאי שבזה נפעל דבר  דאי שבזה נפעל דבר  דאי שבזה נפעל דבר  וַ וַ וַ וַ וּ וּ וּ וּ         ,,,,ככה ע"י תפילתוככה ע"י תפילתוככה ע"י תפילתוככה ע"י תפילתו
ועל זה אומרים שהעטישה באה לחזק  ועל זה אומרים שהעטישה באה לחזק  ועל זה אומרים שהעטישה באה לחזק  ועל זה אומרים שהעטישה באה לחזק  האמת,  האמת,  האמת,  האמת,  
   ת. ת. ת. ת. את האמ את האמ את האמ את האמ 

ע"ב]  ע"ב]  ע"ב]  ע"ב]          דדדד" " " " כ כ כ כ [דף  [דף  [דף  [דף  ממה שאמרו בברכות  ממה שאמרו בברכות  ממה שאמרו בברכות  ממה שאמרו בברכות  ואולי המקור  ואולי המקור  ואולי המקור  ואולי המקור  
מקודם   - כאן  שהזכירו  מה  שהמתעטש  שהמתעטש  שהמתעטש  שהמתעטש          - - - -         זה 

שעושים לו נחת  שעושים לו נחת  שעושים לו נחת  שעושים לו נחת  יפה הוא, כשם  יפה הוא, כשם  יפה הוא, כשם  יפה הוא, כשם  בתפילתו סימן  בתפילתו סימן  בתפילתו סימן  בתפילתו סימן  
        מלמעלה. מלמעלה. מלמעלה. מלמעלה. כך עושים לו נחת רוח כך עושים לו נחת רוח כך עושים לו נחת רוח כך עושים לו נחת רוח         , , , , רוח מלמטהרוח מלמטהרוח מלמטהרוח מלמטה

זה, הוא בודאי אמת. כך חז"ל אמרו    דבר         עיקר עיקר עיקר עיקר 
והדבר מובא אפילו להלכה   בגמרא במפורש, 

המתעטש  המתעטש  המתעטש  המתעטש  בזה"ל,  ]  סעיף ג'[סימן ק"ג  בשלחן ערוך  
סימן  סימן  סימן  סימן          , , , , מלמעלהמלמעלהמלמעלהמלמעלה        ....סימן רע לו סימן רע לו סימן רע לו סימן רע לו         , , , , מלמטהמלמטהמלמטהמלמטה        , , , , בתפלתובתפלתובתפלתובתפלתו

זה מלמטה, אזי כביכול מרחיקים    . . . . יפה לויפה לויפה לויפה לו אם 
אותו, רומזים לו להתרחק מן השכינה, להפסיק  
זהו  אם  אבל  רצוי.  שאינו  כיון  תפילתו  את 
כשם   אזי  מהאף,  דהיינו  מלמעלה,  עיטוש 
טוב   רוח מלמעלה, אדם מרגיש  נחת  שעושים 
אחרי שהוא מתעטש, אזי הדבר סימן טוב לו, 

חז"ל עושים לך נחת רוח מלמעלה. את זאת,  
  אמרו במפורש. והשאר הוא המצאות.

אומות    מסתמא מסתמא מסתמא מסתמא  בספרי  מפורש  מקור  לכך  יש 
העולם, אלא שאין לנו שם יד ורגל. ומי שיכול  

  לברר, ברוך יהיה, ויודיעֵנו.
  

תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי  תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי  תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי  תשובה לשואל לגבי מה ששמע בקריאת המגילה מפי  
מרן שליט"א (בשנת התשע"ח) בפסוק ויאמר המלך  מרן שליט"א (בשנת התשע"ח) בפסוק ויאמר המלך  מרן שליט"א (בשנת התשע"ח) בפסוק ויאמר המלך  מרן שליט"א (בשנת התשע"ח) בפסוק ויאמר המלך  

לך לתלות את  לך לתלות את  לך לתלות את  לך לתלות את  מי בחצר והמן בא וגו' לאמר לממי בחצר והמן בא וגו' לאמר לממי בחצר והמן בא וגו' לאמר לממי בחצר והמן בא וגו' לאמר למ

ין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת  ין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת  ין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת  ין לו, כי המלה 'הכין' נשמעת  כִ כִ כִ כִ מרדכי על העץ אשר הֵ מרדכי על העץ אשר הֵ מרדכי על העץ אשר הֵ מרדכי על העץ אשר הֵ 
הדבר נכון, ומה הסיבה שתיבה זו  הדבר נכון, ומה הסיבה שתיבה זו  הדבר נכון, ומה הסיבה שתיבה זו  הדבר נכון, ומה הסיבה שתיבה זו          שאין שאין שאין שאין מלעיל,  מלעיל,  מלעיל,  מלעיל,  שם שם שם שם 

        נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור.  נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור.  נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור.  נקראת מלרע למרות הכלל של נסוג אחור.  

השבוע, מידידנו הרב אוהד נהרי הי"ו,    נשאלתי נשאלתי נשאלתי נשאלתי 
אסתר [איך אומרים את הפסוק במגילת אסתר  

בֶֽ ,  ]'ד  ',ו י  מִ֣ לֶ	  הַמֶּ֖ אמֶר  ֹ֥ בֶֽ וַיּ י  מִ֣ לֶ	  הַמֶּ֖ אמֶר  ֹ֥ בֶֽ וַיּ י  מִ֣ לֶ	  הַמֶּ֖ אמֶר  ֹ֥ בֶֽ וַיּ י  מִ֣ לֶ	  הַמֶּ֖ אמֶר  ֹ֥ ר  וַיּ לַחֲצַ֤ א  בָּ֗ ן  וְהָמָ֣ ר  ר  חָצֵ֑ לַחֲצַ֤ א  בָּ֗ ן  וְהָמָ֣ ר  ר  חָצֵ֑ לַחֲצַ֤ א  בָּ֗ ן  וְהָמָ֣ ר  ר  חָצֵ֑ לַחֲצַ֤ א  בָּ֗ ן  וְהָמָ֣ ר  חָצֵ֑

ת־ לֶ	 לִתְלוֹת֙ אֶֽ ר לַמֶּ֔ ה לֵאמֹ֣ יצוֹנָ֔ לֶ֙	 הַחִ֣ ת־בֵּית־הַמֶּ֙ לֶ	 לִתְלוֹת֙ אֶֽ ר לַמֶּ֔ ה לֵאמֹ֣ יצוֹנָ֔ לֶ֙	 הַחִ֣ ת־בֵּית־הַמֶּ֙ לֶ	 לִתְלוֹת֙ אֶֽ ר לַמֶּ֔ ה לֵאמֹ֣ יצוֹנָ֔ לֶ֙	 הַחִ֣ ת־בֵּית־הַמֶּ֙ לֶ	 לִתְלוֹת֙ אֶֽ ר לַמֶּ֔ ה לֵאמֹ֣ יצוֹנָ֔ לֶ֙	 הַחִ֣ בֵּית־הַמֶּ֙

לֽוֹ ין  אֲשֶׁר־הֵכִ֥ ץ  ַ(ל־הֵָ(֖ י  לֽוֹמׇרְדֳּכַ֔ ין  אֲשֶׁר־הֵכִ֥ ץ  ַ(ל־הֵָ(֖ י  לֽוֹמׇרְדֳּכַ֔ ין  אֲשֶׁר־הֵכִ֥ ץ  ַ(ל־הֵָ(֖ י  לֽוֹמׇרְדֳּכַ֔ ין  אֲשֶׁר־הֵכִ֥ ץ  ַ(ל־הֵָ(֖ י  המלה  הא  . . . . מׇרְדֳּכַ֔ ם 

  'הכין', היא מלעיל, או מלרע?  
  

לו, בודאי שזה מלרע. 'הכין', ישנו טעם    עניתי עניתי עניתי עניתי 
כי   לי,  אמר  הוא  אבל  כא"ף.  באות  מארכה, 

, שומעים אותי  ] בשנת התשע"ח[בקריאת המגילה  
  כין לו'.  - אומר 'הכין' מלעיל. 'ה

אתה    התפלאתי התפלאתי התפלאתי התפלאתי  האם  אותו,  שאלתי  כך.  על 
בטוח? אולי תשמע שוב, ותשמיע לחברים וכו'.  
הי"ו,  שילה  מהרב  ביקשתי  דבר,  של  בסופו 
אמרתי לו כי ברצוני לשמוע. והוא אמר לי, אכן  

פורים בשנת התשע"ח   הוא    - בהקלטה מליל 
ואכן נשמע כי המלה 'הכין'   -השמיע לי זאת  

היתה    היא קצת מלעיל. למעשה, הקריאה שם 
זה  לכן  רבה,  בהטעמה  באריכות,  משום־מה 
נשמע כך. אולי רציתי לבטא זאת בבירור, ע"כ 
זה נשמע כאילו מלעיל. אבל כמובן, אם זה היה 

'ה אומר  הייתי  חזק. - מלעיל,  יותר  לו',  כין 
  אולם למעשה, ברור שזה מלרע.

שאלה זו עוררה אותי לחשוב, אכן מדוע    ברם ברם ברם ברם 
  זה לא מלעיל?  

  

שלא    ראשית,  "כ "כ "כ "כ אאאא מטעות.  להוציא  ברצוני 
אין  כזה.  דבר  אין  מלעיל.  שזה  מישהו  יחשוב 
ספר בעולם, שזה מלעיל. ואף פעם לא קראתי  
כך. ואם יצא לי כך, זה בלי כוונה, מתוך חוסר  
תשומת לב. אבל גם שם, זה לא ממש מלעיל, 
זה רק נשמע כך, כי רציתי לבטא את הניקוד 

מלעיל.   כאילו  ונשמע  ברור,  אבל  באופן 
מלעיל,  זאת  לעשות  התכוונתי  לא  למעשה 
ומעולם לא אמרתי מלה זו מלעיל, בכוונה בכל  

  אופן.
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זה כך? לכאורה, צריכים   אבלאבלאבלאבל השאלה, מדוע 
פה לחשוב. כי למעשה, לפי כללי הדקדוק, היה  
מתאים להיות מלעיל, שהרי ישנו כלל ידוע של 

שָׂה ']  ג  ,ז "בראשית ל['נסוג אחור'. כפי שבפסוק   שָׂה וְָ(֥ שָׂה וְָ(֥ שָׂה וְָ(֥         וְָ(֥

ים  נֶת פַּסִּֽ ים ל֖וֹ כְּתֹ֥ נֶת פַּסִּֽ ים ל֖וֹ כְּתֹ֥ נֶת פַּסִּֽ ים ל֖וֹ כְּתֹ֥ נֶת פַּסִּֽ רֵי ַ(ם֙  ]  ב" י  ',אסתר ג[ . וכן  ל֖וֹ כְּתֹ֥ רֵי ַ(ם֙  וְאֶל־שָׂ֤ רֵי ַ(ם֙  וְאֶל־שָׂ֤ רֵי ַ(ם֙  וְאֶל־שָׂ֤ וְאֶל־שָׂ֤

ם םוָָ(֔ םוָָ(֔ םוָָ(֔ מלעיל,  וָָ(֔ שהיא  מלה  כל  כמותם.  והרבה   .
לפניה מרחיקים את הטעם, שלא יתחברו שני  

'שר 'ועש - הטעמים,  וכן  עם'.  כך,  -י  כי  לו'.  ה 
שני הטעמים מתנגשים. אולי אצלינו אין הדבר 
בדורות   אבל  משנה,  זה  מה  כל־כך  מובן 
במדוייק   טעם  כל  לנגן  שידעו  הקדמונים 

תר. עכ"פ כנתינתו מסיני, היה לזה משמעות יו
מן   יוצאים  ישנם  אמנם,  להפריד.  צריכים  לכן 

  הכלל, ובנ"ד זה יוצא מן הכלל. 
  להבין, מדוע ולמה הדבר כך?   צריכים צריכים צריכים צריכים 

תשובה   חיפשתי חיפשתי חיפשתי חיפשתי  דשמיא  בסייעתא  ומצאתי 
לכך, על פי מה שכתוב בספרו של רבי' אליהו  
בשם   ספר  לו  יש  תלפיות.  מדרש  בעל  הכהן, 
מגילת   על  ביאור  גם  יש  ושם  אליהו,  מדרש 

שם   מביא  והוא  ה[ אסתר,  הנ"ל]  על  את  פסוק 
[דף ט"ז ע"א]   ליתר    -הגמרא במסכת מגילה 

הזאת, אלא   הגמרא  מציין את  לא  הוא  דיוק, 
המדרש   את  'לתלות   -מביא  הזה  הפסוק  על 

  את מרדכי על העץ אשר הכין לו'. 
ועליו נאמר  ועליו נאמר  ועליו נאמר  ועליו נאמר          , , , , תאנא, לו הכיןתאנא, לו הכיןתאנא, לו הכיןתאנא, לו הכיןחז"ל כך,    אומריםאומריםאומריםאומרים

ז[[[[ זתהלים  זתהלים  זתהלים  ט"ז ד ד ד ד """"יייי        ', ', ', ', תהלים  ט"ז ,  ט"ז ,  ט"ז ,  מָוֶת         ] ] ] ] ,  לֵי  כְּ הֵכִין  מָוֶת וְלוֹ  לֵי  כְּ הֵכִין  מָוֶת וְלוֹ  לֵי  כְּ הֵכִין  מָוֶת וְלוֹ  לֵי  כְּ הֵכִין  יו          , , , , וְלוֹ  יו  חִצָּ יו  חִצָּ יו  חִצָּ חִצָּ
רֵהוּ         לְדלְֹקִים יִפְעָל. לְדלְֹקִים יִפְעָל. לְדלְֹקִים יִפְעָל. לְדלְֹקִים יִפְעָל.  וַיַּחְפְּ רָה  רֵהוּ בּוֹר כָּ וַיַּחְפְּ רָה  רֵהוּ בּוֹר כָּ וַיַּחְפְּ רָה  רֵהוּ בּוֹר כָּ וַיַּחְפְּ רָה  פֹּל         , , , , בּוֹר כָּ פֹּל וַיִּ פֹּל וַיִּ פֹּל וַיִּ חַת          וַיִּ שַׁ חַת  בְּ שַׁ חַת  בְּ שַׁ חַת  בְּ שַׁ בְּ

בעצם          . . . . יִפְעָל יִפְעָל יִפְעָל יִפְעָל  עליו,  נתלה  שהמן  העץ  דהיינו, 
המן הכין את העץ לעצמו. לכן כתוב, 'על העץ  
אשר הכין לו', כלומר אתה הכנת לעצמך את 

  העץ.  
, הדבר לא מובן. ואכן מפרשים רבים  ולכאורהולכאורהולכאורהולכאורה

בא   המן  וכי  הפירוש?  מה  כך.  על  מתפלאים 
העץ   את  הכין  שהוא  לאחשורוש,  להגיד 

לוא בודאי שהכוונה על מרדכי, ולא  לעצמו? ה 
על עצמו? איך אפשר להבין זאת? המן בודאי  

  לא חשב כך.  
אם תגיד שהכוונה היא, שאומרים זאת לנו,   וגם וגם וגם וגם 

שהדבר  בלי  גם  זאת,  יודעים  ג"כ  אנחנו  הרי 
  יהיה רמוז בפסוק הזה? 

לקח    הואהואהואהוא המן  לדבריו,  נפלא.  דבר  אומר, 
המן   בחשבון, שהוא כנראה הולך לאבדון. הרי

'הפיל פור הוא הגורל', חכם גדול היה בחכמת  
לפני   יפול  שהוא  במזלו  ראה  והוא  המזלות, 
את   לשנות  מנסה  והוא  עצומה,  נפילה  מרדכי 
המזל, אולי הוא יצליח. לכן, המן עושה בביתו  
אם   כי  בביתו.  אלא  אחר,  במקום  לא  דוקא. 
התכנית שלו לא תצליח, הוא יגיד לאחשורוש  

אבל איננו יודע, האם הוא  לתלות את מרדכי.  
את   להפיל  מנסה  הוא  שלא.  או  בכך  יצליח 
מרדכי. אבל כיון שידע בחכמת המזלות שהוא  
הוא  אם  כי  אמר,  הוא  לכן  מרדכי,  לפני  יפול 
עצמו  יאבד את  הוא  לו,  הולך  לא  שזה  רואה 
מעדיף,  הוא  עצמו.  את  מיד  תולה  לדעת, 
ולא  אותו.  שיתלו  ולא  עצמו,  את  לתלות 

תו. לכן, הוא הכין לעצמו עץ, בכדי  שיהרגו או
למצוא לו פתרון, אם הוא לא יצליח. כך הוא  

  כותב. 
זה, יש לפרש הפלא ופלא, יפה מאד מדוע   לפי לפי לפי לפי 

כי   מלעיל,  ולא  מלרע  'הכין'  לו',  הכין  'אשר 
הוא הכין את העץ מכיון שהוא ידע שהוא יפול, 
שבעצם  ידע,  הוא  מלמטה.  נפילה,  זה  מלרע 

מרדכי.   שזה  הוא מתחת  בכך  זאת,  רמזו  לכן 
מלרע. הוא לא עולה, אלא יורד. לא מלעיל, 

  אלא מלרע.
  

אליהו,    כך כך כך כך  במדרש  נראה  כותב  נראה  לענ"ד  נראה  לענ"ד  נראה  לענ"ד  דהמן  דהמן  דהמן  דהמן  לענ"ד 
בעשותו העץ נתכוון למרדכי ונתכוון גם לעצמו  בעשותו העץ נתכוון למרדכי ונתכוון גם לעצמו  בעשותו העץ נתכוון למרדכי ונתכוון גם לעצמו  בעשותו העץ נתכוון למרדכי ונתכוון גם לעצמו  

, וזהו שבאו חז"ל לגלות באָמרם, תנא, לו  , וזהו שבאו חז"ל לגלות באָמרם, תנא, לו  , וזהו שבאו חז"ל לגלות באָמרם, תנא, לו  , וזהו שבאו חז"ל לגלות באָמרם, תנא, לו  וכו'
ואומר,  הכין. הכין. הכין. הכין.  מוסיף  הדבר                  והוא  שידוע  הדבר  והוא  שידוע  הדבר  והוא  שידוע  הדבר  והוא  שידוע  והוא 

רים   ָ השּׂ בין  הוּג  רים  הַנָּ ָ השּׂ בין  הוּג  רים  הַנָּ ָ השּׂ בין  הוּג  רים  הַנָּ ָ השּׂ בין  הוּג  אצלם    - הַנָּ חשובים          -אנשים 
במיתות   למות  שעתידין  עצמם  במיתות  בראותם  למות  שעתידין  עצמם  במיתות  בראותם  למות  שעתידין  עצמם  במיתות  בראותם  למות  שעתידין  עצמם  בראותם 
ירידת   שרואין  או  מלך,  זֵרת  מגְּ ירידת  משונות  שרואין  או  מלך,  זֵרת  מגְּ ירידת  משונות  שרואין  או  מלך,  זֵרת  מגְּ ירידת  משונות  שרואין  או  מלך,  זֵרת  מגְּ משונות 
בהם,   לבא  שעתידין  השפלות  וגודל  בהם,  מעלתם,  לבא  שעתידין  השפלות  וגודל  בהם,  מעלתם,  לבא  שעתידין  השפלות  וגודל  בהם,  מעלתם,  לבא  שעתידין  השפלות  וגודל  מעלתם, 
על   עצמם.  את  וממיתים  מחיים,  מות  על  בוחרים  עצמם.  את  וממיתים  מחיים,  מות  על  בוחרים  עצמם.  את  וממיתים  מחיים,  מות  על  בוחרים  עצמם.  את  וממיתים  מחיים,  מות  בוחרים 
נעשתה   לא  כי  וירא  באחיתופל,  דכתוב  נעשתה  דרך  לא  כי  וירא  באחיתופל,  דכתוב  נעשתה  דרך  לא  כי  וירא  באחיתופל,  דכתוב  נעשתה  דרך  לא  כי  וירא  באחיתופל,  דכתוב  דרך 

הוא שבוררים להם מיתה קלה,  הוא שבוררים להם מיתה קלה,  הוא שבוררים להם מיתה קלה,  הוא שבוררים להם מיתה קלה,  עצתו, ויחנק. ו עצתו, ויחנק. ו עצתו, ויחנק. ו עצתו, ויחנק. ו 
        להציל מהחמורות הנגזר עליהם.להציל מהחמורות הנגזר עליהם.להציל מהחמורות הנגזר עליהם.להציל מהחמורות הנגזר עליהם.

החליט   כמו כמו כמו כמו  העורך],  ולדר.  [חיים  ח"ו  שעשה 
אותו,  ויפילו  שישפילו  לפני  עצמו.  את  לאבד 
'העץ   הפירוש,  זה  לדעת.  עצמו  מאבד  הוא  

  אשר הכין לו'.
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והנה המן כפי מה שנראה מדברי רז"ל שהפיל  והנה המן כפי מה שנראה מדברי רז"ל שהפיל  והנה המן כפי מה שנראה מדברי רז"ל שהפיל  והנה המן כפי מה שנראה מדברי רז"ל שהפיל  
ובחדשים  בימים  במזלות  לראות  ובחדשים גורלות  בימים  במזלות  לראות  ובחדשים גורלות  בימים  במזלות  לראות  ובחדשים גורלות  בימים  במזלות  לראות  וכו'  וכו'  וכו'  וכו'          גורלות 

דף   יוסף  ביד  ועיין  התכונה,  חכם בחכמת  דף  היה  יוסף  ביד  ועיין  התכונה,  חכם בחכמת  דף  היה  יוסף  ביד  ועיין  התכונה,  חכם בחכמת  דף  היה  יוסף  ביד  ועיין  התכונה,  חכם בחכמת  היה 
קס"ה ע"ב, וראה שהיה עתיד ליפול נפילה בלי  קס"ה ע"ב, וראה שהיה עתיד ליפול נפילה בלי  קס"ה ע"ב, וראה שהיה עתיד ליפול נפילה בלי  קס"ה ע"ב, וראה שהיה עתיד ליפול נפילה בלי  
תקומה לפני מרדכי, לכן השתדל בכל יכָלתו  תקומה לפני מרדכי, לכן השתדל בכל יכָלתו  תקומה לפני מרדכי, לכן השתדל בכל יכָלתו  תקומה לפני מרדכי, לכן השתדל בכל יכָלתו  
בזה,   המזל  גזירת  ולבטל  העולם,  מן  בזה,  להוציאו  המזל  גזירת  ולבטל  העולם,  מן  בזה,  להוציאו  המזל  גזירת  ולבטל  העולם,  מן  בזה,  להוציאו  המזל  גזירת  ולבטל  העולם,  מן  להוציאו 
בכיון   אמה  חמשים  גבוה  עץ  לעשות  בכיון  וביקש  אמה  חמשים  גבוה  עץ  לעשות  בכיון  וביקש  אמה  חמשים  גבוה  עץ  לעשות  בכיון  וביקש  אמה  חמשים  גבוה  עץ  לעשות  וביקש 
ז"ל לתלות   המפרשים  כדברי  הטומאה  ז"ל לתלות  שמות  המפרשים  כדברי  הטומאה  ז"ל לתלות  שמות  המפרשים  כדברי  הטומאה  ז"ל לתלות  שמות  המפרשים  כדברי  הטומאה  שמות 

        לתלותו.  לתלותו.  לתלותו.  לתלותו.  את מרדכי, אם יוכל  את מרדכי, אם יוכל  את מרדכי, אם יוכל  את מרדכי, אם יוכל  
  

לפי המזל הוא ראה    -  חיוב המזל יתגבר חיוב המזל יתגבר חיוב המזל יתגבר חיוב המזל יתגבר אך אם  אך אם  אך אם  אך אם  
שיפול, אבל הוא מנסה לעקוף את המזל, אולי  

זאת   בכל  לוש ש ש ש   - יצליח  יוכל  לולא  יוכל  לולא  יוכל  לולא  יוכל  יהיה  לא  אמר  יהיה  ,  אמר  יהיה  ,  אמר  יהיה  ,  אמר   ,
להמית   טוב  שיותר  בידיו.  הוא  לתלות  להמית  מוכן  טוב  שיותר  בידיו.  הוא  לתלות  להמית  מוכן  טוב  שיותר  בידיו.  הוא  לתלות  להמית  מוכן  טוב  שיותר  בידיו.  הוא  לתלות  מוכן 

ה  בתכלית  מלירד  ה עצמו  בתכלית  מלירד  ה עצמו  בתכלית  מלירד  ה עצמו  בתכלית  מלירד  מרדכי,  שפלות  שפלות  שפלות  שפלות  עצמו  מרדכי,  לפני  מרדכי,  לפני  מרדכי,  לפני  לפני 
רואם   קודם  עצמם  הממיתים  השרים  רואם  כדרך  קודם  עצמם  הממיתים  השרים  רואם  כדרך  קודם  עצמם  הממיתים  השרים  רואם  כדרך  קודם  עצמם  הממיתים  השרים  כדרך 

כמדובר.  כמדובר. בהשפלתם,  כמדובר. בהשפלתם,  כמדובר. בהשפלתם,  מדרש  כ         בהשפלתם,  בעל  אומר  ך 
        אליהו. 

  

אמת    בספר בספר בספר בספר  מגילה]אמרי  מסכת  על  ,  [בליקוטים, 
אומר פירוש אחר. אבל זה לא קשור למלעיל  

  או מלרע. תשמעו איזה רעיון יפה.  
  

אומר, שהמן עשה תחבולה. הוא בא להגיד    הוא הוא הוא הוא 
מרדכי  לאחשורוש כבר,  לי  נמאס  תשמע,   ,

ממנו,  סובל  כ"כ  אני  צרות,  כ"כ  לי  עושה 
החלטתי כי 'למה לי חיים', וברצונו לתלות את  

  עצמו... 
את    אם אם אם אם  תתלה  לאחשורוש,  לומר  יבוא  הוא 

היה   מרדכי  כי  יסכים,  לא  אחשורוש  מרדכי, 
אדם חשוב. מה פתאום לתלות אותו? לכן המן  

ע כבר  הכנתי  אני  לאחשורוש,  זהו, אמר  ץ, 
כ"כ   מרדכי  לחיות.  עוד  טעם  לי  אין  גמרתי, 
מצער אותי, אז הכנתי כבר עץ להיתלות עליו. 
והוא שיער, כי אז אחשורוש יגיד, למה תתלה  
יוצא,  כן  אם  עצמך, תתלה את מרדכי...  את 

  שזהו 'העץ אשר הכין לו'. זהו דבר נחמד. 
  

הפיסקא 'ראה אלהים  הפיסקא 'ראה אלהים  הפיסקא 'ראה אלהים  הפיסקא 'ראה אלהים  אופן ניגון  אופן ניגון  אופן ניגון  אופן ניגון  תשובה לשואל לגבי  תשובה לשואל לגבי  תשובה לשואל לגבי  תשובה לשואל לגבי  
ר זמם וירע בעיניו' הנאמרת בנוסח חסדי וכו'  ר זמם וירע בעיניו' הנאמרת בנוסח חסדי וכו'  ר זמם וירע בעיניו' הנאמרת בנוסח חסדי וכו'  ר זמם וירע בעיניו' הנאמרת בנוסח חסדי וכו'  את אשאת אשאת אשאת אש

  שקודם קריאת המגילה. שקודם קריאת המגילה. שקודם קריאת המגילה. שקודם קריאת המגילה. 
  

שאלה    עוד עוד עוד עוד  בעז"ה.  נסיים  ובזה  אחת,  נקודה 
חסדי   בנוסח  מגילת אסתר, אבל  לגבי  נוספת 

  וכו'.  

רבי תמיר לוי הי"ו מהעיר רחובות ת"ו,    ידידנוידידנוידידנוידידנו
אחיו של הרב אסף לוי הי"ו מהעיר ביתר ת"ו, 

ת אסתר שלנו שאל אותי לגבי המובא במגילו
, כתוב  אורה ושמחה, בהוצאת מכון פעולת צדיק]כגון  [

את  את  את  את  נקודה.    ראה אלהים. ראה אלהים. ראה אלהים. ראה אלהים. בנוסח חסדי וכו' כך,  
שתי התיבות    וירע בעיניו.וירע בעיניו.וירע בעיניו.וירע בעיניו.  - פסיק    -  אשר זמם אשר זמם אשר זמם אשר זמם 

הקוראים  מאחרים,  שמע  הוא  לדבריו,  ביחד. 
  את אשר זמם. את אשר זמם. את אשר זמם. את אשר זמם.   -פסיק    -  ראה אלהים ראה אלהים ראה אלהים ראה אלהים אחרת.  
הוא שאל אותי,   בעיניו.בעיניו.בעיניו.בעיניו.        -פסיק    -  וירע וירע וירע וירע נקודה.  

האם מה שכתוב כך שם הוא בכוונה, ועניתי לו 
שכן. כי אני קורא זאת כפי מה שלמדתי מאבא  

וירע  וירע  וירע  וירע          , , , , ראה אלהים. את אשר זמםראה אלהים. את אשר זמםראה אלהים. את אשר זמםראה אלהים. את אשר זמםמארי זצ"ל.  
אבל הוא אומר, שהוא ראה ושמע אצל   בעיניו.בעיניו.בעיניו.בעיניו.

  אחרים אחרת. 
זאת, ואכן הדבר נכון, שאחרים לא    בדקתי לכן  לכן  לכן  לכן  

הו, ישנם כאלה  קוראים כך. ובעצם ישנו עוד מש
את   כי  לגמרי,  אחרת  בצורה  בכלל  הקוראים 
המלים 'וירע בעיניו' הם לא עושים בכלל כסיום  
של פסוק. זה אצלם הֶמשך. ראה אלהים, את 
אשר זמם, וירע בעיניו, הפך עליו את גורלו וכו'.  

  כי הנושא שלהם קרוב.
בעיניו,    אנחנו אנחנו אנחנו אנחנו  וירע  קצר.  כפסוק  זאת,  עושים 

  כמו סוף פסוק.  
לו, תשמע, אי אפשר לדעת כאן, מיהו    יתי יתי יתי יתי ענ ענ ענ ענ 

במקרא,  פסוק  היה  זה  אם  בשלמא  הצודק. 
אנשים   שישנם  כמו  זאת.  לדעת  היה  אפשר 
המבלבלים את טעמי הפסוקים, כגון ובמלכות  
פסוקים  זה  כי  מלכותו,  בתחילת  אחשורוש 
בספר   פסוק  הוא  מהתנ"ך,  בפה  שגורים  שלא 

ם. עזרא, אז הם לא קוראים בדיוק לפי הטעמי 
אבל אפשר לנו לברר מי צודק ומי לא צודק,  
נדון  אבל  בתנ"ך.  שבספרים.  הטעמים  לפי 
דידן, הרי זה לא פסוק. אלו מלים שחכמי תימן  
נע"ג ייסדו, ואי אפשר לדעת מה הם הטעמים.  
גם בספרי התכאליל כת"י אשר מביאים זאת,  
אין כאן טעמים. ואם אתה שואל אותי, חושבני  

הצ אנחנו  כי  צריך  מסברא  היה  אם  כי  ודקים. 
אתנחא,   כביכול  זה  דבריהם,  כפי  להיות 
את   אלהים  ראה  צ"ל  היה  א"כ  זמם.  בתיבת 
אשר זמָ֑ם, ולא בפתח. ואם תאמר, אולי זה לא  
אז  מעמיד,  אחֵר  טעם  או  זקף,  אלא  אתנחא, 
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איכה   במגילת  גם  יש  י"ז[הנה  יְהוָֹ֜ה    ]ב',  ה  יְהוָֹ֜ה  ָ(שָׂ֨ ה  יְהוָֹ֜ה  ָ(שָׂ֨ ה  יְהוָֹ֜ה  ָ(שָׂ֨ ה  ָ(שָׂ֨

אֶמְרָתוֹ֙  ע  בִּצַּ֤ ם  זָמָ֗ ר  אֶמְרָתוֹ֙ אֲשֶׁ֣ ע  בִּצַּ֤ ם  זָמָ֗ ר  אֶמְרָתוֹ֙ אֲשֶׁ֣ ע  בִּצַּ֤ ם  זָמָ֗ ר  אֶמְרָתוֹ֙ אֲשֶׁ֣ ע  בִּצַּ֤ ם  זָמָ֗ ר  'זמָם'    אֲשֶׁ֣ זאת  בכל  וגו'. 
בקמץ. א"כ למה כאן זה זמַם? הדבר לכאורה  
מוכיח, כפי הקריאה שלנו. אבל שוב הפעם, לא  

  שזהו הכרח.
  

מהקהל: אבל 'אשר זמם' הולך על המן,    הערה הערה הערה הערה 
זאת   מקשר  הרב  זאת.  הקב"ה שראה  על  לא 

  להקב"ה, לפי דבריו.
מרן שליט"א: כוונתך להפריד ביניהם.    תשובת תשובת תשובת תשובת 

ראה   כך,  קוראים  הם  מפרידים.  שהם  כפי 
אלהים, את אשר זמם. וירע, בעיניו'. זמם, המן. 
זמם   לדידי,  גם  אבל  הקב"ה.  של  בעיניו  וירע 

ו הטפחא  בטפחא,  מן  יותר  הוא  הפרדתה  כחֹ 
עושים   כאן  וגם  בעבר.  שדיברנו  וכמו  כנודע 
קצת,   בניגון שבור, אעפ"י שמעמידים  אלה֛ים 

  ודוק.  
, לפי הקריאה שקיבלתי, 'ראה אלה֛ים'  בקיצורבקיצורבקיצורבקיצור

זה   כאילו  זמ֖ם'  אשר  'את  תביר,  כביכול  זה 
שהם   איך  ולפי  מארכה.  זה  'וי֥רע'  טפחא, 

'ראה   פ   ם֨ אלהי קוראים,  אשר  זה  'את  שטא. 
זמם'. טעם מעמיד. 'וי֖רע', טפחא. 'בעיניו', סוף  

  פסוק. 
שאנחנו,   וישנה וישנה וישנה וישנה  כפי  מתחיל  שלישית,  קריאה 

'וירא אלהים, את אשר זמם, וירע בעיניו, הפך  
  עליו את גורלו וכו'.

  

  נפקא מינה?  למאי למאי למאי למאי 
  

בספרי התכאליל כת"י, וראיתי כי ישנן   בדקתיבדקתיבדקתיבדקתי
ישנם דהיינו,  השיטות.  לשתי  כאלה    מקורות 

וירע  קטן,  פסוק  נפרד,  כפסוק  זאת  עשו  אשר 
זאת   עשו  אשר  כאלה  ויש  נגמר.  בעיניו. 

  כהמשך.  
  

אפשר להוכיח, מי צודק ומי לא צודק, אבל    אי אי אי אי 
וכו', יש שמונה   יש בכך עניין. כי בנוסח חסדי 
ולפי   קוראים.  שאנחנו  איך  לפי  פסוקים.  עשר 
אלה הקוראים זאת כפסוק אחד, ישנם שבעה  

י  פסוק עשר.  זאת  העושים  כאלה,  תכאליל  ש 
  אחד. 
[עיין  , מגילת אסתר זה מדת יסו"ד אבא  כידוע כידוע כידוע כידוע 

והביאותים בעיני יצחק  שער הכוונות ומשנת חסידים, 
, ויסוד זה ח"י, לכן זה  על שע"ה סי' קכ"ב אות נ']

ואלה   ח"י.  כנגד מספר  שמונה עשרה פסוקים, 
שזה   להגיד  יכולים  עשרה,  שבע  עושים  אשר 
'עם הכולל'. או שזה גימטריא טו"ב. אז גם שבע  
שמונה   או  עשר  שבעה  להיות.  יכול  עשרה, 

  עשר. 
את   גם גם גם גם  שיראה  מי  של־מגילה,  ה'פתיחות' 

מגילה   במסכת  בגמרא  יא.[המובא  י:  רבי  ]  דף 
פרשת להאיי  פתח  בסה"כ  פלוני  יש  וכו',  א 

י"ח   ג"כ מכוון,  שמונה עשרה. כנראה שהדבר 
מגילת   כידוע,  כי  זה.  כנגד  הדבר  פתיחות. 

הצורה   וא"ו,  זה  כמו    של־מגילה אסתר  היא 
פורים,   בסעודת  נרות  עושים  לכן  וא"ו.  האות 
רצוי להדליק אז נרות, נרות של שעוה בדוקא, 
אסתר,  מגילת  גם  וא"ו.  צורת  להן  יש  כי 

ב בוא"ו, מתחילה  ומסתיימת  וא"ו,  אות 
ובאמצעה יש וא"ו. לכן נלע"ד כי טוב לעשות  
שלושה נרות, וא"ו וא"ו וא"ו, כנגד מדת היסוד, 
שזה ביחד ח"י. אז אם זה שמונה עשרה, זה ח"י, 
ואם זה שבע עשרה זה ג"כ, או עם הכולל, או  
בכך   יש  'טוב'.  נקרא  זה  שגם  טו"ב,  גימטריא 

  רמזים.
י אפשר לדעת מי צודק, אבל כי בנ"ד א  חושבני חושבני חושבני חושבני 

מבחינת   טובה  יותר  שלנו  הגירסא  ענ"ד  לפי 
יותר   ע"כ  בפתח.  זה  זמַם'  'אשר  כי  הדקדוק, 
מתאים לומר כך, ראה אלהים. את אשר זמם,  
לא   אנחנו  אבל,  נגמר.  זה  וכאן  בעיניו'.  וירע 
הדעות,   לכל  מקום  נותנים  אנו  'שרירותיים', 

לשמ אפשר  אחרת,  וסובר  שאומר  מי  וע  לכל 
ולקבל, אם אין הכרח לאחת משתי השיטות.  

  דעביד כמר עביד, ודעביד כמר עביד. 
  

מישהו רוצה לשאול, או להעיר משהו, כעת    אםאםאםאם
הזמן. אומרים    שאלהשאלהשאלהשאלה  זה  הם  למה  מהקהל: 

  'גלח', ולא 'מגולח'? 
את    תשובת תשובת תשובת תשובת  צריך לשאול  זאת  מרן שליט"א: 

הזאת.  המלה  את  המציאו  הם  האשכנזים... 
יודע למה. אולי הוא מגלח לפום רהטא איננ י 

את האנשים. אכן אתה צודק, כי גלח זה מגלח 
את  'לגלח'  רוצה  הוא  כנראה  אחרים,  אנשים 
כולם. אולי ישנו כאן רמז, כי הוא רשע ורוצה  
לאבד את כולם, כמו המן. ה' ישמרנו. וישמור  

  את כל עמו ישראל מעתה ועד עולם, אכי"ר.
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דפים אלו מתוך תאג כת"י ישן מתימן מלפני כארבע מאות שנה, שהיה 
. יו"דחסרה  דידידידיארִ ארִ ארִ ארִ  ברשות השד"ר הרב שלמה נדאף זצ"ל, וגם כאן תיבת

 ו בס"ד.וראוי לתקן כך במגילות כמו שהוכחנ
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להוסיף  [ בדעתי  כי  זמני,  הוא  דלקמן  התשובה  נוסח 
  .]תיקונים והשלמות

  
        האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות ביין ושאר משקין האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות ביין ושאר משקין האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות ביין ושאר משקין האם יוצאים ידי חובת משלוח מנות ביין ושאר משקין 

  
  לק"י, יום שני ד' אדר השני ה'תשפ"ב, ב'של"ג.

  

  אליהו שליט"א.למעכ"ת הרה"ג ישראל  
  

א) בירכתי ברכת הנהנין על דבריך הישרים, אודות יין  
ושאר משקין אם יוצאים בהם ידי חובת משלוח מנות, 
הערוכים בטוב טעם ודעת בהיקף נרחב דבר דבור על 

  אפניו. וירבו כמותך בישראל:
  

בו   הילכו  שכבר  זה  בדין  ולחדש  להוסיף  קשה  ואמת 
נ  שחיפשתי  מה  לפי  בפרט  השערת  נמושות,  לפי  ראה 

וטרו   שקלו  כבר  וסופרים  ספרים  מאתים  שכמו  שכלי 
במלתא דא, מים שאין להם סוף, ואין פנאי לעיין בהם 

  וכל־שכן לדקדק, על כן אבוא בקצרה על סדר מאמרך: 
  

בלשון ר"א בן הרמב"ם נפלה טעות על־ידי המעתיקים 
וכן   תלתא,  דעגלא  כוליא  שכתבו  המדפיסים,  או 

ם, בד"ה אולם, ובד"ה ונראה]. ואין בדבריך [שתי פעמי
לזה הבנה, כי מה עניין כוליָא לכאן, דהיינו אחת מן 
הכליות. ועוד שנמצא הפחית בערך המנה, שבתחילה 
קטנה.  שהיא  כוליא  ועכשיו  גדולה,  שהיא  ירך  שלח 
אתמהא. על כרחנו נפלה טעות סופר וצ"ל כולֵיהּ בה"א 

היינו כל  תמורת באל"ף, ולמחוק הדל"ת של־דעגלא, ד 
ובפעם  בלבד,  הירך  את  לו  שלח  מתחילה  כי  העגל, 
שנית שלח לו את כולו, דהיינו כל הנשאר ממנו, שהוא 
רוב ככל העגל. עדות לכך שכך נמצאת הנוסחא לנכון,  
ק',  דף  הגדול  מדרש  דמגילה  באגדתא  עגלא,  כוליה 
רכ"ז,  דף  ריש  ג'  חלק  תימן  מחכמי  ותשובות  גנוזות 

נמי צ"ל כג ירסת מנורת המאור כולי עגלא. ועוד. אי 
ועיין עוד אגדת אסתר דף ל"ז ע"ב. שוב ראיתי שכבר  
הרגיש בטעות זו, בעלי תמר על הירושלמי דמגילה דף 

  כ"ח ע"א ד"ה אכן יעו"ש:
  

שגרס   הרמב"ם  מדברי  לכאורה  כת"ר  הוכיח  יפה  ב) 
וסיימת  משקה,  לאפוקי  דאתא  חננאל  כרבינו  ופירש 

הרמב בן  ר"א  שדברי  כדעת שידוע  בדרך־כלל  הם  "ם 
אביו ע"כ. אבל בצידה תברא, שאם כן למה כתב הר"א 
ללמד   הובא בתלמוד  לא  זה  בן הרמב"ם שם שמעשה 
ממנו דין או דעה או אמונה, רק הביאוהו מפני שאירע 
בו דבר פלא ועניין תימה [ר"ל שיש בו מליצה וצחות, 
כדלקמן אות ח' ד"ה והוא. יב"ן] וכו' הרי אדרבה נפקא  

נה לדינא [כל־שכן שיקשה מזה למקראי קודש שלמד  מי
מכאן שלוש הלכות, כדלקמן אות ד' ד"ה ולמען]. הגם 
שסיים שם דאפשר כי בהתחלק דעות המפרשים אפשר  
שימצא בהם תועלת אחרת וכו', אבל מובן מדבריו שם 
כי אין זה העיקר לדעתו. רק שסגנונו שם קצת מגומגם,  

ללשון הקודש. וחבל  מפני שהוא מועתק מלשון ערבי  
שאין לפנינו המקור. ועיין עוד הגהות היעב"ץ ומהר"ץ  

  חיות:
  

ואין ספק שפשטות דברי הרמב"ם דדוקא אוכלין ולא 
קי"א  סימן  הדשן  לתרומת  דחזינן  כיון  אבל  משקין. 
בכלל  דשתייה  דוקא,  לאו  שהוא  שהבינו  וסיעתו 
אכילה, והם כתבו זאת מסברא בעלמא בלא להוכיח כן 

א במעשה דרבי אושעיא, רק הטורי זהב והפרי  מהגמר 
וסיעתם סייעום מזה אבל הם אמרו כן אף בלא  חדש 
חריפא   בסכינא  לפסוק  לענ"ד  קשה  ממילא  הגמרא, 
חובה  ידי  יוצאים  לא  ערוך  והשלחן  הרמב"ם  שלדעת 

  במשקין:
ובפרט שיש לצרף בכל כגון דא שיטת מהר"ח פאלאגּי 

שלא   נ"א  סימן  החיים  חוקות  הוראות בשו"ת  קיבלנו 
מרן השלחן ערוך כשאינו מפורש הדין הזה בדבריו, הגם  
והוא   בהדיא,  הדבר  נכתב  כל שלא  לכך  הוכחה  שיש 
הדין לרבינו הרמב"ם, וכמ"ש בס"ד בכמה דוכתי. ועיין 
עוד בקונטריס נהורא דיצחק כללי הרמב"ם סעיף ה' דף 

  י"ב:
  

ג) הגם שדברי כת"ר טובים ונכוחים שהרמב"ם כדרכו 
עתיק מה שנכתב בגמרא וכו' שעל פי זה כתב בנדון  מ

השני,  במשלוח  היה  שזה  והגם  בשר,  מיני  שני  דידן 
וידוע  הראשון,  למשלח  שמצטרף  לומר  וצריך 
דוקא  בעינן  או  מועיל  אם  בזה  פליגי  שהאחרונים 
לשלחן בבת־אחת, ועיין שו"ת בית אב חלק חיי אברהם 

זר חלק ח' סימן ק"ג דף ק"כ אות ב', ושו"ת ציץ אליע
סימן י"ד אות ו' ושאר ספרים, ונצטרך לומר דלהרמב"ם 
הוה פשיטא ליה דמהני ולכן סתם וקיצר, מכל־מקום סוף 
לאביונים   מתנות  לגבי  בהמשך  שם  כתב  הרי  סוף 
מפורש   והיכן  אוכלין,  או  תבשיל  או  מעות  שישלח 

  בגמרא בנדון דידן מעות. חזינן שכתב חידוש:
  

הרמב הזכיר  שלא  מה  לומר  אגב,  צריך  בשר,  בזה  "ם 
וכוונת   וחומר,  בקל  ואתי  דמהני,  מלתא  דפשיטא 
שאינם  ואוכלין  בתבשיל  אפילו  דבזה  לומר  הרמב"ם 
בשר מקיים מצות מתנות לאביונים לכתחילה. מה שאין  
בס"ד   שביארנו  וכמו  בשר.  עדיף  מנות  במשלוח  כן 
בשערי יצחק שיעור מוצאי שבת־קודש פקודי ה'תשפ"ב  

  ב'של"ג:
  

דברי  ד)   פשטות  שלפי  להתעלם  נוכל  לא  מכל־מקום 
רבינו חננאל, אין מובן כלל למה בפעם שנייה שלח לו  
רבי יהודה נשיאה שלושה קנקני יין, תמורת מה שבפעם 
ראשונה שלח רק קנקן אחד, יין מאי בעי הכא, וכל־שכן  
והוכיח  וכבר עמד על כך הגרי"ש אלישיב  פי שלוש. 

פרנק הגרצ"פ  הבנת  היפך  סימן   מכאן  קודש  במקראי 
  ל"ח, הובאו דבריו במשלחן מלכים קובץ ב' דף ע"ו:

  

שם  הנכתב  מתוך  נביא  היטב,  המעיין  יבין  ולמען 
יש   חננאל  רבינו  דמדברי  כתב  קודש  במקראי  בזה"ל, 
משקה  דאין  א'  מנות.  במשלוח  הלכתא  תלת  ללמוד 
והיא  אחת  מנה  רק  כאן  דיש  לו  מדאמר  מנה,  נחשב 

לשלוח שתי המנות יחד, ויוצא ידי    הירך. ב' דאין צריך
חובתו גם בזה אחר זה, דהרי שם בכל פעם שלח לו מנה  
אין  חננאל  רבינו  פירוש  לפי  [דהא  הבשר  והיא  אחת 
בנו  קיימת  לו  אמר  ואעפ"כ  מנה],  נחשבת  המשקה 
ומשלוח מנות. [ודלא כהחיד"א שכתב דיש לשלוח בבת־

ממין   אחת. והגר"י אלגאזי נסתפק בזה]. ג' דשתי מנות
שונים,  מאיברים  חתיכות  שתי  כל־פנים  ועל־  אחד, 
נחשבים שתי מנות, דהרי בתחילה שלח לו ירך ואחר־כך  
עגל, ויצא בזה ידי חובתו. [ודלא כהאשל אברהם סוף 
סימן תרצ"ה שנוטה להחמיר בזה, ודלא כערוך השלחן 
מיני   שני  שצריך  ברור  דהדבר  שכתב  י"ד  סעיף  שם 

  אוכלין]:
  

מהגר  דברי ושמעתי  על  לתמוה  שיש  אלישיב  י"ש 
הגרצ"פ, דאם כדבריו, אינו מובן לשם מה שלח לו אחר־
כך בפעם השנייה שלוש גרבי יין, דהא אינו יוצא בזה 
על־ידי   דיוצא  כיון  לכך  זקוק  אינו  וגם  חובתו,  ידי 
שניהם. ועל כן אמר הגרי"ש אלישיב דאדרבה מדברי  

הגר  דברי  מכל  להיפך  ללמוד  יש  חננאל  צ"פ, רבינו 
ומתנות  בנו  קיימת  הראשונה  בפעם  לו  שאמר  דאחרי 
לאביונים, קיבל את דבריו והסכים לכך [כיון דהיה דבר  
מועט לגביו], ולכן שלח לו שוב עוד עגל ויין, ובזה לבד  
קיים מצות משלוח מנות. ומשום דאי אפשר לצאת בזה 
אחר זה, לכן לא צירף את המשלות הראשון גם לשם 

ומבואר אחת.  יין,    מנה  על־ידי  גם  לקיים  דאפשר  נמי 
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וכדעת המגן אברהם והטורי זהב. וגם אין ראיה דשתי  
מנות ממין אחד מהני, כיון דכאן יצא ידי חובתו רק במה 

  ששלח בפעם השנייה, ודו"ק:
  

נמצא לדברי הגריש"א, א' דיוצאים ידי חובת משלוח  
בשם   זהב  והטורי  אברהם  כהמגן  במשקה,  גם  מנות 

והשל"ה. ועייין ריטב"א. ב' דיש לשלוח  התרומת הדשן  
הוכחה  דאין  ג'  וכהחיד"א.  בבת־אחת,  המנות  שתי 
אחד,  במין  מנות  שתי  שיוצאים  חננאל  רבינו  מדברי 
לעיל  הנזכרים  השלחן  והערוך  אברהם  האשל  ולדעת 
מלכים  משלחן  קובץ  מתוך  כאן  עד  מינים,  שני  צריך 

  הנזכר לעיל:
  

נת בזה  לפלס  בס"ד  לענ"ד  ונראה  לא  ה)  חדש,  יב 
אושעיא  דרבי  והוא  שראיתי.  המפרשים  כל  שערוהו 
פליג אהא דתני רב יוסף ומתנות לאביונים שתי מתנות 
לשני בני אדם, אלא בעינן שתי מתנות לכל אחד משני  
לומר  זה,  עניין  הגמרא  לו  הסמיכה  ולכך  האביונים. 
שהדבר שנוי במחלוקת. וכמדומה אני שבירושלמי לא 

קום דברי רב יוסף, ומאידך הובא הובאו כלל בשום מ
באופן   אושעיא,  ורבי  נשיאה  יהודה  דרבי  זה  מעשה 
שתי   אביון  לכל  גם  דבעינן  של־דברים  מפשטן  דמשמע 
שתי   בעינן  דעלמא  מנות  שבמשלוח  כשם  ר"ל  מנות. 
מנות הוא הדין במתנות לאביונים, אלא דבמשלוח מנות 
בני־ לשני  בעינן  לאביונים  ובמתנות  אחד,  לאדם  סגי 
אדם. ואעפ"י שכל הפוסקים לא נקטו כך להלכה, מכל־

מקום טעם וסברא יש בדבר, שהרי כתב הרמב"ם בפרק  
במתנות  להרבות  שמוטב  י"ז  הלכה  ממגילה  ב' 
לאביונים מלהרבות בסעודתו ובשלוח מנות לרעיו וכו'  
יש לצרף לזה מה שכתב מהר"ש אלקבאץ   גם  יעו"ש. 

קבל היהודים  במנות הלוי על פסוק (אסתר ט', כ"ג) ו
וגו' ואת אשר כתב מרדכי אליהם וז"ל, ויֵרָאֶה לי שהם 
לא קיבלו לשלוח מתנות לאביונים מעצמם, רק מרדכי  
ומתנות  מנות איש לרעהו  ומשלוח  כ"ב)  (שם  כן  כתב 
מנות, שתי מתנות  ומשלוח  יוסף  רב  ותאני  לאביונים, 
בני   לשני  מתנות  שתי  לאביונים,  ומתנות  אחד.  לאדם 

והטע  ז'), אדם.  י"ט,  (משלי  כי כל אחי רש שנאוהו  ם 
מה  אביונים.  בשני  ויזכר  יזדרז  אחד  שכל  צריך  ולכן 
שאין כן באחרים, כי אוהבי עשיר רבים (שם י"ד, כ'). 
ונקרא השלוח איש לרעהו מנה, והשלוח לאביון מתנה. 
חבירו   ישוב  מתי  יקוה  לחבירו,  אדם  שישלח  מה  כי 

א גמר ונותן מתנה. וישלח לו כמותו או יותר ממנו, ול
האמנה מה שינתן אל האביון, הוא חסד של־אמת, שלא  
רבי   שפיר שאמר  אתי  ובזה  יעו"ש.  וכו'  לגמול  יצפה 
חננאל  רבינו  וגירסת  דהירושלמי  אליבא  אושעיא 
ירך   דברים  כי שלח שני  בנו מתנות לאביונים,  קיימת 
וקנקן יין, ונמצא דפשיטא ליה דבמשקא נמי יוצאים ידי  

א של־רבי  חובה.  אזנו  את  גלה  אושעיא  רבי  כאשר  ך 
יהודה נשיאה דלדידך שאתה עשיר גדול לא סגי בהכי,  
הלכך הוסיף פי כמה וכמה, שבמקום ירך אחת שלח כל  
יתר העגל, ובמקום קנקן אחד שלח שלושה קנקנים. ומה 
שכתב רבינו חננאל נתינת אביונים נתת לי מנה אחת  

וכו בקודש,  כדרכו  קיצר  הירך,  הדין  והיא  דהוא  ונתו 
  שקנקן אחד אינה אלא נתינת אביונים: 

  

ואל תתמה היאך יחלוק רבי אושעיא על מאי דתאני רב  
טובא  בקי  היה  אושעיא  רבי  אדרבה  כי  יוסף. 
בברייתות, שהרי אמרו כי כל מתניתא דלא מיתניא בֵּי  
תותיבו   ולא  היא,  אושעיא, משבשתא  ורבי  חייא  רבי 

א בחולין דף קמ"א סוף ע"א,  מִנה בבי מִדְרַשָׁא, כדאית 
ועיין עוד סדר הדורות חלק ב' דף י"ח י"ט. ומהשתא 
פסקו  מדוע  לעיין  יש  אדרבה  לכאורה  רהטא  לפום 
רבוותא בהיפך ובפשיטות כרב יוסף, דלא כוותיה. אבל 
אין מקום לזה רק לפי מה שחידשנו דפליגי, וצריך לומר 

שו עוד  ועיין  צ"ע.  ועדיין  הכי.  להו  סבירא  "ת דלא 
  תפארת ידידיה סימן ט"ו דף ס"ב:

  

(פורים)   נתן  מאורות  בספר  ראיתי  מזו,  אחרת  דרך  ו) 
דעניא   אפרקסתא  משו"ת  שהביא  רל"ו,  דף  ס"ב  סימן 
סימן כ"ה ושו"ת בית אב אורח־חיים סימן ק"ג אות ב' 
שמוכח מדברי רבינו חננאל דסבירא ליה דבמשקה אין 

דוק מאכל  דבעינן  כלל,  מנות  חובת  ועיקר  יוצאין  א. 
הקפידא היה משום ששלח מנה אחת ממאכל ולא שתי  
מנות. ואחר־כך כששלח לו עוד מנה אחת והוא העגל, 
חננאל   לרבינו  דבמשקה  ומסיק  מנות.  שתי  חובת  יצא 
אינו יוצא, דלא כהפוסקים. וירא שמים יחמיר וישלח 

  מנות מאכל דוקא יעו"ש:
  

ננאל והֵעיר על דבריהם, שזה לא עלה על דעת רבינו ח
אם־כן  שהרי  מנות,  בכלל  הוי  לא  דמשקה  לומר  כלל 
קשה טובא למה חזר ושלח לו בפעם שנייה עוד יין יותר  
ממה ששלח בראשונה, שחזר ושלח שלושה קנקנים. ועל 
כמו  היא  חננאל  רבינו  כוונת  דגם  לומר  צריך  כרחין 
הוא  מועט  דבר  דזה  משום  דהטעם  הריטב"א  שכתב 

ב משום דאין כאן אלא מרבי יהודה נשיאה. ומה שכת
מנה אחת, כלומר היינו חתיכה אחת של־בשר שאין זה 
לחנה  שנתן  דאלקנה,  מעובדא  מוכח  וכן  חשוב.  דבר 
אשתו מנה אחת אפים (שמואל־א' א', ה'). ועל כן אמר 
לו שלא קיים רק מצות מתנות לאביונים, ולא משלוח  
מנות. ואחר־כך כשחזר ושלח לו עגל ושלושה קנקני יין, 

מנות אמ שתי  שהן  מנות,  משלוח  קיימת  עכשיו  לו  ר 
  הראויין לנשיא. כן נראה לענ"ד שהוא נכון ואמת: 

  

וגדולה מזו מבואר מדברי הלבוש והמשנה ברורה סק"כ  
ובערוך השלחן סעיף י"ד, דאפילו אם שולח שני מיני  

  משקין בלבד, יוצא ידי חובת משלוח מנות יעו"ש:
  

דלא  דמבואר בשל"ה  יש להעיר  יין, אלא  עוד  דוקא  ו 
הוא הדין שכר או מעד שפיר דמי יעו"ש. וכן כתב החיי  
אדם כלל קנ"ה סעיף ל"א, או כוס יין ומי דבש וכיוצא  
בהם. ואם־כן נראה דהוא הדין קולה וכדומה שאר מיני 
בזה  ויוצא  משקה  חשוב  שפיר  שבזמנינו,  משקאות 

  משלוח מנות, עכ"ל ספר מאורות נתן:
  

בפ נדחק  קוצ"ד  לומר  ולפי  חננאל,  רבינו  כוונת  ירוש 
הכא  דעסיקינן  דכיון  חתיכה.  היינו  דנקט  דמנה 
בפירושא דקרא משלוח "מנות", היה לו לדקדק בלשונו, 
ולא להטעות הקורא, דמשמע  מנה,  ולא לכתוב לשון 
נדחקנו   ואף שגם אנחנו  שהמדובר במאי דמיירי קרא. 

י. קצת לומר שרבינו חננאל קיצר, מכל־מקום זה דוחק טפ
הנותן  כבוד  לפי  שהכל  נראה  קולה,  משקה  ולעניין 

  והמקבל:
  

ז) ובאוצר י"ד החיים דף ט"ו אות של"ה ראיתי דאיתא, 
נשאלתי למה צריך שלושה קנקנים יין לפי נוסחת רבינו  
חננאל, ולא היה די לו בשנים. [והֵשבתי] בשלמא בבשר  
דכתיב ומשלוח מנות איש לרעהו, ואם־כן כיון דכתיב  

ב סכנה מנות  ליכא  תו  שנים,  רבים  ומיעוט  פסוק, 
בתורה   שמרומז  היכי  בספרים  שאיתא  כמו  בזוגות, 
ביין   אבל  סכנה.  ליכא  תו  קבלה,  בדברי  או  בזוגות, 
בסכנה,  הוה  שנים,  לשלח  במגילה  רמיזא  דליכא 
כדאיתא בפסחים בפרק ערבי פסחים, לכן שלח שלוש  

  עכ"ל:
  

יש   רהטא  לפום  וחוליא, אבל  חורפא  לתמוה ודפח"ח 
זוגות אינו תלוי בשולח, אלא בשותה  עניין  עליו, כי 
דֵּימֵי   דרב  קי:  דף  בפסחים  שמצינו  לולא  בפועל. 
על־כל־   דחביתא.  ארושמא  אפילו  קפיד  הוה  מנהרדעא 
פנים לכאורה לא היה צריך לזה, דרבי יהודה נשיאה 
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הראשונה,  על  וכמה  כמה  פי  לו  הוסיף  שבבשר  כשם 
ב אפילו  ליה  סגי  הוה  ראה ולא  כך  העגל,  מחצית 

להוסיף הרבה ביין, אם כדי שלא יחשדנו ויחשבנו חס 
ושלום לצר עין, אם מפני שהיה רבי אושעיא עני כמו  
שכתבו בכמה ספרים, על כן שלח לו בהרחבה גדולה, 

  וכיד ה' הטובה עליו:
  

ח) תירוץ נוסף על דברי רבינו חננאל ראיתי אחר זמן 
מן כ"ט דף נ"ד ע"א בשו"ת דגל ראובן חלק ב' סוף סי

וז"ל, על דבר שכת"ר רצה להוכיח מרבינו חננאל דאין  
יוצאין משלוח מנות במשקה, לדעתי אינו כן. דהפשט  
ברבינו חננאל הכי, דבעינן במשלוח מנות שיהיה למי 
אושעיא  רבי  לו  שלח  לכן  חשובה.  מנה  ששולחו 
(ובקבוק)   ירך  [יהודה נשיאה]  בתחילה ששלח לו רבי 

, קיימת בנו מתנות לאביונים, כלומר נתינת [וקנקן] יין
אביונים, דבר קטן כמו לאביונים נתת לנו, שהיא מנה 
אחת הירך, כמו ששולחין לעני דבר מועט, ולא בעשיר,  
שאינו יוצא בו משלוח מנות כששלח כזה לעשיר. לכן  
וגם  לעשיר.  גם  חשוב  דבר  שהוא  עגל,  לו  שלח  הדר 

דב שהיו  יין,  קנקני  שלושה  אפילו הוסיף  חשוב  ר 
לעשיר. ומה שהזכיר רבינו חננאל רק המנה האחת של־
היה  יין  אולי  יין,  [הקנקן]  (הבקבוק)  הזכיר  ולא  ירך 
אצלם חשוב אפילו קנקן אחד, ורק שהירך היה דבר לא 
חשוב. אבל כששלח לו רבי [יהודה נשיאה] פעם שנייה  
העגל, הוסיף לו גם יין הרבה, כדי לשלוח שתי המנות 

א חשובות בפעם  תהיינה  המנות  ששתי  והוסיף,  חת. 
כפסק   מנות,  משלוח  מקיים  במשקה  אבל  יותר. 
ומצאתי אחר־כך בריטב"א שכתוב בפירוש   האחרונים. 
גם ברבינו   וכן הפירוש  [וכן] בירושלמי במגילה,  כזה 

  חננאל הנזכר לעיל עכ"ל:
  

שאם־כן  לומר  אין  כי  לפענ"ד.  טוב  תירוץ  גם־כן  והוא 
שהוא   ביין  מתנות דסגי  מצות  מצות  לקיום  חשוב 

לאביונים, כי רבי אושעיא גם אם היה עני, ידע והבין  
לפי העניין שרבי יהודה נשיאה שולח לו זאת בתורת 
משלוח מנות ולא בתורת מתנות לאביונים, על כן אמר  
המתאימה  לי  נתינה  הירך  שזו  ומליצה  צחות  בדרך 

חננאל לאביונים, ולא לזאת נתכוונת. וזהו דנקט רבינו  
בלשון כלומר נתינה וכו'. לאפוקי שלא נבין כי אכן בא 
וכדין.   כדת  לאביונים  מתנות  מצות  שקיים  לו  לומר 
דבר   זה  במעשה  שיש  הרמב"ם  בן  ר"א  נתכוון  ולזאת 
פלא ועניין תימה כדלעיל אות ב' ד"ה יפה. גם אם אין 
הסגנון מדוייק ממש, יען כי הוא מועתק מלשון ערבי  

שם לגבי פרט אחר. שוב ראיתי בעלי  כמו שכבר הערתי  
תמר על הירושלמי דמגילה דף כ"ח, ד"ה אכן, שפירש  

  כוונת רבינו חננאל והרמב"ם באופן אחר:
  

מדוע  ולהסביר  להבין  חש  לא  אפכא,  קביל  וכל  ט) 
שלושה קנקנים, ואעיקרא על מה ולמה חזר לשלוח לו 
שוב יין, באחד מן הספרים שנכתבו בזמנינו על הרמב"ם 

דף תתנ"ד אות ל' וז"ל, דייק רבינו לכתוב שלוש    שם
ברירות, בשר, תבשיל, אכלין, דלכאורה מיותר. אלא 
דבא ללמד דדוקא מיני אוכל, אבל משקה אינו נחשב. 
והכי משמע מההיא דרבי יהודה נשיאה שדר ליה לרבי  
אושעיא אטמא דעגלא תלתא וגרבא דחמרא, שלה ליה  

ים. וכתב רבינו חננאל, קיימת בנו רבינו ומתנות לאביונ
כלומר נתינת אביונים נתת לי מנה אחת והיא הירך. חזר 
שלח לו עגל ושלושה קנקני יין, שלח ליה קיימת בנו 
הירך  מנות,  שתי  נעשו  שהרי  מנות.  ומשלוח  רבינו 
הראשונה והמשלוח השני שאר העגל, הרי שאין היין 
נחשב לא בראשונה ולא בשנייה. וכך הורונו רבותינו, 
עכ"ל אחד מאותם שהיו משלנו, והוצאו מחוץ למחנה 

  קדשנו:
  

את  להטעות  עלול  רבותינו,  הורנו  שכך  והסיום 
הוזקקתי   כן  על  תימן.  חכמי  הוראת  שזוהי  המעיינים 
לפרש דלא היא, אלא כדרכו קאי בלשונות כמותם, כגון 
בלבד,  שלהם  הקטנה  הכת  כלפי  וכו'  רבותינו  פירשו 

תר שלושה, ולית דסמכא נינהו  והם אולי שנים ולכל היו 
בדברי  פירושיהם  ומצאתי  אחריהם  בדקתי  כאשר 
שטחיים  הם  כי  מתקבלים,  ובלתי  עקומים  הרמב"ם 
מקופיא שאינם רואים יותר מן המלים, ולא אסתייעא 
להו מלתא מן שמיא לכוון לאמיתה של־תורה, וכמ"ש 

  בס"ד בשערי יצחק:
  

ההורא מהי  לדעת  וירצה  שיפתח  מי  כל  ה אדרבה 
המקובלת אצלינו בק"ק תימן, ימצא כי קבוע להוראה 
בפשיטות  העלה  והוא  למהרד"ם,  זיתים  שתילי  ספר 
משקה,  הדין  דהוא  ט"ו  ס"ק  תרצ"ה  בסימן  ובשתיקה 
וכך  אברהם.  ומגן  זהב  טורי  חדש  פרי  הלבוש  בשם 
מתפרשים אף דברי מהרי"ץ בעץ חיים דף קס"ו ע"א,  

יני בשר או של־שהעלה לשון השלחן ערוך לשלוח שני מ
כמו  הדין משקין,  דהוא  כפירושו  וסתמו  אוכלין.  מיני 
דלא  ליה  סבירא  הוה  ואילו  האחרונים.  שכתבו 
כותייהו, לא הוה שתיק מינה, כדרכו להעיר על מנהגי 
פתוחים  היו  האחרונים  ספרי  כל  כי  נע"ג,  אבותינו 
לפניו כנודע, וכמו שכתב עליו בנו הר"א בתשובותיו 

פעו שו"ת  (רע"ז). אלא שבסוף  א'  סימן  סוף  צדיק  לת 
  שבעץ חיים דרכו לקצר, להביא רק עיקרי הדינים: 

  
גם אני הקטן כך העליתי בס"ד בפשיטות בשלחן ערוך 
פי   ועל  בעיקבותיהם,  ב'  סעיף  קכ"ג  סימן  המקוצר 
קבלה   או  בהיפך,  ידוע  מנהג  שאין  מאחר  הפוסקים, 
 והוראה הפוכה, זולת אצל המהפכים שרצו לבנות במה
לעצמם, כדלעיל. אדרבה הנה הוא כמעט מכחיש דברי 
עצמו, שכן כתב בספרו הליכות דף מ"ב שמשלוח מנות 
הרגיל בתימן היה, מטפחת נאה וכו' ערק וכו' שקדים  
מבאכר,   סוכריות,  צימוקים,  תמרים,  אגוזים,  קלויים, 
כעכים, לימון מתוק, מוז (בננות) ושתי ביצים ע"כ. אף 

דא הכרח,  אין  רק  שבודאי  היה  שהמשקה  למימר  יכא 
  לתוספת על על שתי המנות:

  
מאכל   בין  דידן  בנדון  לחלק  שאין  נותנת  הדעת  וכך 
תמצי  ואם  מאכל.  שדוקא  לומר  טעם  מה  כי  למשקה, 
עדיף  מנות,  דנקט  דקרא  דלישנא  דיוקא  משום  לומר 
הדשן   בתרומת  כי  וידוע  דמלתא,  טעמא  בתר  למיזל 

סעו שתהא  כדי  שהטעם  כתב  קי"א  פורים  סימן  דת 
כדי להרבות   ומהר"ש אלקבאץ כתב  לכולם בהרוחה, 
שלום ורעות היפך טענת המן, והרחיבו בזה הפוסקים, 
גם אנן בעניותין בשערי יצחק שיעור מוצאי שבת־קודש  
כי תשא ה'תשע"ט ב'ש"ל ועוד מקומות. והא תרוייהו  
שהוא  יין  ומה־גם  במשקין.  נמי  איתינהו  טעמי  הלין 

  ממצוות היום: 
  

ך נקיטינן כפי שורת ההלכה שיוצאים ידי חובה גם  ך נקיטינן כפי שורת ההלכה שיוצאים ידי חובה גם  ך נקיטינן כפי שורת ההלכה שיוצאים ידי חובה גם  ך נקיטינן כפי שורת ההלכה שיוצאים ידי חובה גם  הלכ הלכ הלכ הלכ 
במשלוח יין, או שאר משקה חשוב. אבל לכתחילה ראוי  במשלוח יין, או שאר משקה חשוב. אבל לכתחילה ראוי  במשלוח יין, או שאר משקה חשוב. אבל לכתחילה ראוי  במשלוח יין, או שאר משקה חשוב. אבל לכתחילה ראוי  
להחמיר שיהיו שני מיני אוכלים דוקא, לצאת ידי חובת  להחמיר שיהיו שני מיני אוכלים דוקא, לצאת ידי חובת  להחמיר שיהיו שני מיני אוכלים דוקא, לצאת ידי חובת  להחמיר שיהיו שני מיני אוכלים דוקא, לצאת ידי חובת  

        כל הדעות: כל הדעות: כל הדעות: כל הדעות: 
  

ואחתום בשי"ש טו"ב, מייחל ומצפה לקול דודי הנה זה 
  בא מדלג על ההרים מקפץ על הגבעות

  
  י יצ"ו הצב"י יצחק בכמהר"נ רצאב
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חסר יו"ד, שזהו הנכון  דידידידיארִ ארִ ארִ ארִ כן כתוב ־םלה ישנה ספרדית על גויל, בה גמגי
נכתבה בשנת הרכ"ה לערך, לפי שהסברנו בעבר בס"ד.  כמווהעיקר, 

שנה.  557דהיינו לפני , 14פי בדיקת פחמן ־בספה"ל על מומחיםהשערת 
ותחילתם בדף שלאחר [הבאנו בצילום גם את סופי השורות בדף הקודם, 

, ואת ההבדל בגודל 21מכן, כדי לראות את מספר השיטין, שהן 
 האותיות ביחס לעשרת בני המן].

 


